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Förord 

Jag har en oerhörd stor mängd personer att tacka. En hel by är nog lite att ta i men 

jag har varit lyckligt lottad som haft en stor familj – och en ännu större släkt – som 

har låtit mig vara mig själv sedan dag ett. Det är möjligt att det till viss del har gjorts 

i uppgivelse för att ni hade inte direkt några andra val men jag är tacksam för att ni 

alltid har uppmuntrat mina intressen och drömmar även om ni inte alltid riktigt har 

förstått vad det ens handlar om. Som arkiv. Få av er skulle nog klara av att förklara 

vad ett arkiv är men det har inte hindrat er från att vara en drivande kraft för att jag 

tagit mig ända hit. Tack för det.  

Ett särskilt stor tack till mamma och pappa som är världens bästa – tack för allt. 

Tack till Suss för allt ditt stöd. Ett extra tack till min farfar som alltid har varit som 

ett levande arkiv och som utan tvekan eldat på mitt intresse för historia. Tack till 

Jimmy som har funnits där för att påminna mig att äta, duscha, slappna av… Det 

här hade inte gått utan dig och jag älskar dig massor.. Tack till Merry och Pippin 

för mycket gos.  

Ett stort tack till min handledare Bertil Wergelius som har varit ett oerhört bra 

kritiskt stöd. Det är svårt med handledning eftersom man aldrig riktigt vet vad man 

kommer att få – både som handledare och som student – men du fick mig att känna 

mig trygg och säker även när jag var inne på fel spår. Nu har jag äntligen tid till alla 

TV- och filmtips! Jag vill även ge ett stort tack till Olov Kriström vid Queerrörel-

sens arkiv och bibliotek som inte bara tog emot mig utan också samlade ihop en 

otrolig samling av arkivmaterial. Du gav mig ett väldigt fint bemötande trots att jag 

var lite smånervös och överväldigad. Tack. Å tack till Susanne och Ruben för att ni 

tog emot mig i Göteborg.  

Jag måste även passa på att tacka Fran Walsh, Philippa Boyens och Peter Jack-

son för den korta scenen i Sagan om ringen i vilken Gandalf besöker arkivet i Minas 

Tirith för att hitta svar om Bilbos ring. Idag skulle jag onekligen ha mycket att säga 

om ett otroligt dammigt och rörigt arkiv där det är helt rimligt att vandra runt högar 

av gamla dokument med en fackla i handen. Men för en åtta, nioårig unge var det 

otroligt spännande… och lite hur det fortfarande känns innerst inne att vara arkiva-

rie. Lite som arkivariernas Indiana Jones. 

Fast den viktigaste tacken går till Vanja Södergren och alla som kom före mig. 

Tack, tack, tack.  
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Inledning 

Studiens titel kommer från ett citat av Vanja Södergren. Under QX-galan 2022 tog 

hon emot årets hederspris. Den 15 maj 1971 genomfördes Sveriges första demon-

stration för hbtq-personers rättigheter på Järntorget i Örebro. En av deltagarna var 

just Vanja. I jämförelse med samtida demonstrationer i USA var det en relativt tyst 

affär. Det är först mycket senare som demonstrationen har uppmärksammat, främst 

i och med Jonas Gardells bok Ett lyckligare år. Jag, studiens författare, är själv född 

och uppvuxen i Örebro men det var först genom Gardells bok som jag fick reda på 

händelserna. Möjligtvis har det nämnts någon gång förut i förbifarten, men inte mer 

än så. Det förvånade mig lika mycket som det frustrerade mig. Jag vet mer om hbtq-

rörelsen i USA och dess historia än den svenska – inklusive den hbtq-rörelsen som 

skedde i min hemstad. Idag finns ett minnesmärke i Örebro för den första svenska 

hbtq-demonstrationen i form av en minnesplakett i stengrunden framför Rådhuset 

på Drottninggatan. Jag vet inte hur många gånger jag gick rakt över minnesmärket 

innan jag förstod att det var där – mest för att jag var uppmärksam efter att ha läst 

en artikel om minnesmärket i samband med min studie. Vi kan inte veta allt men 

det finns mycket vi borde veta men inte vet. Detta är mitt bidrag för att förändra 

det. 

Syftet med studien är att få en bättre bild av hur arkiv kan användas och nyttjas 

för identitetsskapande hos hbtq-personer ur ett arkivpedagogiskt perspektiv och ge-

nom arkivpedagogisk verksamhet. Den ämnar undersöka arkivens betydelse(r) för 

identitetsskapande hos hbtq-personer för att påvisa hur arkivpedagogiken konkret 

kan användas för att bidra till identitetsskapandet. Syftet är inte att bekräfta proble-

matiken utan snarare att undersöka vilka verktyg och lösningar som kan bidra till 

en förbättring.  

Ett citat av Kathleen D. Roe från ett tal om arkivens betydelse under ett årsmöte 

vid the Society of American Archivists har varit av stor betydelse för både studiens 

grundläggande perspektiv och studien i stort,  

Every time someone uses archives, something happens. It may be a small change in knowledge, 
it may be information that truly changes lives. No matter what, it makes a difference, each and 
every time. Archives have impact, archives matter—and it is up to us to show people the truth 
of that, to give them the opportunity and benefit of what archives can do.1 

Frågeställningar 

Studien grundar sig i ett perspektiv som utgår från att det finns en stark länk mellan 

arkiv och identitetsskapande. I ett senare avsnitt kommer länken mellan arkiv och 

 
1  Roe (2016), s. 12. 
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identitet att diskuteras mer grundligt men studien handlar om arkivens samhällsroll 

som bevarare och vårdare av kulturarvet och det gemensamma minnet.  

 

• Vilken betydelse har hbtq-historia för hbtq-personers identitetsskapande? 

• Hur kan arkiven främja identitetsskapande hos hbtq-personer? 

• På vilket sätt kan en arkivväska tillgängliggöra hbtq-historia? 

Teoretiska utgångspunkter 

Den teoretiska grunden är socialkonstruktivismen som utgår ifrån att verkligheten 

är beroende av sociala processer och är ständigt under konstruktion.2 Från ett soci-

okulturellt perspektiv innebär det fokus på hur individers sociokulturella verklighet 

konstrueras genom interaktion med andra människor.3 Studiens teoretiska ram be-

står av queerteori och normkritisk pedagogik med arkivpedagogik som viktig teo-

retisk grundpelare. 

Queerteori 

Queerteori anses ofta svårdefinierat, inte minst på grund av tvetydigheten i begrep-

pet ”queer.” Fanny Ambjörnsson beskriver dess många betydelser; queer kan be-

tyda avvikande och knäpp men även normbrytande och mångfald.4 Lotta Björkman 

och Janne Bromseth menar att queerteori är ett samlingsbegrepp för olika teoretiska 

perspektiv som anser att kön och sexualitet är sociala konstruktioner.5 Ambjörnsson 

betonar tvetydigheten men även queerteoretiska perspektivens gemensamma näm-

nare; att ha ett kritiskt förhållningssätt till makt samt att utmana och ifrågasätta nor-

mer. Detta gäller både specifika normer och själva konceptet kring normalisering.6 

För att det ska finnas något som är normalt måste det också finnas något onormalt 

och det är brottet mot normen som är det centrala inom queerteorin.7 

Michel Foucault och hans verk om sexualitetens historia har varit en drivande 

kraft inom queerteorin, speciellt i anknytning till identitet. Foucault menade att det 

var först under 1800-talet som samhället i en större utsträckning började att dia-

gnostisera, klassificera och sortera in människor. Detta bidrog till att nya identiteter 

skapades, inklusive den homosexuella identiteten. En individ som främst hade sett 

sig själv som någon som hade sex med personer av samma kön fick därmed en ny 

identitet, som en specifik person med en viss historia och visst ursprung.8  

 
2 Säljö (2015), s. 48. 
3 Säljö (2010), s. 18; Denscombe (2018), s. 189. 
4 Ambjörnsson (2016), s. 15. 
5 Björkman & Bromseth (2019), s. 23. 
6 Ambjörnsson (2016), s. 42, 47, 66. 
7 Ambjörnsson (2016), s. 16. 
8 Ambjörnsson (2016), s. 41. 
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Judith Butler har också haft en stor påverkan på queerteorin. I sitt uppdaterade 

förord till Gender Trouble skriver hon att hon ville öppna upp för nya möjligheter 

för genus utan att samtidigt själv bidra till en ny begränsning.9 Simone de Beauvoir 

som redan på 1940-talet publicerade Det andra könet, en feministisk klassiker som 

har även haft en stor betydelse för genusvetenskap och queerteori, skriver ”man 

föds inte till kvinna, man blir det.”10 Detta citat återkommer Butler till i många av 

sina texter och har en stor betydelse för Butlers perspektiv. Hon föreslår att kön inte 

är något man är utan kön är något man gör. Även om det finns en viss förändring i 

synen på genus och könsidentitet delas individer fortfarande i vår tid in i två sepa-

rata kön; kvinnligt och manligt. Det finns vissa föreställningar om vad det innebär 

att vara man eller kvinna, hur man ska eller kan bete sig och att ett visst biologiskt 

kön automatiskt innebär ett visst socialt kön och att alla tillhör det ena eller det 

andra. I det ingår en binär syn på kön som anser att det inte finns andra kön än man 

och kvinna. Butler menar att dessa kön konstrueras genom att en individ agerar efter 

de spelregler som gäller för det kön som hen tilldelats. Hen försöker på så sätt ef-

terlikna de föreställningar som hen förväntas uppnå. Det är genom denna performa-

tivitet som det sociala könet konstrueras i samhället. Butler har varit viktig för ut-

vecklingen av queerteorins hantering av både sexualitet och könsidentitet.11 

Anthony Giddens och Philip Sutton menar att queerteorin ifrågasätter identitet 

som något stabilt och orubbligt. Giddens och Sutton beskriver också att identitet 

ständigt konstrueras genom kontinuerliga interaktionsprocesser.12 Identitet skapas 

och omskapas därmed konstant i och med utveckling och omskapande av det soci-

okulturella perspektivet på sexualitet, identitet och kön.13 Queerteori har även inspi-

rerat andra teoretiska inriktningar, till exempel normkritisk teori. De delar fokus på 

makt och normer men normkritikens perspektiv kan beskrivas som bredare ef-

tersom teorin hanterar alla typer av normer. Inom normkritiken finns även en utar-

betad pedagogisk inriktning som kommer att användas i kombination med queerte-

orin för att få en välgrundad teoretisk grund för studien. 

Normkritisk pedagogik 

Den normkritiska pedagogiken har sitt ursprung i queerteorin och har flera likheter 

med det queerteoretiska perspektivet. I Normkritisk pedagogik – makt, lärande och 

strategier för förändring skriver Janne Bromseth och Frida Darj om hur den norm-

kritiska pedagogiken utvecklades under en queerpedagogisk studiecirkel med syftet 

att passa ett intersektionellt maktperspektiv.14 Normkritiken handlar om att synlig-

göra makt och normer men även att utmana dem. Björkman och Bromseth skriver 

 
9 Butler (2006), s. viii. 
10 Butler (2006), s. 11. 
11 Butler (2004), s. 218. 
12 Giddens & Sutton (2014), s. 205. 
13 Giddens & Sutton (2014), s. 426. 
14 Bromseth & Darj (2010), s. 13. 
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i Normkritisk pedagogik - perspektiv, utmaningar och möjligheter att normkritik är 

”ett viktigt perspektiv för upprätthållandet och utvecklandet av demokratin samt för 

skyddandet av allas mänskliga rättigheter.”15 Det normkritiska perspektivet har även 

en stor internationell spridning. IGLYO (The International Lesbian, Gay, Bisexual, 

Transgender, Queer and Intersex) är en internationell hbtq-organisation för ungdo-

mar och studenter som även fungerar som ett internationellt nätverk.16 I samverkan 

med bland annat EU publicerade IGLYO 2015 ett normkritiskt toolkit som kombi-

nerar litteratur med olika övningar.17 Normkritiken i kombination med queerteorin 

har en viktig funktion i studien eftersom den inte bara bidrar till synliggörandet av 

makt och maktstrukturer. Att använda sig av normkritiken i pedagogiska kontexter 

bidrar också till en medvetenhet om att makt skapas genom kunskap och hur vi 

tolkar oss själva och andra människor. Det innebär att teorin kan användas som ett 

verktyg för att påverka makt och normer, vilket gör normkritiken till ett viktigt 

verktyg i en studie som denna.18 Det är viktigt att notera att det handlar om norm-

kritisk pedagogik, inte bara normkritik generellt utan en specifikt normkritisk före-

teelse. Det är med andra ord både ett perspektiv som delvis flyter ihop med queer-

teorin och ett verktyg i det arkivpedagogiska arbetet. Den normkritiska pedagogi-

ken skapar fler förutsättningar för lärare och pedagoger att reflektera över sin egen 

pedagogiska process, sina egna värderingar, handlingar och attityder.19  

Gunilla Edemo menar att hennes roll som pedagog är att utmana attityder och 

värderingar snarare än att ”göra ’Den Andre’ mer begriplig och tilltalande.”20 Inom 

kulturgeografi är Den Andre ett begrepp för att benämna personer som anses vara 

avvikande och därför står utanför gemenskapen. Människor tenderar att dela in både 

sig själva och andra i två grupper – vi och dem. För att få tillhöra vi-gemenskapen 

krävs att man uppfyller vissa egenskaper, vissa normer. Alla som inte uppfyller 

normerna utan på något sätt bryter dem tillhör dem-gruppen som hamnar i ett utan-

förskap.21 Det kan vara att pojkar ska vara pojkar både socialt och biologiskt samti-

digt som de ska vara intresserad av flickor. En pojke vars sociala kön är pojke men 

som biologiskt kodas som flicka eller en pojke som gillar andra pojkar bryter mot 

gemenskapens normer. Det kräver också att flickorna som pojkarna gillar anses 

vara flickor socialt och biologiskt. Hbtq-personer har historiskt hamnat i ett utan-

förskap som Den Andre på grund av en ”avvikande” sexualitet eller könsidentitet.22 

Edemo anser att kunskap i sig inte är tillräckligt utan menar att det krävs mer än så 

för att en faktisk förändring ska vara möjlig. För att normbrytare ska kunna ta del 

av gemenskapen krävs att gemenskapens normer och förutsättningar förändras. Det 

 
15 Björkman & Bromseth (2019), s. 30. 
16 IGLYO:s webbplats > Activities > What we do. [2022-04-07] 
17 IGLYO:s webbplats > Resources > Norm Criticism Toolkit. [2022-04-07] 
18 Bromseth & Darj (2010), s. 39. 
19 Bromseth (2010), s. 49. 
20 Edemo (2010), s. 105.  
21 Mountz (2009), s. 328. 
22 Mountz (2009), s. 333-4. 
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innebär att ”makt och resurser behöver omförhandlas och omfördelas och att some-

one’s gotta [lose]. För många människor är ett sådant budskap betydligt tuffare att 

hantera.”23  

Arkivpedagogik 

Den svenska arkivpedagogiken är likt svensk arkivvetenskap i sig fortfarande ung. 

I länder som Frankrike, Storbritannien och Tyskland är däremot arkivpedagogiken 

äldre; speciellt i Frankrike där den har rötter i Nationalarkivets grundade av Service 

Éducatif som är en av Europas största arkivpedagogiska verksamheter.24 En statlig 

arkivutredning Öppenhet och minne – arkivens roll i samhället från 1988 var start-

skottet för en förändrad syn på arkivets samhällsroll och under 90-talet började ar-

kivpedagogiken växa fram. I Statens kulturråds rapporter Att vidga deltagandet i 

kulturlivet – ett diskussionsunderlag och Strategi för ett vidgat deltagande i kultur-

livet – en sammanfattning diskuteras bristen på samarbeten mellan skola och arkiv. 

De presenterade även förbättringsförslag som en arkivmotsvarighet till museipeda-

gogerna som redan var etablerade vid vissa museer.25 Med inspiration från franskt 

material startades ett projekt i Östersund med tematiska arkivsamlingar som kunde 

användas i undervisningen.26 Projektet Arkivens forskningsresor var ett samarbete 

mellan Föreningsarkivet i Jämtlands län, Landsarkivet och en grupp lärarstudenter. 

Det bestod av faksimil och tematiska arbetsuppgifter som förvarades i äldre resväs-

kor för att enkelt kunna användas i klassrummet; de inspirerade andra arkiv och är 

idag en vanlig arkivpedagogisk modell som kan variera i utformning och tema såväl 

som målgrupp. Minneslådor har använts på vissa äldreboenden för att väcka minnen 

och skapa samtal mellan boende och personal och kan innehålla allt ifrån föremål 

och fotografier till parfym och speldosor.27 

En intressant notering är att majoriteten av den svenska arkivpedagogiska litte-

raturen publicerades på 2000-talet men utgör fortfarande en stadig grund för svenskt 

arkivpedagogiskt arbete idag.28 Det är denna litteratur som utgör inspiration för stu-

diens arkivväska, speciellt Historia på riktigt! – arkivpedagogik i praktiken (2001) 

av Eva Sjögren och Catarina Lundström även om boken inte ingår i studiens litte-

raturlista. Det finns även en stort mängd internationell litteratur. I en artikel från 

1986 menar Ken Osborne att bristen på samarbete mellan brittiska arkiv och skolor 

försummar arkivens utbildningspotential trots att arkivinriktade undervisningspaket 

utvecklades redan på 1970-talet – konceptet liknar delvis arkivväskor.29 På brittiska 

The National Archives hemsida finns utbildningsresurser med tematiska samlingar, 

lektonsmaterial och workshops – även om termen arkivpedagogik inte används har 

 
23 Edemo (2010), s. 107. 
24 Holmberg & Madell (2018), s. 14–5. 
25 Skånes arkivförbund (2009), s. 9–10. 
26 Ibid. 
27 Skånes arkivförbund (2009), s. 10–11, 46. 
28 Se referenslista.  
29 Osborne (1986), s. 17, 34. 
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det en tydlig arkivpedagogisk prägel.30 I Finland erbjuder Queerhistoriens vänner rf 

skolbesök för att prata om ”regnbågshistoria.”31 Nationalbiblioteket förvaltar sök-

tjänsten Finna.fi som har flera läromedelspaket om hbtq-historia.32 Läromedelspa-

keten liknar arkivväskor med arkivmaterial, informativa texter, uppgifter och läro-

planshänvisningar. Allt är dock digitalt vilket innebär att eleverna inte får möjlighet 

att hantera fysiskt arkivmaterial.33  

I sin slutrapport skriver Skånes Arkivförbund att det inte finns någon allsmäktig 

definition av arkivpedagogik och att den går att använda för verksamheter för alla 

typer av målgrupper – trots att majoriteten av arkivpedagogisk verksamhet riktar 

sig till barn. De skriver att arkivpedagogik ”bidrar till att stimulera människors ny-

fikenhet, men också till att skapa ett ökat intresse för historia, samhälle och utveckl-

ingsfrågor såväl i närmiljön som i ett bredare perspektiv.”34 

Källmaterial och metod 

Studien använder sig av en kvalitativ metod för att närma sig, granska och analysera 

källmaterialet. Kvalitativ metod är ett samlingsbegrepp för vetenskapliga arbetssätt 

som innebär att forskaren deltar i den sociala verkligheten som analyseras och att 

det inte bara är själva handlingarna i sig som är i fokus utan även deras innebörder.35 

Det är ett subjektivt forskningsperspektiv med en induktiv metod vilket innebär att 

forskare genom observationer samlar in mängder av empirisk data för att göra vissa 

generaliseringar. De är grunden för tentativa hypoteser som i sin tur bildar en slut-

sats vilket är en vanlig metod för en tolkande studie som denna.36 Det bör samtidigt 

noteras att studien handlar om en redan känd problematik och därför finns troligtvis 

inslag av en deduktiv metod eftersom det redan från start finns en identifierad pro-

blematik men även för att det inte är möjligt att vara helt objektiv som forskare med 

vissa förkunskaper i ämnet vilket jag som författare har gällande hbtq-historia. 

Metod 

Undersökningsmetoden grundas i en kvalitativ textanalys som har ett fokus på me-

ningsskapande processer; att mening skapas och delas genom interaktioner mellan 

människor. En gemensam begreppsvärld är grundläggande för att människor ska 

förstå varandra vilket påverkar hur människor förstår och tolkar sin omvärld. Den 

specifika kontexten har också betydelse, vare sig det är en språklig eller kulturell 

kontext, eftersom det påverkar hur något upplevs och tolkas. Meningsskapande är 

 
30 The National Archives webbplats > Education > Students. [2022-03-11] 
31 Sateenkaarihistorian ystäväts webbplats > Redskap > Skolbesök. [2022-03-14] 
32 Clemens & Eriksson (2020). 
33 Finna.fi > Sökningar och tjänster > Finna Klassrum > Materialpaket > Regnbågsliv. [2022-03-14] 
34 Skånes arkivförbund (2009), s. 14. 
35 Esaiasson m.fl. (2017), s. 211–2. 
36 Thurén (2007), s. 22. 
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på så sätt aldrig statisk utan är i konstant rörelse genom tid och rum. Det finns alltid 

potential att utmana, missförstå eller omtolka.37 Valet av kvalitativ textanalys grun-

dar sig i syftet att kritiskt granska en begränsad del av den litteratur och det arkiv-

material som finns angående svensk hbtq-historia. Det sker ur ett maktanalytiskt 

perspektiv för att få en tydlig bild av vad som finns och vilka röster som måste 

lyftas fram. I många fall börjar hbtq-historia att berättas från och med avkriminali-

seringen 1944 vilket både Forum för levande historia och RFSL gör.38 Studien har 

istället forntiden som startpunkt eftersom en historia som börjar med avskaffandet 

lämnar ut allt som skedde innan avkriminaliseringen röstades igenom. Syftet med 

textanalysen är samtidigt att samla in material som innehåller både olika röster och 

konkret material som finns i svenska arkiv. I denna insamling av röster, händelser, 

och livsberättelser ingår även en granskning av luckorna. Det är en essentiell del av 

granskningen av hbtq-historia och dess historieskrivning att läsa mellan raderna för 

att notera och uppmärksamma tystnaden. Därtill krävs en viss analys av tystnaden 

i sig så som varför dessa luckor finns, om det är en frivillig eller en ofrivillig tyst-

nad.39  

Källmaterial 

Studien använder sig av en samling källmaterial som består av en kombination av 

olika typer av arkivrelaterade material. Det är främst forskning och litteratur samt 

arkivmaterial. Den utvalda forskningen och litteraturen diskuterar ämnen som iden-

titet, värdet av historia, och svensk hbtq-historia. Det är ett medvetet val att inte 

utgå utifrån ett specifikt arkiv eftersom syftet är att undersöka vilken roll arkiv har 

för identitetsskapande och vad denna roll kan betyda för identitetsskapande hos 

hbtq-personer. Syftet är också att hitta arkivpedagogiska verktyg som förvandlar en 

abstrakt länk till ett konkret tillvägagångssätt. Mitt val av källmaterial består främst 

av litteratur med en arkivvetenskaplig vinkel om identitet, värdet av historia och 

svensk hbtq-historia. Till detta kommer även olika typer av arkivmaterial att inklu-

deras både i själva litteraturen men även konkret material från svenska arkiv. Till 

viss del från Riksarkivet, men framför allt från Queerrörelsens arkiv och bibliotek. 

Det är ett medvetet val att inte använda själva arkivmaterialet som utgångspunkt. 

Dels för att det är ett perspektiv som redan har utforskats i två tidigare masterupp-

satser – Matilda Runes HBTQ-historia i Arkiv, var finns den och hur ser den ut?  

och Lena Broqvist Swans Representation i arkiv: en fallstudie i hur arkivmaterial 

rörande hbtqi-personer fångas och tillgängliggörs – dels för att studien inte handlar 

om vilket arkivmaterial som finns, utan snarare hur det kan användas. Textanalysen 

handlar därmed även om analys av texter om identitetsskapande, både inom arkiv-

pedagogisk verksamhet och hos hbtq-personer i stort. Detta utgör sedan grunden 

 
37 Esaiasson m.fl. (2017), s. 211–2. 
38 Levande Historias webbplats > Klassrummet > HBTQ. [2022-04-07]; RFSL > Om oss > Historia. [2022-04-

07] 
39 Carter (2006), s. 217, 223. 
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för hur studien förhåller sig till den hbtq-historiska litteraturen, diverse arkiv-

material och dess tolkning och analys. Analysen handlar därmed om att utforska 

betydelsen av hbtq-relaterat material i arkiven och deras inkludering i en arkivpe-

dagogisk verksamhet.  

Det enklaste sättet att hitta hbtq-historiska spår i svenska arkiv är att läsa fack-

litteratur, främst historieböcker, som fokuserar på hbtq-frågor. Samtidigt finns re-

lativt få böcker på ämnet, åtminstone om man jämför med den engelska litteraturen. 

Att det finns ett helt bibliotek snarare än bara en hylla av engelska hbtq-relaterade 

historieböcker är väntat. En stor del av världens länder pratar engelska inte minst 

USA, Kanada, Storbritannien, och Australien. Det är snarare hur glest det är i den 

svenska hyllan som delvis förvånar, speciellt med tanke på utvecklingen av den 

svenska hbtq-rörelsen under de senaste decennierna. Med det sagt är hyllan inte 

tom. Den består främst av samlingslitteratur med ett tema som en viss period eller 

en viss plats. Tre sådana samlingsverk har varit grundläggande för studien: Norr-

hem, Rydström och Markusson Winkvists Undantagsmänniskor: En svensk HBTQ-

historia med utblickar i världen; Sympatiens hemlighetsfulla makt: Stockholms ho-

mosexuella 1860–1960 av Silverstolpe et al; och Svensson Chowdhury och Brunns-

tröms Queera historier från Malmö. 

Queerrörelsens arkiv och bibliotek 

QRAB har en rik variation i sina samlingar, men de vanligaste kategorierna är 

böcker och tidskrifter. Inför mitt besök frågade Olov vilken typ, eller vilka typer, 

av arkivmaterial som jag var intresserad av. Han menade att samtidigt som arkivet 

har en stor mängd av ”klassiskt” arkivmaterial så består majoriteten av beståndet av 

mer okonventionellt arkivmaterial. Det är typiskt för ett hbtq-arkiv och jag bad där-

för att få en så varierad samling av material som möjligt.40 Det var också mycket 

riktigt ett varierat material som mötte mig på Olovs arkivvagn. Han var snabb med 

att notera att det fanns banderoller och andra större material i arkivet men att de inte 

hade fått plats på vagnen. Jag fick en kort genomgång av det utvalda materialet, vad 

det var för sorts material och var det kom ifrån. Min utgångspunkt under besöket 

var att närma mig arkivmaterialet från ett arkivpedagogiskt perspektiv. Först och 

främst ville jag få en uppfattning av QRAB:s arkiv och bestånd; vad som finns, och 

vad som inte finns. Förutom en mindre samling hos The Unstraight Museum är 

QRAB det enda svenska arkivet av sitt slag.41 Därför har litteratur om hbtq-arkiv i 

andra länder (främst USA och Kanada) använts för att få en uppfattning om vad 

som är typiskt arkivmaterial i ett hbtq-arkiv och hur materialet kan användas. Under 

mitt besök ställde jag även några frågor, i form av en informell och kort intervju, 

för att få en bättre bild av hur QRAB kom till och varför.  

 
40 Detta diskuterades tidigare i Arkiv och hbtq-material i Inledningsavsnittet. 
41 The Unstraight Museum Archives webbplats. [2022-03-22] 
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Avgränsning 

På ett eller annat sätt måste varje studie göra många tydliga avgränsningar oavsett 

om det gäller problematik, frågeställning eller källmaterial. Det är viktigt att inte 

bara avgränsa en studie utan att även redovisa dessa avgränsningar. Studien utgår 

från ett svenskt perspektiv, den svenska arkivverksamheten och dess potential samt 

svårigheter. Samtidigt finns ett internationellt perspektiv med exempel på hur hbtq-

inriktad arkivpedagogik kan se ut. Det svenska hbtq-historiska materialet kommer 

främst att samlas in från litteraturen med vissa direkta exempel på arkivmaterial. 

En avgränsning görs även gällande hbtq-historia. Den avslutas vid millennieskifte 

trots att den sista perioden benämns som ”samtid” vilket rent krasst bör sträcka sig 

till idag. Det är ett val som har tagits av eftersom senare år visserligen passar in på 

samhällskunskapen men tiden efter millennieskiftet bör istället användas i jämfö-

relse med idag för att bäst kunna se kopplingar mellan historia och nutid.  

En annan avgränsning gäller undersökningens syfte. Undersökningens fokus 

ligger inte på hur arkiven samlar in och bevarar hbtq-relaterat arkivmaterial eller 

hur detta arkivmaterial tillgängliggörs och synliggörs i arkivverksamheten. Fokus 

ligger istället på arkivens betydelse för identitetsskapande hos hbtq-personer och 

hur arkiven skulle kunna bidra till att synliggöra, tillgängliggöra och bevara hbtq-

historia. Det material som granskas och hanteras är framför allt hbtq-material som 

anses redan vara historiskt idag, främst från 1980-talet och tidigare men åtminstone 

innan 2000-talet. Ytterligare en avgränsning handlar om typen av arkivpedagogisk 

verksamhet. Det finns flera olika sorters arkivpedagogik och skolan utgör endast en 

av målgrupperna, även om det är främst skolorna och skoleleverna som brukar dis-

kuteras i arkivpedagogiska sammanhang.42 Gymnasieskolan är studiens målgrupp 

eftersom det är en vanlig arkivpedagogisk målgrupp. Det finns ett stort underlag i 

gymnasieskolans läroplan och dess kursplaner kopplat till arkivpedagogik. Det gäl-

ler även grundskolan men för arbete i grundskolan krävs det ett mer överblickande 

tillvägagångssätt eftersom grundskolans innehåll grundas i andra referensramar.43 

Bakgrund 

Begrepp 

Det finns vissa begrepp som bör förklaras eller definieras. I studien kommer många 

äldre begrepp och uttryck att användas i beskrivningar och diskussioner kring hbtq-

personer och hbtq-historia. Även om hbtq-personer alltid har funnits så har moderna 

begrepp utvecklats nyligen och kommer troligtvis att fortsätta att utvecklas, som till 

 
42 Riksarkivet (2019), s. 12. 
43 Skolverkets webbplats > Undervisning > Grundskolan > Läroplan och kursplaner för grundskolan > Läroplan 

(Lgr11). [2022-03-03] 
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exempel hbtq. Generellt kommer samkönad sexualitet istället att användas i större 

delen av studien – i slutet av studien kommer däremot hbtq att användas mer. 

 

Identitet: Att definiera identitet som begrepp är svårt och beror på kontext. James 

Fearon noterar dock att identitet främst används i två bemärkelser; socialt och per-

sonligt. En social identitet innebär en tillhörighet till en viss social kategori av män-

niskor. För att tillhöra en kategori krävs specifika attribut och/eller karaktärsdrag, 

vare sig de är riktiga eller påstådda. En personlig identitet består av ett eller flera 

karaktärsdrag som individen i fråga anser definierar vem hen är.44 Identitet är bero-

ende av sociala interaktioner med andra människor och en individ kategoriserar in 

sig själv i relation till olika sociala kategorier. Genom denna identifikation formas 

personens egen identitet.45 Identitet präglas av kunskap om människorna som kom 

före oss samt efter oss eftersom det placerar oss i en kontinuitet som sträcker sig 

långt bakåt i det förflutna men också framåt in i framtiden. Det förser oss med för-

ståelse om varifrån vi kommer, hur och varför vi har blivit de vi är och vilka vi kan 

bli.46  

 

HBTQ: Det finns många begrepp för samkönad kärlek och/eller transpersoner men 

vanligast är hbtq (homosexualitet, bisexualitet, transgender och queer) men även 

den äldre varianten hbt används samt andra varianter som hbtq+ eller hbtqi. I:et står 

oftast för intersexualitet men även för ickebinär.47 Queer används dessutom som ett 

samlingsbegrepp, speciellt för att inkludera personer som inte nödvändigtvis skulle 

ha identifierat sig som hbtq om de levde idag. Trots det har jag valt att använda hbtq 

som samlingsbegrepp istället för queer. Det finns två anledningar till detta. Dels är 

queer ett mycket bredare begrepp vilket i viss mån är gynnsamt men det inkluderar 

också mer än bara samkönad sexualitet och överskridande könsidentiteter. Studiens 

fokus är dock specifikt samkönad sexualitet och överskridande könsidentiteter som 

idag skulle falla under transbegreppet. Hbtq är ett samlingsbegrepp för samkönade 

sexualiteter och transpersoner och därmed ett passande begrepp i studien.48  

 

Genus: På svenska används begreppet kön ofta för både biologiskt och socialt kön, 

medan engelskan har begreppen sex och gender. Ett annat begrepp för socialt kön 

är genus. Det behandlar även de normer som präglar det sociala könet. Genus har 

på så sätt mycket att göra med könsidentitet och könsuttryck.49 

 
44 Fearon (1999), s. 2, 11. 
45 Stets & Burke (2000), s. 224–5. 
46 Edman & Vinberg (2021). s. 37. 
47 RFSL:s webbplats > HBTQI-fakta & tips > Begreppsordlista. [2022-05-25] 
48 Det finns ytterligare en mängd olika begrepp för olika sexualiteter, både historiskt och i vår samtid. I studien 

kommer främst samkönad sexualitet att användas för att överbrygga dessa olikheter. 
49 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 24, 28–9. 
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Arkiv och hbtq-material 

Både USA och Kanada utmärker sig när det gäller arkivaktivism, speciellt som en 

del av en större hbtq-aktivism. Sverige har visserligen rent historiskt länge haft ett 

rikt föreningsliv som utgör en stor del av Sveriges enskilda arkiv men det fanns 

ingen svensk motsvarighet till de nordamerikanska hbtq-arkiven förrän Queerrörel-

sens Arkiv och Bibliotek (QRAB) bildades i Göteborg.50 Ett förbundsbibliotek hos 

RFSL påbörjades redan på 1950-talet men i samband med ett lokalbyte lades deras 

bibliotek ner 2018 och delar av materialet togs över av QRAB.51 Utöver det finns 

hbtq-relaterat arkivmaterial i olika svenska arkiv och troligtvis även hos vissa för-

eningar och ett stort antal privatpersoner. Att inkludera dessa narrativ och perspek-

tiv bidrar till att aktivt motverka den symboliska förintelsen av hbtq-personers 

historia och kultur. Aimee Brown menar att hbtq-samlingar fortfarande lämnas ut-

anför arkiven eller räddas ur soporna, och att några drivande faktorer bakom skap-

andet av hbtq-arkiv är just att kunna motverka exkluderingen av hbtq-personer i 

historien för att själva kontrollera och äga sin historia. Det handlar om att berätta 

sanningen om sina liv. Rodney G.S. Carter är inne på samma spår när han skriver 

att arkivens makt är makten att låta vissa röster göra sig hörda.52 Det noteras också 

i en artikel om rukus!, ett brittiskt arkivprojekt om svart brittisk hbtq-historia startat 

av Topher Campbell och Ajamu X, 

In future when someone says, ‘Black gay history, what is it? There isn’t any’ or people from 
our own community say, ‘We have no legacy,’ we will be able to point to the archive and say, 
‘This happened or that happened.’53 

I hbtq-arkiv kombineras i många fall mer traditionellt arkivmaterial med sådant som 

anses vara mer okonventionellt arkivmaterial. I litteraturen om hbtq-arkiv är det ett 

återkommande tema. Speciellt för Ann Cvetkovich som menar att ett hbtq-arkiv går 

att likna vid ett traumaarkiv. I ett hbtq-arkiv finns arkivmaterial gällande hbtq- kul-

tur och historia som endast har överlevt tack vare att hbtq-personer har kämpat för 

att bevara sin historia.54 Därför tenderar en stor del av hbtq-relaterat arkivmaterial 

att vara av efemär karaktär. Cvetkovich skriver att,  

The stock-in-trade of the gay and lesbian archive is ephemera, the term used by archivists and 
librarians to describe occasional publications and paper documents, material objects, and items 
that fall into the miscellaneous category when being cataloged. Gay and lesbian archives are 
often built on the donations of private collectors who have saved the ephemeral evidence of 
gay and lesbian life—both personal and public—because it might otherwise disappear. Publicly 
available materials that might not be found in libraries or other public institutions, such as por-
nographic books, short-run journals, and forms of mass culture that are objects of camp recep-
tion, are preserved in these archives. Also collected there are personal materials, such as diaries, 

 
50 Fossbo (2018). 
51 RFSL:s webbplats > Aktuellt > Frågor och svar om nedläggningen av RFSL:s förbundsbibliotek. [2022-03-

07]; Fossbo (2018). 
52 A. Brown (2011), s. 124; Carter (2006), s. 216. 
53 X, Campbell & Stevens (2009), s. 281. 
54 Cvetkovich (2003), s. 8. 
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letters, and photographs, which assume additional archival importance when public cultures 
have failed to chronicle gay and lesbian lives. In addition to accumulating these textual mate-
rials, gay and lesbian archives are likely to have disproportionately large collections of ephem-
era because of their concern with sexuality and leisure culture as well as with the legacies of 
grassroots political activism.55 

Ett hbtq-arkiv tenderar därmed att ha andra kriterier än ett konventionellt arkiv för 

att avgöra om ett material är av betydelse. Dessa kriterier handlar om känslor, och 

de känslomässiga motiv oavsett om det är ett brev, en tröja, ett fotografi eller en pin 

som ligger bakom skapandet eller införskaffandet.56 Därför kommer jag presentera 

tre hbtq-arkiv som arbetar med att synliggöra och tillgängliggöra hbtq-historia och 

hbtq-relaterat arkivmaterial. Efter en kort presentation diskuteras arkivsamlingarna 

och den utåtriktade verksamheten. 

The ArQuives 

Det är ett av världens största hbtq-arkiv och etablerades 1973 som ett arkiv för The 

Body Politic, en hbtq-tidning som var aktiv inom den homosexuella befrielserörel-

sen. Två år senare fick arkivet ett eget namn; The Canadian Gay Archives (CGA). 

Först 1980 blev arkivet formellt en egen organisation med en separat styrelse. Året 

därpå fick organisationen välgörenhetsstatus vilket var avgörande för att kunna fort-

sätta att driva verksamheten. Idag är det ett av världens största hbtq-arkiv och är det 

enda kanadensiska arkivet med mandat att samla in arkivmaterial på en nationell 

nivå. Efter en husdonation från Torontos stadsfullmäktige Kyle Rae flyttade arkivet 

in i en egen byggnad 2009. Arkivet bytte 2019 namn till The ArQuives: Canada’s 

LGBTQ2+ Archives för att bättre representera hela hbtq-rörelsen, inklusive den del 

av Kanadas urbefolkning som identifierar sig som two-spirit.57  

I bestånden finns en stor variation av innehåll och olika material. The ArQuives 

har inte någon större arkivpedagogisk verksamhet men de har däremot en utåtriktad 

verksamhet med utställningar och evenemang. Utöver det erbjuder de arkivbesök 

och historiska vandringsturer. Trots det är arkivet och dess verksamhet intressant 

ur ett arkivpedagogiskt perspektiv, speciellt då dess bestånd är väldigt varierande. 

I Out North: An archive of queer activism and kinship in Canada berättar Craig 

Jennex och Nisha Eswaran om The ArQuives.58 Den kombinerar arkivets historia 

med beståndets innehåll och historia samt med arkivbildarna bakom beståndet. De 

olika arkivbildarna presenteras med en kort beskrivning och några exempel på ar-

kivmaterial. Det är mycket fotografier, tidningar och dokument men det finns också 

en stor mängd tröjor, pins och musik.59 En digitalisering av beståndet är fortfarande 

under konstruktion men det går att söka i samlingarna. Det går att frisöka, använda 

 
55 Cvetkovich (2003), s. 243. 
56 Kumbier (2014), s. 22-3. 
57 Two-spirit är ett ord som används av urfolksamerikaner för personer som bryter mot könsnormer och/eller 

är transpersoner. Jennex & Eswaran (2020), s. 22–35. 
58 Jennex & Eswaran (2020). 
59 Ibid. 
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en avancerad sökfunktion som avgränsar sökresultatet eller söka på en specifik sam-

ling eller specifik materialtyp. Det finns allt från fotografier till tröjor till dokument 

till kondomer. Majoriteten av det traditionella arkivmaterialet kan endast reserveras 

inför ett besök men de flesta tröjorna och pinsen finns tillgängliga direkt på hemsi-

dan; i skrivande stund finns 669 tröjor och 774 pins.60  

ONE Archives Foundation 

ONE Archives Foundation i USA är det enda hbtq-arkiv som driver arkivpedago-

gisk verksamhet även om själva termen fortfarande inte är helt etablerat. Det har en 

brokig historia som började 1952 med en tidning för homosexuella män – ONE 

Magazine. En av medlemmarna, Jim Kepner, började tidigt att samla på sig hbtq-

material, och ONE bestämde sig 1955 för att även ägna sig åt utbildning; för och 

om homosexuella. Det skapade dock interna konflikter mellan de som ville fokusera 

mer på den ursprungliga tidningsverksamheten och de som ville arbeta med utbild-

ning. Som resultat delades organisationen upp i två separata organisationer, ONE 

Magazine och ONE Institute. Trots det fortsatte Kepner att utöka sin samling som 

först 1994 slogs ihop med ONE Institute. Sedan 2000 tillhör arkivet University of 

Southern California och är en del av universitetets bibliotekssystem.61 

ONE har flera olika utbildningsprogram varav många riktar sig till grundskole- 

och gymnasielärare men det finns även program riktade direkt till ungdomar eller 

till forskare och akademiker.62 För lärare finns webbseminarier, lektionsplaneringar 

och historieplanscher. En planschserie är en utställning som består av ungefär 20 

planscher om ett visst ämne, till exempel den amerikanska hbtq-rörelsen eller en 

tidslinje över AIDS-epidemin och som går att inkorporera i undervisningen.63 Lekt-

ionsplaneringarna tar upp hbtq-historiska händelser och viktiga hbtq-personer, till 

exempel AIDS-krisen, medborgarrättsaktivisten Bayard Rustin och FAIR Educat-

ion Act som handlade om elevernas rätt till hbtq-representation i klassrummet.64 De 

är framtagna i samarbete med The UCLA History-Geography Project som arbetar 

med skolor för att utveckla en historieundervisning som bättre reflekterar elevernas 

mångfald.65 En av lektionsplaneringarna handlar om protesterna vid Black Cat Ta-

vern två år innan Stonewall. Lektionen utgår från frågan ”Vad orsakade Black Cat-

upploppen?” för att låta eleverna analysera utvecklingen av medborgarrättigheter 

och rösträttighet. Den utgår inte från en specifik kursplan utan grundar sig i CCSS 

Standards för grundskolan.66 Lektionen inleds med en överblickande historik över 

 
60 The ArQuives webbplats > Our ArQuives > Our Collections > Quick Start > T-Shirts. [2022-05-08]; The 

ArQuives webbplats > Our ArQuives > Our Collections > Quick Start > Buttons. [2022-05-08] 
61 ONE Archives Foundations webbplats > About. [2022-05-01] 
62 ONE Archives Foundations webbplats > Education. [2022-05-07] 
63 ONE Archives Foundations webbplats > Education > LGBTQ History Panels. [2022-05-08] 
64 ONE Archives Foundations webbplats > Education > LGBTQ Lesson Plans. [2022-05-08] 
65 The UCLA History-Geography Projects webbplats > What we do. [2022-05-08] 
66 Common Core State Standards består av akademiska standarder inom matematik och läs- och skrivkunnighet 

som klargör vad en elev ska kunna i slutet av varje årskurs. Common Core State Standards Initiatives webbplats 

> About the standards. [2022-05-26] 
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diskriminering mot hbtq-personer i Kalifornien och hur hbtq-personer har gjort 

motstånd genom protester och politisk aktivism. Därefter delas eleverna in i grupper 

för att läsa och diskutera lektionens utvalda arkivmaterial som består av tidningsar-

tiklar, en protestaffisch, ett fotografi från protesterna och ett utdrag ur en intervju 

med Alexei Romanoff som deltog i protesterna. I materialet finns relevanta webb-

länkar, länkar till videoklipp och en länk till intervjun med Romanoff. Lektionen 

avslutas med att eleverna får skriva en kortare skrivuppgift som diskuterar faktorer 

som bidrog till upploppen.67 

Stockholmskällan 

Stockholmskällan är ett projekt som riktar sig till skolor för att främja tillgänglig-

görandet av Stockholms historia och kulturarv. Det är ett samarbete mellan stads-

arkivet, utbildningsförvaltningen och kulturförvaltningen vilka i sin tur samarbetar 

med ett flertal arkiv, bibliotek och museer i Stockholm. Projektet består av arkiv-

material med koppling till staden och dess historia. I samlingen finns över 30 000 

bilder, kartor och dokument. Idéen till Stockholmskällan föddes under ett mindre 

samarbetsprojekt mellan Stockholms stadsarkiv och Utbildningsförvaltningen 2001 

och fick sin uppstart 2003. Under uppstarten samarbetade Stockholmskällan med 

ett flertal skolor som fick komma med önskemål och förslag. Projektets hemsida 

lanserades 2006 och sedan dess har många olika kulturinstitutioner gått med i sam-

arbetet.68   

 Projektets huvuduppdrag är att tillgängliggöra stadens kulturarv för skolorna. 

På hemsidan finns både tematiska inriktningar och lektionsförslag. Ett tema består 

av tematiska artiklar utvalt källmaterial och litteraturtips. Allt källmaterial har sin 

egen sida där det finns en kort beskrivning, information som tid och plats, ämnesord 

samt förslag på andra artiklar och annat källmaterial som är relevanta.69 I artikeln 

Rätten att ha sex med någon av samma kön under temat Kampen för mänskliga 

rättigheter diskuteras tiden innan strafflagen avskaffades och hur paret Frans Albert 

Pettersson och Lars Konrad Johansson greps efter att de upptäcktes i Ladugårds-

gärdet. Det utvalda källmaterialet är ett utdrag från rättegångsförhandlingarna. In-

lägget rekommenderar även andra artiklar om Frans och Lars och annat källmaterial 

som har med dem att göra. På samma sätt diskuteras Anton Nyström och hans text 

om homosexualitet i Könslifvet och dess lagar från 1904. Den sista rubriken berät-

tar om Karl August/Helga Lundström som anklagades för att ha sex med andra män 

men arresterades för ”lösdriveri” på grund av att hen klädde sig i kvinnokläder.70 

Lektionsförslagen är uppdelade utifrån ålder, från förskola till gymnasiet. Det går 

därefter att välja ämne och koppling till läroplaner. I det senare saknar ett flertal av 

 
67 ONE Archives Foundation & UCLA History-Geography Project (2019). 
68 Stockholmskällans webbplats > Meny > Vad är Stockholmskällan? [2022-04-26] 
69 Stockholmskällans webbplats, sökord: Carl August Lundström. [2022-04-29] 
70 I och med stavningsreformen 1906 byttes till exempel C ut mot K. Litteraturen använder både Carl och Karl 

men i studien används Karl. Stockholmskällans webbplats > Meny > Teman > Kampen för mänskliga rättig-

heter > Rätt till kärlek och sexualitet. [2022-04-26] 
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alternativen tillhörande lektionsmaterial.71 En stor del av det hbtq-historiska materi-

alet är också oanvänt i lektionsmaterialet men finns med i vissa av dem. I skrivande 

stund pågår en uppdatering av webbplatsen och det tillgängliga lektionsmaterialet 

har av den anledningen även förändrats. Av den anledningen finns det skäl att anta 

att det kommer att tillkomma nytt lektionsmaterial, inklusive mer hbtq-specifikt 

material. Det finns stor potential att inkorporera hbtq-historiskt material i många 

existerande lektionsmaterial som att skriva en novell utifrån en gammal bild eller i 

materialet om rätten till sexuell och reproduktiv hälsa. Vilhelm Lundstedts motion 

som krävde att samkönad sexualitet avkriminaliserades hade varit relevant för av-

snittet om motioner.72 

Tidigare forskning 

I sin masteruppsats HBTQ-historia i Arkiv, var finns den och hur ser den ut? un-

dersöker Matilda Rune hur fyra olika arkiv synliggör och tillgängliggör sina hbtq-

relaterade arkivhandlingar på sina digitala plattformar som exempelvis på webb-

platser, sociala medier och databaser. De fyra arkiven arbetar redan med hbtq-frågor 

då syftet är att få en bättre förståelse om vilken bild av hbtq-historia som skapas av 

arkiven och därmed vilken bild som möter besökare när de söker efter hbtq-relaterat 

material.73 Tre av dem har en officiell hbtq-inriktning vilket är intressant eftersom 

urvalet gjordes utifrån arkiv som aktivt arbetade med hbtq-frågor snarare än hbtq-

specifika arkiv – och dessutom visar på bristen av hbtq-relaterad arkivverksamhet. 

Det fjärde arkivet The Lesbian Herstory Archives är ett amerikanskt arkiv som in-

kluderas som ett internationellt exempel.74 USA och Kanada har en rik historia av 

hbtq-specifika arkiv inklusive några av världens största.75 I Sverige finns det bara 

ett hbtq-specifikt arkiv; Queerrörelsens arkiv och bibliotek som grundades 2017.76 

Runes studie visar delvis att det finns en varierande grad av hbtq-relaterad arkiv-

verksamhet vid svenska arkiv oavsett om det är huvudfokus som hos det relativt 

okända The Unstraight Museum som dessutom snarare är ett museum eller en del 

av ett större arbete kring ”makt- och normkritiska perspektiv där de försöker syn-

liggöra underrepresenterade grupper” som hos Stockholms stadsarkiv.77 Samtidigt 

har RFSL en huvudsakligen bristande arkivverksamhet. De har deponerat visst ar-

kivmaterial som visserligen utökats efter Runes granskning hos Riksarkivet men 

det är tydligt redan i sökresultatet att det finns stora luckor. Allt material kommer 

 
71 Stockholmskällans webbplats > Meny > Skola. [2022-04-26] 
72 Stockholmskällans webbplats > Meny > Skola > Jobba som Fogelström - skriv en historisk novell till gamla 

bilder. [2022-05-08]; Stockholmskällans webbplats > Meny > Skola > Rätt till sexuell och reproduktiv hälsa - 

en mänsklig rättighetshistoria. [2022-05-08] 
73 Rune (2017), s. 22. 
74 Rune (2017), s. 23–6. 
75 Zieman (2010), s. 312. 
76 Fossbo (2018). 
77 Rune (2017), s. 57. 
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från avdelningarna i de svenska storstäderna trots att det i skrivande stund finns 33 

lokala avdelningar.78 På hemsidan noterar RFSL att varje lokalavdelning är själv-

ständig vilket delvis kan förklara bristen på en mer jämlik geografisk representation 

men Rune beskriver samtidigt hur arkivbeskrivningen i sig redovisar för stora 

luckor i materialet.79  

Lena Broqvist Swans masteruppsats Representation i arkiv: en fallstudie i hur 

arkivmaterial rörande hbtqi-personer fångas och tillgängliggörs fokuserar på hur 

hbtq-personer representeras i arkiv. I fallstudien intervjuar hon sju anställda vid ett 

anonymt kommunalt arkiv för att ta del av deras egna åsikter, tankar och känslor 

gällande representation. Även om det är svårt att fastställa hur representativa dessa 

intervjuer är för svenska arkiv generellt så är det ändå en intressant inblick i ett av 

dem. Många av informanterna beskriver vikten av representation i arkiven och att 

arkiv inte kan spegla sitt samhälle utan att representera alla röster och perspektiv i 

samhället.80 Informanterna verkar överens om att det är en stor utmaning att få fram 

alla olika röster och perspektiv men samtidigt anser de att det trots allt finns en hel 

del hbtq-relaterat arkivmaterial. En informant betonar att det redan finns ”otroligt 

mycket material” samtidigt som en annan informant ifrågasätter om hbtq-personer 

överhuvudtaget bör beskrivas som marginaliserade eftersom det redan finns mycket 

hbtq-material.81 Broqvist Swan noterar däremot att majoriteten av arkivmaterialet 

speglar negativa händelser och livsöden. Materialet handlar oftast om personer som 

har blivit arresterade eller som har blivit intagna på mentalsjukhus.82 Den typen av 

material är onekligen också värdefulla i sig men det ger en onyanserad bild av hbtq-

historia som göder bilden att ett lyckligt slut för hbtq-personer inte var möjligt för-

rän i slutet mot 1900-talet, början av 2000-talet.83  

Minne och identitetsskapande 

Identitetsskapande hos hbtq-personer, som för alla individer och grupper, är bero-

ende av historia och minne. Men hbtq-personer får, precis som andra minoriteter, 

sällan sin röst hörd i arkiven. Det har stora konsekvenser, speciellt enligt Magnus 

Hermansson Adler som menar att människan är en historisk varelse som inte skulle 

existera utan historia.84 Gina Watts är av liknande åsikt när hon skriver om att inte 

existera i arkivet kan kännas som att inte existera alls.85 Det påminner även om Hariz 

Halilovichs artikel om den symboliska förintelsen av arkiv och institutioner med 

 
78 RFSL:s webbplats > Bli Medlem > Välj avdelning för ditt medlemskap i RFSL. [2022-03-03] 
79 Arkivbeskrivningen för RFSL:s arkiv inkluderar, ”Arkivet innehåller protokoll, korrespondens och enskilda 

medlemmars handlingar. Serierna med korrespondens är inte fullständiga då en del material har förstörts med 

tanke på brevskrivarnas integritet och anonymitet.” Riksarkivets webbplats > Digitala Forskarsalen > Riksför-

bundet för sexuellt likaberättigande. [2022-03-03] 
80 Broqvist Swan (2021), s. 20. 
81 Broqvist Swan (2021), s. 31, 48. 
82 Broqvist Swan (2021), s. 22. 
83 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 145. 
84 Hermansson Adler (2014), s. 11. 
85 Watts (2018), s. 105. 
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dess historiska material som skedde under Bosnienkriget för att förstöra ”any evi-

dence that those who were ethnically cleansed once existed.”86 Symbolisk förintelse 

som begrepp syftar på hur minoritetsgruppers historia, hur den ignoreras, förvrängs 

och förtalas av mainstreamsamhället.87  

En stor del av arkivvetenskaplig forskning och litteratur handlar om arkivens 

förhållande till identitet, minne och historia. Laura Millar skriver att minnen skapas 

genom kognitiva processer och ett minne fångas, sparas och hämtas vilket kan ses 

som en parallell till ett arkiv som insamlar, bevarar och tillgängliggör. Samtidigt är 

hon tydlig med att betona att arkiven i sig inte är minnen; utan ett arkiv är en min-

nestrigger, ett engram.88 Engram är fragment som formar ett minne eller som triggar 

ett minne; det kan vara ett sensoriskt fragment som en lukt eller ett ljud men det 

också vara ett arkivdokument eller ett arkivföremål.89 Ett exempel är minneslådorna 

som diskuterades tidigare i avsnittet om arkivpedagogik. Arkivet är därmed ett red-

skap som kan användas för att dela minnen och att skapa och upprätthålla ett socialt 

minne och föra det vidare till nästa generation.90 Caroline Brown är inne på samma 

spår och menar att genom att skapa, ändra och bevara ett arkiv skapas och omskapas 

historia vilket i sin tur formar och omformar kulturella ramar och referenspunkter 

– och makt och identitet skapas.91 Även om arkivmaterial inte bör räknas som min-

nen i sig fyller de en funktion som kan bidra till formandet av gemensamma iden-

titeter.92 De bidrar även med att förankra dåtid med nutid samt att skapa en förståelse 

för vem man är och hur man tillhör. Det är genom identitetsskapande som det är 

möjligt att se sig själv som aktör i historiska processer som skapar länkar mellan 

föregående och kommande generationer – och placerar oss i större gemenskaper 

som genomtränger tidsliga rum.93 Arkiven bidrar med olika historiska narrativ och 

berättelser som kan berätta vilka vi är och varför vi är de vi är för att vi ska kunna 

hitta en tillhörighet och en identitet.94 Men denna förståelse kräver bevis eller som 

Michele Combs och John Nemmers skriver ”a declaration that ’we’ were here.”95 I 

Svante Norrhems artikel om homosexualitet i Västerbotten beskriver en kvinna att 

det var när hennes pappa pratade om att ”skjuta en bög” som hon för första gången 

förstod att det fanns fler som henne, trots att hon inte visste exakt vad en bög var.96 

Många tidiga hbtq-arkiv i Nordamerika startades som just en reaktion på att ha växt 

upp utan att veta att det fanns en kultur, en historia och en identitet.97  

 
86 Halilovich (2014), s. 232. 
87 Caswell, Cifor & Ramirez (2016), s. 57. 
88 Millar (2006), s. 111–2. 
89 Millar (2006), s. 112–3. 
90 Millar (2006), s. 120–1. 
91 C. Brown (2013), s. 86. 
92 C. Brown (2013), s. 92. 
93 Danielsson Malmros (2014), s. 202. 
94 Eliasson (2014), s. 251. 
95 Combs & Nemmers (2019), s. 86. 
96 Norrhem (1999), s. 78. 
97 A. Brown (2011), s. 124. 
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Identitetsskapande är avgörande för att hitta sin plats i världen och det kräver 

en viss kunskap om sin historia. Eftersom hbtq-kultur och historia inte förs vidare 

från förälder till barn är arkiven och det kollektiva minnet viktiga aktörer i varje ny 

generation av hbtq-personers identitetsskapande.98  

Hbtq-historia  

Hbtq-historia är lite av en paradox. Det finns så otroligt mycket men samtidigt finns 

det så otroligt lite. Historia är trots allt inte detsamma som det förflutna. Allt som 

någonsin har hänt ingår i det förflutna medan historia består av de fragment av det 

förflutna som på ett eller annat sätt har sparats och förts vidare. Symbolisk förin-

telse, som nämndes tidigare, har en stor betydelse för hur hbtq-historiskt material 

har bevarats. I sin artikel om symbolisk förintelse och community archives inleder 

Michelle Caswell med att ställa frågor som speglar innebörden och konsekvenserna 

av symbolisk förintelse, 

What does it mean to be omitted from history textbooks? What are the implications of not being 
able to find any (or very few) traces of the past left by people who look like you, share your 
cultural background, or speak the same native tongue? What impact do these archival absences 
have on how you might understand your place in society?99 

I en annan artikel noterar Caswell att symbolisk förintelse kan ske även inom en 

minoritetsgrupp, inklusive hbtq-gemenskapen. Det finns en splittring, som innebär 

att transpersoner ofta glöms bort, prioriteras bort eller lämnas ute helt.100 Hon inklu-

derar ett citat från arkivarien och transaktivisten Kelly Besser som berättar om ett 

besök på ett hbtq-arkiv vars transrelaterade bestånd hade stora brister, 

I went into a … [LGBT repository], and what I found there [on transgender history] was dev-
astating. Our materials weren’t being preserved, they weren’t cataloged, they weren’t de-
scribed. So literally, when I found some boxes, what I found were like records of death that 
were crumbling in my hands … So death and pathology … women dying, trans women dying 
and then being identified in publications, such as newspapers, by the names that they hadn’t 
chosen for themselves, which were their legal names. And then the sort of medicalization, the 
pathological terms used by the medical establishment to sort of describe them as crazy, or un-
stable. They weren’t records of lives worth living, basically. So it’s a lot of abuse, women 
getting beat, arrested for cross-dressing, picked up at bars, or being killed in the streets….101 

Denna negativa och brutala del av historien är en viktig del av narrativet, det är till 

och med en stor del av det. Men det är långt ifrån hela historien. Det gäller oavsett 

om man anser att en avgränsning bör ske i och med framväxten av homosexualitet 

som begrepp eller om det som idag skulle kallas för hbtq men som hör till den 

”sodomitiska traditionen” som Jens Rydström kallar tiden innan homosexualitet 

myntades som begrepp. Det är en avvägning men jag anser att det bör inkluderas.  

 
98 VanHaitsma (2019), s. 265. 
99 Caswell (2014), s. 26. 
100 Rydström (2008), s. 64. 
101 Caswell, Cifor & Ramirez (2016), s. 11–2. 
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Undersökning och analys 

Hbtq-historia i Sverige  

Studien utgår ifrån det perspektiv som framgår i den tidigare forskningen; historia 

spelar en avgörande roll i formandet av identiteter. Det framgår även genom den 

arkivpedagogik som utvecklats de senaste årtiondena; en historisk anknytning är en 

viktig faktor. Huruvida det finns mycket hbtq-relaterat arkivmaterial tycks inte vara 

en helt enhetlig uppfattning. Broqvist Swan noterar att majoriteten av hbtq-relaterat 

materialet som nämns av hennes informanter består av tragiska händelser och lev-

nadsöden. På grund av den diskriminering som hbtq-personer har och fortfarande 

utsätts för är tragiska händelser och livsöden en del av hbtq-historia. Det finns ingen 

hbtq-historia utan dem. Men de är inte hela historien. För att förstå hur arkivpeda-

gogiken skulle kunna främja identitetsskapande hos hbtq-personer krävs därför 

även en insikt att det finns en historia att berätta. Därför består detta avsnitt av en 

överblick över svensk hbtq-historia. Den ämnar inte sammanfatta hela den svenska 

hbtq-historien utan består främst av viktiga utvecklingar och händelser – men på ett 

sätt som inkluderar viktiga aktörer, utvecklingar och skeenden.  

Forntid till vikingatid (framtill ca 1000) 

Nordens forntid, inklusive vikingatid, är till stor del odokumenterad; även om det 

idag finns en stor mängd arkeologiska fynd – främst gravar och hällristningar – så 

är majoriteten av de skriftliga källorna från tidig medeltid. Däremot finns det vissa 

fynd som kan vara intressanta ur ett hbtq-perspektiv, som vissa mesolitiska gravar 

som har varit svåra att könsbestämma eller där forskare har olika tolkningar av in-

dividernas könstillhörighet antingen på grund av själva kvarlevorna eller gravfyn-

den.102 Under vikingatiden var ”erki” ett vanligt nidord gentemot män och ansågs 

extremt kränkande. Nidordet kan antingen betyda ”omanlig” mer generellt men det 

kan också mer specifikt användas för att benämna en man som är passiv i sexuellt 

umgänge med andra män. Att använda nidordet mot en annan man ansågs så krän-

kande att det kunde leda till hårda straff. I svenska Västgötalagen, norska Gula-

tingslagen och isländska Grágás ansågs det en sådan allvarlig ärekränkning att den 

anklagade hade rätt att döda sin anklagare. Äldre västgötalagen från 1200-talet han-

terade också sådana anklagelser som ansågs vara förtal. Samtidigt finns det inga 

bevis på att det fanns något likvärdigt nidord för den aktive under samkönat samlag 

och när det gäller kvinnlig samkönad sexualitet finns det inget underlag alls. Det 

betyder dock inte att det fanns en större acceptans för den aktive mannen, åt-

minstone inte i det avseende att en sådan samkönad sexualitet accepterades eller att 

 
102 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 38–9. 
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var validerad. Istället var det troligtvis snarare en fråga om maktutövande som var 

en viktig faktor i synen på manligt och omanligt. Att vara den aktive under ett sam-

könat samlag var att utöva makt över den passive mannen och det var därmed främst 

den senare som betedde sig omanligt.103  

I de isländska sagorna finns det visst underlag för kvinnliga könsöverskridare, 

som i Hervararsagan. Hervor är släktens enda arvtagare efter att hennes far och hans 

bröder dött i strid. Hon är redan som barn mer intresserad av sin pilbåge och sitt 

svärd än att ägna sig åt mer traditionella flickaktiviteter. När hon växer upp beslutar 

hon sig för att besöka sin fars grav och ta tillbaka hans svärd. Inför resan tar sig 

Hervor an en manlig roll och ger sig ut i krig som Hervard. Hervararsagan slutar 

med att fadern accepterar Hervor som Hervard och överlämnar svärdet till sin ar-

vinge. Det är en intressant, relevant saga ur både ett queerperspektiv och ett hbtq-

historiskt perspektiv.104 

Medeltid (ca 1000 till 1500) 

I stora delar av världen, speciellt västvärlden, går det att hitta olika spår efter hbtq-

personer från och med medeltiden. Den europeiska medeltiden präglas av kristen-

domens ankomst som hade en stor påverkan på synen på hbtq-personer.105 Redan i 

sina unga år med rötter i likasinnade judendomen var den kristna synen på samkö-

nad sexualitet uteslutande negativ.106 I Homosexuality and civilization noterar Louis 

Crompton att det fanns viss acceptans i muslimska Spanien med hänvisning till den 

höga förekomsten av homoerotisk poesi i den moriska litteraturen. Även i det 

kristna Europa skrevs homoerotisk poesi men dikterna hade ofta en negativ och 

fördömande syn.107 Sverige och resten av Norden skiljer sig dock från majoriteten 

av Europa eftersom dess medeltid präglas en avsaknad av spår efter samkönad sex-

ualitet.108 Det är först på 1600-talet som en svensk lag som uttryckligen förbjuder 

samkönad sexualitet införs.109 Samtidigt är tystnaden inte absolut tack vare kyrkan 

eftersom den hade en avgörande roll för synen på sexualitet och kön både i Sverige 

och genom ett europeiskt kyrkligt nätverk.110 Kung Magnus Eriksson anklagades på 

1360-talet för att regelbundet dela säng med andra män. Hans anklagare var heliga 

Birgitta som hade sett hur kungen låg med män i en uppenbarelse och att dessa 

synder var orsaken till Sveriges vargatider. Digerdöden härjade, det ekonomiska 

läget var allvarligt, och ett krigståg österut misslyckades. Enligt heliga Birgitta var 

det kungens fel men i uppenbarelsen hade Jungfru Maria uppmanat honom att ändra 

 
103 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 46–8. 
104 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 50–1. 
105 Crompton (2003), s. 136–7. 
106 Crompton (2003), s. 33–4. 
107 Crompton (2003), s. 167, 180–1. 
108 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 81. 
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levnadssätt. På så sätt kunde landet fortfarande räddas och kungen skulle förlåtas.111 

Det fanns ingen lag som förbjöd samkönad sexualitet men enligt den kristna läran 

bröt kungen mot den gudomliga ordningen. Birgittas anklagelser eggade på det 

missnöje som redan fanns och Magnus Eriksson avsattes 1364 under det andra av 

två våldsamma uppror.112 

I andra delar av Europa fanns olika lagar mot samkönad sexualitet och händel-

ser som är relevanta för Sverige. Vid ett kyrkomöte i Nablus 1120 var rekommen-

dationen att bestraffa samkönad sexualitet med avrättning; specifikt genom att brän-

nas levande på bål.113 Det gällde alla sodomitiska synder – alltifrån tidelag till sex 

mellan kristna och judar till heterosexuellt analsex. Med tiden stärktes associationen 

med samkönad sexualitet tills det antogs syfta specifikt på samkönad sexualitet.114 I 

Italien fanns särskilda magistrat vars huvudfokus inkluderade att utreda och straffa 

samkönad sexualitet. I Florens dömdes de flesta till bötestraff men i Venedig följdes 

Nablus rekommendation genom Signori di Notte som inrättades på 1340-talet för 

att ansvara för utredning och åtal av sodomibrott. Det brutala straffet ersattes dock 

1446 av en något mildare variant med halshuggning innan bränning.115 I den frag-

mentariska dokumentationen från Signori di Notte finns rättegångsdokument från 

åtalet mot färjkarlen Nicoleto Marmagna och hans medhjälpare Giovanni Braganza 

1357. Deras förhållande inleddes på båten och fortsatte även efter att Giovanni gifte 

sig med Nicoletos syskonbarn. Det är ungefär den information som finns om dem 

men i dokumenten framgår att Nicoleto försökte skydda Giovanni genom att ljuga 

under förhören. Han påstod att Giovanni endast hade deltagit efter hot medan Gio-

vanni själv menade att förhållandet var ömsesidigt. Båda männen dömdes och av-

rättades som så många andra på det lilla torget mellan Markusplatsen och kanalen. 

De vaga spåren efter Nicoleto och Giovanni kan verka som ett väldigt kort avbrott 

i den avhumanisering som präglar materialet och försvinner lätt vid sidan av spåren 

efter en av de mest brutala förföljelserna av hbtq-personer. Louis Crompton menar 

att materialet från Venedig tyder på att ”more homosexuals died on this spot than 

anywhere else in Europe before Hitler.”116 Förföljelserna med brutala avrättningar 

påverkade inte bara Italien utan hela Europa – i Sverige skulle liknande straff ges 

under tidigmodern tid.117 Från medeltiden är kyrkans botböcker en viktig källa ef-

tersom de beskriver hur samkönad sexualitet bestraffades inom kyrkan. De flesta 

straffen var botgöring genom fasta eller böner men även aga och bannlysning före-

kom.118  

 
111 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 63–5. 
112 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 65–6. 
113 Crompton (2003), s. 186. 
114 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 65; Crompton (2003), s. 37. 
115 Signori di Notte (Nattens herrar) var en sorts myndighet som hanterade sodomibrott. Crompton (2003), 

s. 247–8, 255–6. 
116 Crompton (2003), s. 247–9. 
117 Silverstolpe (1999a), s. 18. 
118 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 67–8. 
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Tidigmodern tid (ca 1500 till 1800) 

Det är först under denna period i svensk historia som spår efter samkönad sexualitet 

börjar att bli synliga även om de fortfarande är relativt få och främst i form av lagar 

och rättegångsprotokoll. Den rådande landslagen, Kristofers landslag, var en revis-

ion av Magnus Erikssons landslag som stadfästes 1442 av Kristofer av Bayern.119 

Karl IX reviderade Kristofers landslag 1608 och lade till det mosaiska tillägget om 

högmålsbrott. Tillägget var en sammanslagning av 3 Mosebok 18:22 och 20:13 som 

löd ”Tu skalt icke liggia när Drängiar såsom när ednne qwinno / Ty thet är een 

styggelse: Och the skola bådhen dödhen döö / theras blodh ware öfwer them.”120 

Lesbiska handlingar var således enligt lag inte förbjudna och ett kyrkobalksförslag 

från Karl IX året därpå yrkade även på ett mildare straff för alla sodomitiska synder 

som inte involverade tidelag. Istället för avrättning skulle sådana synder bestraffas 

med förvisning och/eller skampåle. Inom adeln delades inte denna åsikt utan det 

Rosengrenska lagförslaget som lades fram av dess rättslärda yrkade för ett förbud 

även mot lesbiska handlingar. Enligt förslaget var det lämpligaste straffet för ho-

mosexuella såväl som lesbiska handlingar att avrättas genom att antingen bli le-

vande begravd eller att brännas levande på bål. Varken Karl XI:s eller adelns lag-

förslag antogs och 1608:s tillägg ersattes först 1726.121  

I Sverige fanns det redan på 1500-talet ett begrepp för de män som ägnade sig 

åt homosexuella handlingar – drängaskändare. Det återkommer ett flertal gånger i 

Gustav Vasas bibel och även om det främst användes i kyrkliga sammanhang ut-

vecklades det till en folklig benämning för homosexuella män som levde kvar inpå 

1900-talet.122 Olof Nilsson var en ung dräng som brändes levande på bål 1629 efter 

att han åtalades och dömdes för homosexuella handlingar – straffet följde rekom-

mendationen från Nablus som i Venedig. Förmannen Olof Knutsson anklagades 

1633 för att ha tagit med sig en pojke vid namn Lars Jönsson hem över natten vart-

efter de ska ha begått ”styggelsen.” Pojkens identitet var oklar och rådhusrätten fick 

uppskatta hans ålder till 14–15 år. Han erkände tidigt att de legat med varandra och 

enligt Silverstolpe är det möjligt att Lars var ett gatubarn och att det således handlar 

om prostitution. I dokumenten framkommer att pojken rymde innan rättegången 

och friades därefter i sin frånvaro. Knutsson hade också erkänt men då Lars rymde 

försvann det enda vittnet och han tog därefter tillbaka bekännelsen. Istället menade 

han att han hade varit så pass full den kvällen att han inte kunde minnas något men 

rådhusrätten landsförvisade honom i fyra år.123 I vissa fall handlade det inte om en 

tydlig sexuell handling vilket påverkade dom och straff. I ett fall vid Norrbärke 

tingslag 1664 anklagades en tolvårig pojke vid namn Lars Larsson för att ha utfört 

 
119 Kumlien (1975); Nationalencyklopedin, sökord: Kristofers lag. [2022-03-31].  
120 Enligt Bibel 2000: Du får inte ligga med en man som man ligger med en kvinna / det är något avskyvärt: / 

De skall straffas med döden, skulden för deras död är deras egen; Silverstolpe (1999a), s. 16. 
121 Silverstolpe (1999a), s. 17. 
122 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 88; Silverstolpe (1999a), s. 18–20. 
123 Ibid. 
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oralsex på tjugoåriga drängen Pähr Pährsson i utbyte mot en kniv. Tingslaget var 

överens om att de hade uppvisat oanständigt beteende men hade svårt att avgöra 

vilken ”sodomitisk synd” som faktiskt begåtts. Till slut friades Pähr medan Lars 

dömdes till att ”risas av modern i länsmans närvaro.” Svea hovrätt valde dock att 

granska fallet och dömde annorlunda – Pähr dömdes till tre gatlopp och uppenbar 

kyrkoplikt medan Larsson dömdes till prygelstraff, skamstraff och undervisning av 

prästerskapet.  

Enligt det mosaiska tillägget skulle båda parterna straffas vilket hade stor bety-

delse för ett fall i Värmland från 1680. Tjugoåriga drängen Anders Andersson an-

klagades för att ha tagit med sig nioåriga Enar Andersson ut i skogen och våldfört 

sig på honom vid flera separata tillfällen. Älvdalens tingslag dömde Anders att hals-

huggas och sedan brännas medan Enar friades med hänsyn till hans unga ålder och 

det faktum att han inte givit sitt samtycke utan hade hotats med stryk. Fallet ham-

nade sedan inför Göta hovrätt som fastställde drängens dom men tvekade gällande 

pojken. Efter flera månader av betänketid valde de att döma även Enar som, enligt 

hovrätten, gick en mildare dom. Han dömdes till prygelstraff, och landsförvisning 

trots att han var ett tydligt offer och dessutom högst tio år gammal.124 En ny kom-

menterad utgåva av Landslagen gavs ut 1726 som inte innehöll det mosaiska tilläg-

get utan en kommentar vid paragrafen om tidelag hänvisade till krigsartiklarna som 

från 1683 som löd, ”Begår någor annan Sodomitisk synd / den straffas äfwen som 

för Tijdelag / halshuggas och brännas.”125 Landslagen ersattes därefter av Sveriges 

rikes lag 1734 som trädde i kraft 1736. Ett av förarbetets förslag var att skriva en 

lag som straffade alla former av sodomitisk synd men istället uteslöts alla former 

förutom tidelag. Det motiverades med att det skulle förhindra kunskapsspridningen 

om sådana brott och många relevanta rättegångshandlingar förstördes.126  

Det skulle dröja tills 1864 innan samkönad sexualitet förbjöds i svensk lag igen. 

Trots det dömdes drängen Arvid Andersson till döden 1761 efter att han närmat sig 

flera män på ett sexuellt sätt – med grund i lagen om tidelag. Göta hovrätt ändrade 

dock domen till ett fästningsstraff på två år följt av förvisning från orten. I kontrast 

med motivet bakom uteslutandet i Sveriges rikes lag var tystnaden inte total mellan 

1736–1864.127 Tystnaden var inte ens total i kungahuset utan drottning Kristina be-

rättade själv i memoarerna hur hon misstagits för en pojke vid födseln och att det 

dröjde flera dagar innan någon vågade berätta för Gustav II Adolf. Hennes far hade 

dock inte någon större reaktion och dottern kom oavsett att uppfostras till faderns 

ersättare på tronen. Dessa faktorer var troligtvis avgörande för de rykten som skulle 

spridas om Kristina – att hon var hermafrodit och senare även att hon var intresserad 

av andra kvinnor.128 Kristina fostrades till att bli nästa monark vilket innebar en typ 

 
124 Silverstolpe (1999a), s. 20. 
125 Silverstolpe (1999b), s. 35. 
126 Silverstolpe (1999b), s. 37. 
127 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 95. 
128 För begreppet hermafrodit, se begreppslista; Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 89–90. 
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av utbildning som annars var reserverad för pojkar och hon var den första kvinnliga 

monarken sedan drottning Margareta. Det är en kombination som tidigt formade 

rykten om Kristina men först i vuxen ålder började ryktena verkligen att blomstra. 

Hon klädde sig och uppförde sig maskulint, enligt sin samtid, och gifte sig aldrig. 

Däremot var hon nära sin hovfröken Ebba Sparre som ofta sov i hennes säng. Drott-

ningen själv presenterade henne som sin ”sängkamrat” vid minst ett tillfälle. Det 

var dock inte ett ovanligt fenomen. Sveriges första elverk öppnade först 1884 och 

det skulle dröja tills efter första världskriget innan elkraft användes utanför svensk 

industri.129 Att hålla ett helt slott uppvärmt på 1600-talet var därmed svårt, medan 

en enkel lösning var att dela säng. Enligt Kristina hade även fadern haft en säng-

kamrat, både som ogift och gift, utan att det hade ansetts konstigt. Det är möjligt att 

Kristinas sängkamrat uppmärksammades på grund av att hon redan överskred sam-

tidens könsnormer på många andra sätt.130 Gustav III:s tid präglades också av rykten. 

Enligt ryktena ägnade sig kungen och hovet åt ”italienska seder” – eller samkönad 

sexualitet. Begreppet användes till och med av kungens svägerska Hedvig Elisabet 

Charlotta; i sin dagbok skrev hon att de italienska sederna hade införts vid hovet av 

kungen. Kungen hade ett välkänt intresse för samkönade relationer vilket var hu-

vudfokus i den antigustavianska propagandan. Många rykten och historier om 

kungens relationer med andra män florerade men huruvida Gustav III faktiskt var 

intresserad av män går inte att bevisa eller motbevisa. Hedvig Elisabet Charlotta 

ryktades också föredra sitt eget kön, speciellt väninnan Sophie Piper. I brev till 

Sophie pratar hon ofta om sina känslor och hänvisar till drottning Kristina som ett 

exempel på att kvinnor kan älska varandra.131  

Svenska exempel på potentiella kvinnliga hbtq-personer under tidigmodern tid 

är få men det finns några fall av ”kvinnor i manskläder” som Silverstolpe valde att 

benämna sin redovisning för tre av fallen. Det är en problematisk benämning, även 

om det är svårt att avgöra motiven bakom antagandet av en manlig identitet. Varje 

fall är unikt och går därmed inte jämställa med varandra. Det är möjligt att personen 

i fråga idag skulle tolkas som transperson. Det kan också ha varit ett sätt att förbättra 

sina livsförutsättningar eller ansetts vara det enda sättet för en kvinna att leva till-

sammans med en annan kvinna.132  

Modern tid (ca 1800 till 1945) 

Det är först under modern tid som begrepp som homosexuell växer fram, men det 

dröjer till slutet av 1800-talet. I början av 1800-talet finns det fortfarande inget ord 

för samkönad sexualitet – inte ens samkönad sexualitet. Istället var det närmaste 

”otukt mot naturen” som främst syftade på tidelag då det var den enda sodomitiska 

 
129 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 89–90; Tekniska museets webbplats > Lär dig mer > 

100 innovationer > Elektricitet. [2022-04-11] 
130 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 90. 
131 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 102–3. 
132 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 88; Silverstolpe (1999f), s. 27. 
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synden som förbjöds enligt svensk lag. Från och med 1864 blev det däremot också 

en benämning på samkönad sexualitet som kriminaliserades i en ny strafflag. En 

mer systematisk förföljelse av hbtq-personer spred sig i Europa i början av 1800-

talet och fortsatte i Sverige även efter införandet av den nya strafflagen.133 Ett flertal 

olika begrepp för samkönad sexualitet myntades i mitten av 1800-talet, som Karl 

Heinrich Ulrichs ”urniska kärlek” 1862. I ett brev använde Karl-Maria Kertbeny 

begreppet homosexuell redan 1869 men först genom sexologen Richard von Krafft-

Ebbings bok Psychopatia Sexualis 1886 fick begreppet en större spridning.134 I Sve-

rige användes det i slutet av 1800-talet av läkare, men vid sekelskiftet var det fort-

farande vanligast med kvinnohatare, bög(is) eller sodomit.135 Bisexualitet myntades 

också under samma period och beskrevs som ett psykiskt tillstånd som innebar att 

en individ hade både manliga och kvinnliga könsdrag. Hermafroditism är ett äldre 

begrepp för vad som idag kallas intersexualitet och som innebär att en individ har 

fysiska drag som både kodas som manligt respektive kvinnligt. Bisexualitet defini-

erades som en psykisk hermafroditism eftersom det innebar att individen attrahera-

des av sitt eget kön och det motsatta.136  

Pontus Wikner (1837–1888) växte upp i ett samhälle som ännu saknade en be-

nämning för samkönad sexualitet och därmed även ett namn för homosexuella män, 

som Wikner. Att inte inkludera samkönad sexualitet som en sodomitisk synd i lagen 

hade inte resulterat i färre människor som kände dragning till det egna könet, men 

det hade isolerat dem ännu mer. Samtidigt fanns det en viss tradition av manlig 

vänskapsromantik som var vanlig i studentstäder som Uppsala där Wikner började 

att studera 1856. Traditionen tillät män att uttrycka sina känslor för varandra, pro-

menera arm i arm, eller till och med omfamna varandra. Det krävde dock att vän-

skapen inte kunde misstolkas som ersättning eller imitation av kärleken mellan man 

och kvinna. Silverstolpe menar att kärlek delades upp i tydligt avgränsade katego-

rier; mellan två vänner fanns vänkärlek, medan kärleken mellan en man och en 

kvinna var könskärlek.137 Under åren hade Wikner ett antal vänskapsförhållanden – 

det första var med Herman Björkman – som visar att gränserna mellan olika typer 

av kärlek trots allt inte är så tydliga. Det var en intensiv, men förvirrad kärlekshi-

storia; ingen av dem hade ens ett ord för sina känslor till andra män och de kunde 

knappt tala om den med varandra. De gick skilda vägar redan 1858 och Wikner 

hade därefter ett flertal olika vänskapsförhållanden, även efter att han gift sig med 

Ida Weinberg 1871. Han var försiktig med att offentligt uppmana till tolerans för 

samkönad sexualitet men han skrev mycket om det i dagböckerna, där han också 

skrev ner sina känslor och tankar. Wikner gjorde flera försök att hitta ord som han 

kunde identifiera sig själv med – som undantagsmänniska och gränsmänniska. I ett 

 
133 Silverstolpe (1999b), s. 35; Silverstolpe (1999c), s. 69. 
134 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 112. 
135 Rydström (2001), s. 152; Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 117. 
136 Eisner (2013), s. 13–4. 
137 Silverstolpe (1999d), s. 40–3. 



 31 

inlägg skriver han ”Jag vet, vad bibeln säger; men gives för undantagsmänniskor 

ingen undantagsställning?”138 Trots sin relativt dystra samtid hade Wikner hopp om 

en ljusare framtid och ville bevara dagböckerna för framtida läsare. För att undvika 

att Ida och sönerna utsattes för en skandal donerades de till universitetsbiblioteket 

Carolina Rediviva på ett villkor: de fick inte offentliggöras förrän sönerna gått ur 

livet.139  

Paragraf 18:10 infördes 1864 och började gälla året därefter. Istället för döds-

straff kunde en fällande dom leda till straffarbete i högst två år. Den nya lagen var 

könsneutral och gällde även kvinnlig samkönad sexualitet. Majoriteten av åtalade 

och dömda var dock män, och först under lagens slutskede på 1940-talet tillämpades 

den i större utsträckning för kvinnlig samkönad sexualitet.140 Samtidigt utvecklades 

sociala nätverk och mötesplatser – som i praktiken var exklusiva för män eftersom 

kvinnor fortfarande var begränsade socialt och i sina möjligheter att röra sig fritt. 

Mötesplatserna var ofta ett badhus eller en park; till exempel Humlegården i Stock-

holm, Heden i Göteborg och Gustav Adolfs torg i Malmö. De var långt ifrån de 

enda av sitt slag men de var och förblir de mest kända.141 Förutom Humlegården var 

Nybron populärt med en urinkur vid kajen och närhet till Berzelii park och var fokus 

för sedlighetspolisen 1883. I rapporterna identifierades de iakttagna männen genom 

öknamn som Bockskäggen eller Lodenmössan som med tiden ersattes av riktiga 

namn och ibland yrke och adress.142 Samhällsklass hade samtidigt stor påverkan på 

vilka mötesplatser som frekventerades vilket även påverkade risken att arresteras.143 

Den nya lagen innebar slutet för den manliga vänskapsromantiken medan den 

kvinnliga vänskapen fortsatte att fungera som täckmantel. Trots att 18:10 förbjöd 

kvinnlig samkönad sexualitet var okunskapen stor eftersom den var både tabulagd 

och osynliggjord; av samhället i stort men också av kvinnorna själva. Kvinnlig sam-

könad sexualitet togs därför sällan på allvar men det innebär inte att den inte finns 

utan att den tar sig andra uttryck.144 Selma Lagerlöfs brevväxling med Sophie Elkan 

och Valborg Olander är ett slående exempel eftersom den ger inblick i kärleksrelat-

ioner mellan två kvinnor. Genom att presentera sig som väninnor kunde lesbiska 

par leva tillsammans eftersom att dela boende med en väninna var en vanlig lösning 

för att klara försörjningen och behålla sin frihet. Elsa Niklasson och Greta 

Rydström, båda födda 1898, träffades på en trädgårdsskola på 1910-talet och levde 

resten av sina liv tillsammans. De öppnade en handelsträdgård tillsammans som de 

drev tills pensionen. Varje sommar tog de ledigt för att åka på bilsemester – varje 

 
138 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 109. 
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år besökte de ett nytt landskap. I Gretas familj behandlades de som ett par även om 

de aldrig uttryckligen benämndes som annat än ett vänpar.145  

Innan det andra världskriget var Tyskland en viktig aktör i den tidiga homorö-

relsen. Läkaren och sexologen Magnus Hirschfeld grundade världens första hbtq-

förening 1897 som framförallt yrkade för en avkriminalisering av homosexualitet. 

Föreningen samlade in tusentals underskrifter och lade fram flera förslag för riks-

dagen men lyckades inte driva frågan längre än så. Enligt Hirschfeld var homosex-

ualitet ett tredje kön, ett sorts mellanting mellan kvinnligt och manligt som innebar 

att en homosexuell man hade fått vissa kvinnliga drag och en homosexuell kvinna 

hade fått vissa manliga drag. Dessa drag kunde finnas i både karaktär och kropp. 

Homosexualitet som ett tredje kön var en populär teori runt sekelskiftet, speciellt 

efter första världskriget. Eugen Steinachs, en österrikisk fysiolog, forskning om 

könshormoner, och deras påverkan på kropp och psyke var en avgörande faktor.146 

Hirschfeld inrättade ett sexualvetenskapligt institut i Berlin 1919 som parallellt med 

forskning bedrev olika typer av sexrådgivning, framför allt om kön och sexualitet 

och gjorde expertutlåtanden i rättsliga fall kring intersexuella personers juridiska 

kön och namn.147 Hitlers maktövertagande 1933 var förödande för Hirschfeld som 

var judisk och homosexuell. Institutet var ett av nazisternas första tillslag och stor-

mades den 6 maj av grupper från det paramilitära Sturmabteilung. En stor del av 

samlingarna brändes på bokbål. Hirschfeld var utomlands vid händelsen och åter-

vände aldrig utan dog två år senare i Nice. Många av institutets anställda lämnade 

också Tyskland men många hamnade i koncentrationsläger. Nationalsocialisternas 

vinst var förödande för hela Tysklands hbtq-rörelse. Innan Hitler var den en av värl-

dens största och mest välorganiserade hbtq-rörelser men när Hitler kom till makten 

utsattes den för liknande tillslag som det vid institutet. Från och med 1936 började 

homosexuella män att skickas till koncentrationsläger där de fick bära den rosa tri-

angeln. Bisexuella män och transpersoner tilldelades också den rosa triangeln. Trots 

att tysk lag inte förbjöd kvinnlig samkönad sexualitet blev även många lesbiska och 

bisexuella kvinnor skickade till koncentrationsläger. De flesta fick en svart triangel 

men vissa fick istället en röd. Det finns inga officiella siffror över hur många hbtq-

personer som skickades till koncentrationsläger men enligt beräkningar handlade 

det om ungefär 10 000 personer.148 

Ett avgörande år för homosexualitet och hbtq-rörelsen i stort var 1907. Däremot 

hade den homosexuella identiteten redan inlett en subtil förändring i slutet av 1800-

talet. Istället för trevande vänskapsförhållanden handlade det nu snarare om kär-

leksförhållanden, oavsett om det var romantiskt eller sexuellt. Trots att det ska dröja 

många decennier innan hbtq-rörelsen tar fart på riktigt sker ett skifte i självbilden 

 
145 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 125–8. 
146 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 118. 
147 HKW:s webbplats > History > The Site and its History > 1919 opening of the Institut für Sexualwissenschaft 

by Magnus Hirschfeld. [2022-04-20] 
148 Den rosa triangeln var specifikt för homosexuella medan den svarta var för asociala och den röda var för 

politiska fångar. Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 137–9. 
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hos hbtq-personer, speciellt homo- eller bisexuella män. I vissa rättsfall handlar det 

om långvariga relationer som har dokumenteras i bevismaterialet vid rättegångarna, 

ofta i form av brev och dagböcker. Ett sådant fall utspelade sig utanför värmländska 

Kil vid sekelskiftet. Trettiosexåriga Anders Nilsson arbetade som dräng på Snarås 

gård som ägdes av familjen Andersson. Han hade arbetat på gården i flera år och 

kände 18-årige Edvard Andersson väl. Sommaren 1898 var ovanligt varm, även på 

kvällar och nätter. Anders föreslog därför att Edvard skulle flytta ner till honom i 

drängstugan eftersom det var svalare där. Därefter inleddes ett förhållande som fort-

satte in på hösten när Edvard flyttade ner till Göteborg för att gå en bokförings-

kurs.149  Efter ett besök från Anders skriver Edvard ett kärleksbrev, 

Tänk huru ledsamt det var att se när tåget gick och tog min ende vän ifrån mig, det kändes som 
om jag skulle digna ned af smärta älskade du tänk huru saligt det var att få tala med dig, se dig, 
kyssa dig, klappa dig och ligga på din arm, o tänk huru saligt det skall blifva en gång att få för 
alltid vara tillsammans med dig, och få vara i din närhet både natt och dag.150  

För samhället i stort var det dock Santessonskandalen som satte homosexualitet på 

den politiska och den mediala kartan. I december 1906 försökte Karl Brandt att ta 

sitt liv men överlevde. Han hade däremot skrivit ett självmordsbrev som berättade 

att Nils Santesson, hans tidigare chef på Gamla Santessonska tenngjuteriet, hade 

korrumperat honom. Enligt Brandt var Santesson var en kvinnohatare som hade 

förfört honom under en arbetsresa 1903. I januari 1907 arresterades Santesson och 

två veckor senare publicerade Dagens Nyheter en artikel med porträtt på Santesson 

och Brandt. I förhören bekräftade Santesson att de hade en kortvarig relation men 

versionerna stod annars i stark kontrast till varandra. Santessons dagbok bekräftade 

hans version men många tidningar föredrog att utgå från Brandts version.151 I en 

artikel i Dagens Nyheter vädjade Frey Svensson, en professor i psykiatri, om med-

lidande för de homosexuella; att straffa homosexuella var olämpligt utan de borde 

istället behandlas. Victor Hugo Wickström, redaktör för Jämtlandsposten, skrev en 

debattartikel i vilken han också yrkade för tolerans – men betonade också att varken 

straff eller behandling var lämpligt. Istället tillhörde homosexuella ett tredje släkte 

som var ett mellanstadium mellan man och kvinna. Att vara född i mellanstadiet 

påverkade könsförhållanden, och istället för att älska det motsatta könet så älskade 

man det egna könet. Wickström argumenterade att homosexualitet inte var konsti-

gare än heterosexualitet eftersom det förekom även hos djuren.152 Santesson dömdes 

dock till tio månaders straffarbete medan Brandt dömdes till straffarbete i tre må-

nader.153  

 
149 Rydström (2001), s. 113. 
150 Ibid. 
151 Eman (1999b), s. 156–9, 160–1. 
152 Eman (1999b), s. 161–2. 
153 Eman (1999b), s. 159. 
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Santessonskandalen och ett flertal skandaler i Danmark, England och Tyskland 

innebar ett paradigmskifte. Tidigare hade homosexualitet aldrig nämnts vid namn 

utan begreppet sedlighetsskandal användes. Efteråt började däremot homosexual-

ism och homosexualitet att användas vilket innebar genombrottet för den homosex-

uella identiteten. Det gällde även begreppens teoretiska grund; att homosexualitet 

var något medfött som därför inte borde kriminaliseras. Homosexualitet som gene-

tiskt betingat samexisterade dock med en fördömande syn på homosexualitet som 

omoralisk och föraktlig, framför allt i kulturdebatten.154  

Inom juridiken kom det homosexuella genombrottet först 1910 i och med det 

mazerska målet i Stockholm. Målet blev offentligt året innan men själva händel-

serna hade ägt rum flera år tidigare. Theodor Mazer var hovpredikant och kristen-

domslärare vid Norra Latin. Han besökte Malmtorgsbadet regelbundet och senare 

även Sturebadet i sällskap med unga pojkar. Trots att personalen redan tidigt var 

misstänksamma så gjordes en anmälan först 1903 efter några incidenter i omkläd-

ningshytterna. Badhusens föreståndare vände sig till rektor Carl Lundberg på Norra 

Latin som gav Mazer en varning. Därefter undvek Mazer badhusen, även om han 

fortsatte att besöka andra.155 Sex år senare besökte pastorsadjunkten Gustaf Bokan-

der Sturebadet och fick av en slump höra talas om Mazers portförbud av en badvakt. 

Bokander förde det vidare till kyrkoherden Axel Strandell som var en ledamot vid 

skoldirektionen. Strandell gjorde därefter en anmälan till Lundberg som i sin tur 

bad Mazer att ta tjänstledigt tills han kunde gå i pension. Trots protester följde han 

rektorns råd i början men en tidningsnotis i Stockholms-Tidningen några dagar se-

nare antydde att Mazer snarare hade stängs av – och därefter ansökte Mazer istället 

om återinträde i tjänst. Norra Latins ledning och Strandell motsade sig genast detta 

samtidigt som Mazer gjorde upprepade försök att rentvå sig själv och erbjöd olika 

förklaringar till händelserna som helt saknade en sexuell prägel. Skolläkaren Fritz 

Svensson som hade skrivit Mazers läkarintyg och redaktören Erik Bergvall för Nya 

Idrottstidning anslöt sig till anklagarsidan som alltmer diskuterade Mazers onatur-

liga böjelser.156 Svensson menade att det var tydligt att Mazer var homosexuell med 

hänvisning till hans badnöjen med unga pojkar. Mazer anklagade ett flertal personer 

för ärekränkning varpå domstolen tvingades definiera homosexuell läggning sna-

rare än att utgå från vad som definierades som homosexuellt beteende. Rådhusrätten 

dömde vissa av de åtalade för ärekränkning, som badvakterna, Strandell och Berg-

vall. Ett flertal friades däremot helt, bland annat Svensson. Hovrätten valde dessu-

tom att upphäva majoriteten av domarna eftersom endast badvaktens första avslö-

jande till Bokander enligt dem var ärekränkande. Det som gör målet särskilt intres-

sant är att en svensk domstol för första gången definierade homosexualitet och slog 

 
154 Eman (1999b), s. 153–4, 163–4; Eman (1999c), s. 165, 173–8. 
155 Söderström (1999a), s. 181–2. 
156 Söderström (1999a), s. 182–4, 186–7. 
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fast att begreppet i sig inte var ärekränkande.157 Det är en stark kontrast till vikinga-

tidens och medeltidens lagar som snarare hade fokuserat enbart på ärekränkning.  

Redan i början av 1900-talet uppmanades en avkriminalisering av homosexua-

litet, bland annat av läkaren Anton Nyström. Han hade på 1800-talets slut varit nära 

vän med Wikner och de hade dessutom läst varandras dagböcker. Trots att Nyström 

visade ett stöd för Wikner och senare kom att stödja homosexuella blev han så pass 

orolig över Wikners donerade dagböcker att han använde sin auktoritet som läkare 

för att få tillgång till dem. Trots att de var förseglade enligt Wikners villkor fick han 

läsa dem och gjorde även anteckningar i marginalerna.158 I början var han dessutom 

försiktig i sitt stöd för homosexuella och uttalade sig delvis negativt i Könslivet och 

dess lagar från 1904. Strax därefter skedde dock det homosexuella genombrottet 

och Nyströms Om homosexualitet och hermafroditi från 1919 var mer explicit i sitt 

stöd. Där betonade han att homosexualitet var medfött och att det inte heller var en 

last. Eftersom homosexualitet inte var en last och inte heller ”otukt mot naturen” 

ansåg Nyström att det var dags att avskaffa 18:10.159  

En betydande del av svensk hbtq-historia handlar om manlig prostitution. I ett 

urbant samhälle som å ena sidan kriminaliserar homosexualitet men å andra sidan 

ger de manliga invånarna stor rumslig frihet faller det sig möjligtvis naturligt. Den 

präglade den homosexuella kulturen in på 1980-talet – och har delvis det även idag, 

främst i form av dejtingappar som Grindr. Den homosexuella prostitutionen skiljde 

sig från den heterosexuella prostitutionen då den i många fall var ömsesidig. Den 

ömsesidiga aspekten var en viktig faktor eftersom prostitution länge var det enda 

sättet att ha någon sorts relation med andra män. Däremot är prostitution ett kom-

plext ämne och det ömsesidiga mötet är inte hela bilden utan prostitution hos hbtq-

personer är fortfarande en relevant fråga. Prostitution och sexuella möten skiljer sig 

samtidigt åt och handlar i grunden om en person köper sex med en annan person. 

Söderström delar upp manliga prostituerade i tre grupper; soldater, feminina män 

och småkriminella. I soldaternas fall var prostitution ett sätt att tillfredsställa köns-

driften och få lite extra pengar. För feminina män var det en möjlighet till sexuella 

möten med andra män samtidigt som de också fick ett litet ekonomiskt bidrag.160 I 

de småkriminellas fall var de flesta bögiskörare. Fenomenet ”köra bög” innebar att 

på ett eller annat utnyttja homosexuella män – bögarna – genom rån och utpressning 

vilket troligtvis ofta involverade våld. Senare skulle det utvecklas till ”knacka bög” 

varpå unga män besökte homosexuella mötesplatser för att råna och/eller trakassera 

homo- och bisexuella män – ett fenomen som levde kvar till åtminstone 1980-talet. 

De män som utsattes för bögiskörare valde i regel att inte polisanmäla eftersom de 

riskerade att själva avslöjas och åtalas för sin homosexualitet.161 

 
157 Söderström (1999a), s. 188–190. 
158 Eman (1999c), s. 175–6. 
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En viss hbtq-kultur växte fram i Sverige från och med 1910-talet, speciellt inom 

konsten. Det gäller framförallt manliga konstnärer som Eugène Jansson vars tavlor 

och fotografier gestaltade badhus eller Gösta Adrian-Nilsson (GAN) som föredrog 

att använda unga matroser som motiv.162 Homoerotisk konst var också en sorts igen-

kännande prydnad hemma hos hbtq-personer, till exempel Bältespännarna av Johan 

Petter Molin och Theodor Lundbergs Orfeus.163 Kvinnliga hbtq-personer förekom 

däremot också inom kulturlivet, speciellt inom litteratursfären, men var i regel mer 

subtila. Även om det kan finnas vissa lesbiska undertoner i deras romaner så är det  

främst i brev och dagböcker som deras sexualitet framgår. Selma Lagerlöfs kärleks-

brev till Sophie Elkan respektive Valborg Olander finns bevarade.164 Författarparet 

Lydia Wahlström och Klara Johansson träffades 1897 via Kvinnliga Studentkåren 

i Uppsala. Efter en intensiv romans gick de skilda vägar några år senare. Johansson 

är dock en stor del av Wahlströms självbiografi som beskriver henne som pojkaktig 

med sitt kortklippta hår och smeknamnet ”Parveln.” Trots många förhållanden med 

kvinnor framställde Wahlström dessa främst som vänskapsromanser på ett liknande 

sätt som Wikner gjorde under sin tid.165 

På 1920-talet sker en förändring i anmälningar och arresteringar av homosexu-

ella som skulle fortgå tills avkriminaliseringen 1944. Det korrelerar med en föränd-

ring i nätverken utanför städerna. Trots att det fortfarande fanns distinkta skillnader 

speciellt gällande social kontroll och möjlighet till diskretion började nätverken att 

växa. Häradsrätterna skiftade från fördömande bestraffning grundad i bibliska lagar 

till medicinska bedömningar som snarare ämnade att vårda och ”bota.” Det var ett 

relativt snabbt skifte som hade nått även landets minsta häradsrätter på 1930-talet.166 

Skiftet innebar däremot inte en större acceptans utan antalet anmälningar ökade un-

der strafflagens sista decennier. Det berodde inte på ett ökat polisiärt engagemang 

utan snarare ett större engagemang från privatpersoner. Mellan 1925 och 1944 finns 

17 anmälningar i Stockholm dokumenterade varav 3 initierades av polisen själv. De 

flesta anmälde en bekant men nästan lika många anmälde en främling.167 Först 1941 

ökade dock fallen som nådde domstol. Innan dess hade det handlat om ett fåtal fall 

per år men i Stockholm behandlades 24 fall under 1941. Två år senare behandlades 

28 fall men året emellan var det endast 6 fall. Innan strafflagen avskaffades 1 juli 

1944 hann 13 fall ställas inför domstol. Sifforna är ungefärliga då rubriceringarna 

”otukt” och ”tukt och sedlighet sårande gärning” inte användes exklusivt för homo-

sexuella aktiviteter. Det är oavsett en noterbar ökning, speciellt eftersom den även 

inkluderade en ökning av åtal mot homo- och bisexuella kvinnor.168 Statistiken går 

 
162 Eman (1999d), s. 225–9; Söderström (1999c), s. 310–2. 
163 Söderström (1999d), s. 277–280. 
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(1999e), s. 400–1. 
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däremot att jämföra med antalet fall i hela Sverige. I Sverige åtalades 133 personer 

1941 varav 103 dömdes medan endast 23 personer dömdes 1934. Under första hal-

van av 1944 åtalades 186 personer varav 81 dömdes och 26 straffriförklarades. I 

slutet av 1930-talet blev det vanligare att placera dömda hbtq-personer på olika 

mentalsjukhus istället för att döma dem till straffarbete.169 

En hbtq-kultur, eller snarare hbtq-kulturer, var etablerad på 1920-talet. Det var 

framförallt i form av mötesplatser och sociala traditioner. En viss park eller område 

frekventerades ofta av samma personer som blev ett sorts nätverk, en gemenskap. I 

Göteborg bestod den inofficiella promenaden – ”rundan” – av mer än 40 toaletter i 

olika parker eller i hamnen.170 Dessa gemenskaper med sin egen kultur bestod främst 

av homo- och bisexuella män men vissa undantag gjordes ibland för normöverskri-

dande hbtq-personer, särskilt män som klädde sig i kvinnokläder. Männen delades 

oftast upp i två typer av män – ”såna” och riktiga karlar. ”Såna” var homosexuella 

män som sökte kontakt med vad som ansågs vara ”riktiga” män och många ”såna” 

män använde ett kvinnonamn inom hbtq-gemenskapen.171 Homo- och bisexuella 

kvinnor saknade samma frihet som männen och träffades istället genom föreningar 

eller som grannar, vänner eller arbetskollegor.172 Ett uppmärksammat föredrag hölls 

av psykiatrikern Paul Burger-Diether vid ett av Stockholms studenters helnykter-

hetsförbunds sammanträden 1906. Föredragets innehåll finns endast bevarat i tid-

ningsreferat som upprört sammanfattar händelsen och beskriver att förbundets ord-

förande Jakob Billström tog på sig ansvaret trots att han inte hade vetat om ämnet. 

Det är dock troligt att Billström visste mer än han erkände eftersom han deltog i en 

kurs senare samma år under vilken Hirschfeld föreläste. Hans artikel i Allmänna 

Svenska Läkartidningen från 1907 var dessutom den första diskussionsartikeln om 

homosexualitet inom svensk fackpress. I en senare artikel som publicerades 1924 i 

Fäderneslandet argumenterade Billström för att homosexualiteten hade ett ”socialt 

och etiskt existensberättigande.”173 Trots återkommande stöd från Billström och Ny-

ström var den allmänna åsikten fortfarande negativ. Martin Kochs roman Guds fula 

värld publicerades under tiden mellan Billströms två artiklar och var inspirerad av 

Knut Stålhands memoarer. Stålhand var en såkallad bögiskörare som hade skrivit 

ner sina memoarer i Halmstads länsfängelse. Få detaljer från Stålhands memoarer 

användes av Koch utan Guds fula värld var istället en homofobisk förvrängning av 

ett komplext livsöde.174  

Det var först på 1930-talet som en aktiviströrelse växte fram och Riksförbundet 

för sexuell upplysning (RFSU) grundades på journalisten Elise Ottesen-Jensens ini-

tiativ. RFSU bildades 1933 tillsammans med läkarna Siri Kjellberg-Cleve, Gunnar 

Inghe och Nils Nielsen samt ett antal företrädare för arbetarrörelsen. Ottesen-Jensen 
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171 Rydström (2001), s. 279–280. 
172 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 120. 
173 Söderström (1999f), s. 388–390. 
174 Eman (1999c), s. 177–8; Söderström (1999b), s 196–8. 



 38 

stod arbetarrörelsen nära och ville förbättra skolornas sexualundervisning men även 

arbeta för ”kvinnofrågor” som aborträtt och tillgång till preventivmedel. Hon hade 

undervisats av Nyström och var ledamot i Hirschfelds styrelse Världsligan för sex-

ualreform på vetenskaplig bas sedan 1927. En av förbundets frågor var en avkrimi-

nalisering av homosexualitet och många homo- och bisexuella aktivister anslöt sig 

därför till RFSU – inklusive en ung järnbruksarbetare vid namn Eric Thorsell. Han 

skulle komma att vara aktiv inom hbtq-rörelsen fram till sin död 1980 och hade en 

framträdande roll i efterkrigstiden. Thorsell hade redan i tidiga tonåren kommit un-

derfund med sitt ointresse för flickor men det var först efter att han började arbeta 

och av en slump hittade Nyströms Kärlekslivet och hälsan på bruksbiblioteket. Ett 

av bokens kapitel handlade om homosexualitet och Thorsell själv noterade senare 

att ”[d]et var ju en väldig upplevelse för mig just att läsa detta. Jag visste ju ingen-

ting förut, överhuvudtaget.” I läsestugan på hans nästa arbetsplats fanns en av Wik-

ners texter som kom att bli en avgörande läsning för Thorsell. Efter ett föredrag av 

Elise Ottesen-Jensen tog han kontakt med henne varpå hon hjälpte honom att få en 

studieplats vid Hirschfelds institut under vintern 1931/1932. Därefter hjälpte han 

Ottesen-Jensen med arbetet kring sexualupplysning.175 RFSU var en stor aktör inom 

sexualupplysning och sexualpolitiken i allmänhet men synen på homosexualitet var 

inte enhetlig även om det fanns ett enhetligt stöd för en avkriminalisering. Ottesen-

Jensen ansåg att homosexualitet var en naturlig variant av sexualiteten, inte en sjuk-

dom. I sitt arbete stödde hon många homo- och bisexuella kvinnor och män genom 

att främja kontakten med andra homo- och bisexuella personer. Ett nationellt kon-

taktnät för homo- och bisexuella utvecklades tillsammans med Thorsell och andra 

homo- och bisexuella medlemmar; Ottesen-Jensen hjälpte till att förmedla kontak-

ter mellan individer men gav även förslag på sociala mötesplatser. Däremot var det 

många som fortfarande betraktade homosexualitet som en sjukdom vilket präglade 

typen av svar och hjälp som homo- och bisexuella brevskrivare fick av RFSU.176  

En politisk grund till avskaffandet av 18:10 lades också på 1930-talet. Tidigare 

hade det funnits röster som hade yrkat för en avkriminalisering vare sig perspektivet 

grundade sig i förståelse och/eller tolerans för hbtq-personer eller att medicinsk be-

handling skulle vara mer effektivt. Visserligen hade åtalade vuxna hbtq-personer i 

stor grad fått relativt låga straff som oftast var villkorliga – åtminstone de som hade 

åtalats för samkönat sexuellt umgänge med andra vuxna – men ett avskaffande hade 

inte varit en politisk fråga.177 Att utpressa homo- och bisexuella män för samkönade 

relationer var inte något nytt men 1932 skrev tidningarna om ett flertal olika fall. I 

Dagens Nyheter gjordes ett reportage om ämnet som innehöll intervjuer med läkare, 

politiker, advokater och andra inflytelserika män som alla var eniga om att en mo-

dernisering av lagstiftningen behövdes. Samtidigt som lagen förbjöd samkönad sex-

ualitet fanns ingen lagstiftning mot utpressning. Frågan om avskaffandet av 18:10 
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nådde dock inte riksdagen förrän 1933 när Socialdemokraternas Vilhelm Lundstedt 

lämnade in en motion i vilken han krävde att samkönade sexuella handlingar avkri-

minaliserades för personer över 18 år. I en anonym bilaga presenterades Hirschfelds 

arbete om hormonella orsaker till samkönad sexualitet. Motionen fick ett positivt 

bemötande men då en modernisering av sedlighetslagarna redan hade påbörjats blev 

beslutet att avvakta. Även om den vetenskapliga teorin om homosexualitetens orsak 

accepterades fanns en viss oro att avskaffandet skulle innebära att många ungdomar 

förfördes till att begå homosexuella handlingar.178 Istället föreslog SOU 1935:68 att 

samkönad sexualitet skulle avkriminaliseras för alla över 20 år.179 Förslaget började 

förberedas under folkpartistiska justitieministern Thorwald Bergqvist men hösten 

därpå ersattes han av Bondeförbundets Karl Gustaf Westman som var mer moral-

konservativ. Westman blockerade frågan genom att besluta att en längre utredning 

krävdes för att minska den samhällsskadliga potentialen. Han menade att det fanns 

två huvudsakliga risker att beakta; att ungdomar skulle påverkas och att den sam-

könade sexualiteten skulle bli mer offentlig. Först efter hans avgång 1943 kunde 

förslaget föras vidare under Thorwald Bergqvist som antog tjänsten igen.180 Under 

Westman hade Schlyter varit ordförande för strafflagsberedningen och i väntan på 

att ta utredningen vidare hade han bedrivit forskning om homo- och bisexuella kvin-

nor. Även om 18:10 gällde både kvinnor och män var det få kvinnor som åtalades. 

Schlyter brevväxlade med ett flertal professorer för att få mer kunskap och insyn i 

ämnet. I ett svarsbrev skrev psykiatrikern Viktor Wigert att det var minst lika van-

ligt med kvinnlig homosexualitet som med manlig men att den kvinnliga tog sig 

helt andra uttryck. Wigert menade att den utövades i en mer privat sfär vilket inne-

bar att den hade mindre sociala risker men också att det var svårare att komma åt 

kvinnliga homosexuella.181 Schlyter skickade ut en enkät under 1941 till RFSU och 

33 experter. Utöver RFSU svarade 16 experter – sju kvinnliga och nio manliga. I 

sitt svar på frågan om den kvinnliga homo- och bisexualitetens förekomst menade 

pedagogen Gunhild Almen likt Wigert att det var ett vanligt fenomen. Almen ansåg 

samtidigt att homosexuella tendenser i regel bara förekom hos kvinnor över 40 som 

kände viss besvikelse över livet. I många fall var kvinnorna själva inte medvetna 

om den homosexuella aspekten av deras vänskap. Gunnar Inghe, socialläkare och 

en av RFSU:s grundare, delade Almens åsikt. Inghe menade att det sällan handlade 

om en medfödd homosexualitet hos unga flickor utan att det istället var en del av 

flickornas utveckling. Psykiatrikern Olga Börjesson påpekade att alla fall med unga 

kvinnor hon kände till hade slutat med att kvinnorna trots allt växte upp som hetero-

sexuella kvinnor. Konsensus var att kvinnlig homo- och bisexualitet visserligen var 

en vanlig företeelse men samtidigt mer oskyldig och inte lika allvarlig som manlig 

 
178 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 140; Söderström (1999f), s. 397–8. 
179 Justitiedepartementet (1935), s. 77–84. 
180 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 142; Söderström (1999f), s. 391. 
181 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 140–1; Silverstolpe (1999e), s. 400–2. 
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homo- och bisexualitet och därmed inte lika samhällsfarlig.182 Strafflagen avskaffa-

des 1944 när riksdagen röstade igenom Prop. 1944:13 som istället föreslog en ny 

lag som förbjöd homosexuellt umgänge med ungdomar under 18 år. I de fall som 

en beroendeställning utnyttjats var åldersgränsen däremot 21 år. Straffen varierade 

beroende på ungdomarnas ålder men bestod främst av straffarbete. Samtidigt gjor-

des ändringar och tillägg i sinnessjuklagen som möjliggjorde ett domstolsbeslut om 

vård på mentalsjukhus. Till detta valde man att införa en lag, inspirerad av en lik-

nande dansk lag, som gav möjlighet till kastration av personer som dömts till vård 

på grund av homosexuellt umgänge med ungdomar.183 Homosexualitets sjukdoms-

ställning som hade cementerats under början av 1900-talet stärktes därmed av lag-

stiftningen trots att homosexuellt umgänge mellan vuxna blev lagligt. Denna ut-

veckling skulle komma att ha konsekvenser på nästkommande decennier.   

Samtid (1945 till 2000) 

Vår samtida historia börjar vid andra världskrigets slut. Det hade varit ett alldeles 

förödande krig för Europas judiska befolkning såväl som den romska. Kriget och 

Hitlers makt i Tyskland hade även varit förödande för tyska hbtq-personer och den 

tyska hbtq-kulturen. Många hbtq-personer hade skickats till koncentrationslägren 

och efter kriget fick de överlevande inget erkännande från den tyska staten eftersom 

homosexualitet fortfarande var förbjuden och tiden i koncentrationsläger hade där-

med skett i enligt lag. Ett minnesmärke över alla hbtq-personerna bland nazisternas 

offer installerades vid koncentrationslägret Mauthausen i Österrike 1984 men det 

var först 1996 som de officiellt erkändes och gavs kompensation i Tyskland. Då var 

majoriteten av överlevarna redan avlidna.184 

Trots avkriminaliseringen 1944 präglades det nästkommande decenniet av för-

följelser av hbtq-personer. Freden som kom med det andra världskrigets slut var en 

bräcklig fred på grund av ökade spänningar mellan väst och öst. I centrum stod USA 

och Sovjetunionen men även resten av västvärlden och ett flertal olika kommunist-

iska länder ingick i konflikten. Det kalla kriget pågick från 1940-talets mitt till slutet 

av 1980-talet. En av konfliktens konsekvenser var en moralpanik där misstänkta 

kommunistiska sympatisörer förföljdes. Homosexualitet associerades tidigt med 

kommunismen och hbtq-personer eller misstänka hbtq-personer blev en del av mo-

ralpanikens fiender. I USA innebar det att förföljelserna av hbtq-personer, vare sig 

det var ur ett antikommunistiskt perspektiv eller på grund av antihomosexuella 

moralvärderingar, fick ett starkt fäste även inom statliga myndigheter. 185 I Sverige 

fick en sådan systematisk förföljelse inte något fäste men en antihomosexuell sam-

hällsdebatt fick däremot starkt fäste. I Sverige hade rättsliga ärenden gällande hbtq-

 
182 Silverstolpe (1999e), s. 402–4. 
183 Rydström (2001), s. 186–7; Strafflagsberedningen (1944). 
184 Den rosa triangeln var specifikt för homosexuella medan den svarta var för asociala och den röda var för 

politiska fångar. Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 137–9. 
185 Friedman (2019), s. 922–3. 
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personer ökat redan under krigsåren trots att homosexualitet avkriminaliserades 

1944. Trots det fanns viss lagstiftning mot ”kriminell homosexualitet” som hänvi-

sade till homosexuellt umgänge med ungdomar eller utnyttjande av beroendeställ-

ning. Därmed avtog antalet rättsfall inte helt trots att det innebar en drastisk minsk-

ning jämfört med antalet under decenniets början. Mellan åren 1945–1950 dömdes 

171 män i Stockholm för kriminell homosexualitet samtidigt som antalet anmäl-

ningar ökade för varje år.186  

Den svenska moralpaniken uttryckte sig till viss del i politiken men fick också 

stor plats i kulturdebatten och senare även i samhällsdebatten. En bidragande faktor 

var tidningarnas växande anti-hbtq retorik. Expressen publicerade en artikel 1946 

som framhöll att det fanns en homosexuell undervärld där unga pojkar försörjde sig 

på att prostituera sig till äldre homosexuella män. Det var ett återkommande tema 

under de följande åren och ett centralt argument för att samhället stod inför ett all-

varligt moraliskt förfall.187 I sin artikel i Dagens Nyheter publicerad 1950 jämförde 

Birger Sjödén, rektorn för Lövsta skolhem, 1944 års lagändring med Jamaicas val 

att importera ett antal indiska mungoer för att lösa problemet med råttor som för-

störde landets sockerrörsplantage. Istället förökade de sig och blev ett hot för både 

vilda fåglar och fjäderfän som höns och gäss. Sjödén menade att det fanns likheter 

mellan de två eftersom lagändringen hade resulterat i en större förståelse och ett 

större förtroende från det svenska samhället gentemot homosexuella. Förtroendet 

hade dock inte uppfyllts utan avkriminaliseringen hade utvecklats till ett samhälls-

problem. Eftersom homosexuella inte lyckades leva upp till det förtroende som an-

förtrotts till dem menade han att det var ett hot mot både moral och säkerhet att låta 

homosexuella att inneha nyckelpositioner inom det svenska samhället. Sjödén me-

nade att det riskerade att utvecklas till ett homosexuellt frimureri som enbart gyn-

nade sina egna och som även skyddade dem oavsett vad. Ett flertal svarsartiklar 

publicerades, inklusive en artikel i Arbetaren av aktivisten Eric Thorell som hade 

fört frågan om hbtq-rättigheter sedan 1930-tal och som var aktiv inom RFSU. Thor-

sell menade att det snarast var ett framsteg i samhällsutvecklingen att ungdomar 

ansåg att våld mot och kränkningar av homosexuella inte längre var berättigat utan 

att det snarare var ”ett uttryck för omänsklig råhet.”188 

I maj 1950 avslöjades Kejneaffären som skulle vara startskottet för en mer ex-

plicit homofobisk moralpanik. Svenska kyrkans pastor Karl-Erik Kejne hade ansvar 

för Stockholms Stadsmissions verksamhet för fattiga och utsatta i Stockholm. En-

ligt honom var homosexuell prostitution ett särskilt angeläget problem eftersom det 

var skadligare än heterosexuell prostitution.189 I ett anonymt samtal till barna-

vårdsassistenten Åke Westberg 1949 anklagades Kejne för att ha våldfört sig hens 

 
186 Söderström (1999e), s. 412–3, 414–5. 
187 Söderström (1999e), s. 415–6. 
188 Intressant att notera är att tidningen Arbetaren senare skulle vara en ledande aktör i den homofobiska rörel-

sen. Söderström (1999e), s. 419–420. 
189 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 170. 
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son. Morgonen därpå utfördes en husrannsakan av Westberg och Stockholms stads-

missions chef J.W. Johnsson. Det upprörde Kejne som menade att händelsen var 

ännu en konsekvens av hans arbete mot pojkprostitution. Han hade varit utsatt för 

nattliga telefonsamtal sedan 1948 och misstänkte att en homosexuell liga ledd av 

pastorn Gösta Malmberg låg bakom trakasserierna. Enligt Kejne var orsaken att han 

hade ingripit i ett gräl hemma hos Malmberg året innan. Strax därefter hade tele-

fontrakasserierna drabbat Kejne.190 Några månader senare lämnade Kejne in en po-

lisanmälan varpå fallet gavs till överkonstapeln Werner Winberg som kort därefter 

sjukskrevs tills slutet av november. Kejne tolkade inaktiviteten som att polisen inte 

ville hjälpa honom och att Malmberg hade kontakter inom polisen.191 Efter att fått 

höra att statsrådet Nils Quensel genomgått en liknande situation gjorde Kejne vissa 

eftersökningar. En stor del av Quensels inkomster gick till social hjälpverksamhet 

som han skötte på egen hand och som hjälpte till att stödja runt 30 personer; en av 

dem var Thorsten Sjögren. I början av 1949 blev Quensel däremot tvungen att ta 

avstånd från Sjögren vartefter hans fru försökte att utpressa Quensel genom att an-

tyda en homosexuell relation mellan Sjögren och Quensel. Med hjälp av Zetterquist 

tystades det dock ner. Kejne tolkade däremot händelserna som att Quensel inte bara 

var homosexuell utan att han även var medlem i den homosexuella ligan.192  

Kejne offentliggjorde själv händelserna i maj 1950 vilket blev startskottet för 

en intensiv kampanj mot korruption inom polisen och samhällsviktiga myndigheter. 

I en ledare förklarade Arbetarens chefredaktör Evert Arvidsson krig mot korrupt-

ionen som han kallade för ”rättsrötan” vilket blev kritikernas benämning på den 

påstådda korruptionen.193 En tidig anhängare var författaren Vilhelm Moberg som 

hade ett stort inflytande på grund av sin ställning som en folklig representant med 

svalt tycke för överklassen. Han var en flitig skribent som krävde utredning och 

svar gällande statlig korruption men även ett större samhällsengagemang mot ho-

mosexualitet.194 En kommission tillsattes i september 1950 av regeringen för att ut-

reda Kejnes anklagelser. Dess representanter valdes ut noga för att bäst skapa tillit 

hos allmänheten men trots att kommissionen bestod av respekterade tjänstemän 

med riksåklagare Maths Heuman som ordförande fick den stor kritik, främst från 

Kejnes läger. Justitieminister Herman Zetterberg kritiserades i riksdagen av J.W. 

Johnsson för att han inte hade låtit Kejne ha en åsikt om kommissionens ledamöter. 

Kejne själv anklagade fyra av dem för att vara homosexuella och därmed jäviga. 

Han påstod även att hans telefon hade avlyssnats. Hans påståenden utreddes men 

inga bevis hittades och kommissionen kunde slutföra sin utredning med mer än 80 

sammanträden och runt 100 vittnen. Den enhetliga slutsatsen var att det inte fanns 

en homosexuell liga som styrde Sverige i det dolda. De fastställde Quensels oskuld 
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men blottlade samtidigt hans privatliv fullständigt.195 Därefter åtalades Arbetarens 

ansvarige utgivare för förtal mot Quensel och dömdes till en månads fängelse. 

Kejne åtalades för ett flertal påståenden om illegal telefonavlyssning under tre olika 

föredrag under 1952 vilket han även dömdes för. Han dömdes även 1956 för förtal 

av chefen för Stockholms kriminalpolis av Göta hovrätt.196  

Även om Kejneaffären var ett avgörande fall i svensk hbtq-historia på grund av 

dess påverkan på både samhälls- och kulturdebatten kring homosexualitet så var det 

inte det enda fallet som definierade 1950-talets ”homofiljakt.” Haijbyaffären hade 

också stor påverkan och även om rättsrötan var inte unik för Stockholm hade just 

Kejne och Haijby särskilt stort inflytande på samhällsdebatten och påverkade i stor 

grad samtida hbtq-frågor.197 Haijbyaffären började när Kurt Haijby sökte audiens 

hos kung Gustaf V för att få hjälp med vinrättigheter till restaurangen han nyligen 

öppnat tillsammans med sin fru. Enligt Haijby var det 1932 men egentligen var det 

först 1933. Inför audiensen hade han klätt sig i en frack som framhävde hans kropp 

väl när han förde sig på ett visst sätt vilket, enligt Haijby, gjorde intryck på Gustaf 

V. Kungen hade bett om att få träffa honom enskilt varpå en sexuell relation hade 

inletts som hade varat åtminstone till början av 1933 men möjligtvis tills 1935. Vin-

tern 1933–1934 sökte Haijby vinrättigheter hos överståthållare Torsten Nothin och 

framhöll att Gustaf V sagt att han skulle få ansökan beviljad. En kammarherre hörde 

av sig till Nothin för att framföra kungens önskan men Nothin var misstänksam, 

speciellt efter att han tog upp frågan med Gustaf V som verkade generad. I samtal 

med kronprinsen fick Nothin uppfattningen att även Gustaf VI Adolf hade misstan-

kar om Haijby.198 Däremot prioriterades diskretion och Haijby kunde under åren 

fortsätta att pressa kungen på pengar med hot om ett avslöjande av deras homosex-

uella relation vilket Haijbys fru var villig att vittna om. En mycket infekterad och 

långdragen situation följde vartefter Haijby anlitade en spökskrivare för att skriva 

en nyckelroman om förhållandet mellan honom och kungen. Trots att han tagit emot 

betalningar från hovet för att inte publicera romanen så publicerades den 1948. Hela 

upplagan köptes dock upp och materialet blev endast delvis offentligt då Arbetaren 

publicerade delar av romanen. Gustaf V avled hösten 1950. Hans död innebar att 

kravet på diskretion inte längre var lika stort och Gustaf VI Adolf som hade vägrat 

rättsliga åtgärder godkände ett åtal av Haijby som resulterade i en fällande dom på 

sex års fängelse 1952.199  

Samtidigt som 1950-talets förföljelser bidrog till att många hbtq-personer valde 

att dölja sin sexualitet eller könsidentitet var det ett också viktigt årtionde för hbtq-

rörelsen. Sveriges första organisation för homosexuella bildades hösten 1950 under 

 
195 Söderström noterar att det framgår i Heumans bok Rättsaffärerna Kejne och Haijby (1978) att kommissionen 

var övertygad om att Quensel var homosexuell även om han inte agerade på sina preferenser. Det är en intres-

sant notering som kan vara en faktor till varför hans privatliv utlämnades. Söderström (1999i), s. 465–7. 
196 Söderström (1999i), s. 462; Söderström (1999g), s. 421. 
197 Söderström (1999j), s. 485. 
198 Söderström (1999k), s. 476–7. 
199 Söderström (1999k), s. 478–9, 482–4. 
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namnet Stockholmsavdelningen inom Svenska Sektionen av Förbundet av 1948. 

Två år tidigare hade danska Forbundet af 1948 bildats och verksamheten hade redan 

tidigt fått ett flertal svenska medlemmar, inklusive Allan Hellman från Lysekil. Han 

fick i uppdrag att starta en motsvarande verksamhet i Sverige varpå han fick kontakt 

med andra svenskar genom förbundets tidskrift. Thorsell hade ingen officiell kopp-

ling till föreningen men bidrog med stöd framförallt till Hellman.200 I oktober 1950 

arrangerades ett möte i Hagaparken i Stockholm av Hellman och Tore Hultman från 

RFSU. Efter samling begav de sig sedan till Hultmans vän i Solna där föreningen 

officiellt bildades av 35 män och 1 kvinna. En majoritet av de inblandade var väldigt 

måna om att det skulle ske med stor diskretion och det krävdes länge rekommen-

dationer från två aktiva medlemmar för att bli medlem. Hellman däremot ansåg att 

det enda sättet att uppfylla föreningens syfte var att bedriva verksamheten öppet 

och antog därför rollen som ombudsman för homosexuella. Han var även länge den 

enda medlemmen som uppträde med eget namn.201 Trots viss positiv kritik som ut-

nämningen till Sveriges modigaste man av tidningen Se var pressen främst negativ 

då den samtida Kejneaffären fortfarande upptog stor del av samhällsdebatten. En 

artikel i Arbetaren noterade särskilt föreningens fokus på anonymitet och jämförde 

den således med Ku Klux Klan. I och med all uppmärksamheten blev Hellman snart 

utstött i hemstaden samtidigt som han också fick brevkontakt med ett flertal hbtq-

personer runt om i landet. 202 Föreningens främsta fokus var att bedriva en sällskaps-

verksamhet och antog därför den populära termen homofil istället för homosexuell 

för att betona kärlek snarare än sexualitet. Föreningens första årsmöte innebar dock 

redan ett skifte inom verksamheten då vissa i styrelsen ansåg att det behövdes ett 

starkare fokus på opinionsbildning. Ett flertal styrelsemedlemmar valde att avgå 

och som resultat avslutades Hellmans arbete som ombudsman i slutet av 1951. Lik-

nande konflikter fanns inom det danska modersförbundet vilket ledde till att den 

svenska föreningen bröt sig ut 1952 och blev ett självständigt förbund under det nya 

namnet Riksförbundet för sexuellt likaberättigande, eller RFSL.203  

RFSL lade mer fokus på opinionsbildning och politisk aktivism än den tidigare 

verksamheten under de första åren – redan 1952 begärde föreningen att den svenska 

delegaten i FN skulle föreslå en utredning om homosexuellas rättigheter. Året därpå 

lämnades ett krav på homosexuella äktenskap in till Socialdepartementet.204 Trots 

det var föreningslivet fortfarande ett stort fokus, särskilt under 1960-talet då RFSL 

antog en väldigt låg politisk profil. En majoritet av medlemmarna bestod av homo- 

och bisexuella cismän från arbetarklassen och även medelklassmän med feminina 

smeknamn var en minoritet präglades verksamheten av anonymitet. Under de första 

decennierna utformades medlemsutskick på ett sätt som inte skulle avslöja att det 

 
200 Weijdegård (1970), s. 68; Söderström (1999l), s. 632–4, 641–2.  
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var en hbtq-förening och många medlemmarna använde pseudonym.205 RFSL var i 

början begränsad till Stockholm och trots att Hellman startade en avdelning i Göte-

borg med namnet Friends Club lades den ner 1955.206 Huvudstadens utveckling av 

ett rikt föreningsliv stod därmed i kontrast med andra delar av Sverige.207 Samtidigt 

hade RFSL få kvinnor och transpersoner. Gertrud Nilsson som satt i styrelsen 1950 

var en av totalt 5 kvinnor och även Thorsell uttryckte sig negativt till lesbiska med-

lemmar. En egen förening för homo- och bisexuella kvinnor startades inom RFSL 

1956 som fick namnet Diana varpå huvudföreningen fortsatte att vara en sorts hu-

vudförening samtidigt som den var en underförening exklusivt för män och döptes 

om till Kretsen. Diana blev tidigt populärt – på bara två veckor anmälde 59 kvinnor 

intresse. Albatross, korrespondensklubb för medlemmar utanför Stockholmsområ-

det bildades 1958.208 Enligt medlemsstatistiken för 1956/1957 hade förbundet 158 

betalande medlemmar varav majoriteten (105 personer) tillhörde Kretsen. Därefter 

följde Albatross med 34 personer och Diana var minst med 13 betalande medlem-

mar. Trots att medlemsantalet ökade (speciellt efter invigningen av den egna mö-

teslokalen) till ungefär 665 personer i slutet av 1965 fortsatte en ojämn fördelning. 

Trots att Diana hade gått om Albatross med 145 medlemmar gentemot den senares 

120 medlemmar var Kretsen var störst med runt 400 medlemmar. En av de nya 

medlemmarna var dock Barbro Sahlin som var aktiv inom Diana och vid förenings-

lokalen; hon var förbundets vice ordförande 1967–1971 och under en kort tid även 

ordförande.209  

Diana, Kretsen och Albatross hade egna styrelser som alla arbetade i en gemen-

sam kontorslokal på Majorsgatan 9 men en egen föreningslokal öppnade först 1964 

för att ersätta åtskilda lokaler som föreningarna hyrt in sig oss. Ett kafé på Timmer-

gatan blev istället en gemensam klubblokal – Timmy – trots att mötena fortsatte att 

anordnas separat för kvinnor och män. På dagarna användes lokalen som ett vanligt 

kafé av ”Conny” som själv var medlem i RFSL medan det användes som mötesplats 

för RFSL:s medlemmar om kvällarna. I lokalen fanns gardiner som kunde dras för 

inför varje kvällsträff. Timmys verksamhet var helt frivillig och matservering sköt-

tes av medlemmarna själva. I början fanns det endast ett litet dansgolv att tillgå men 

senare öppnades källaren upp för att erbjuda fler dansmöjligheter. Det blev dock en 

relativt kortvarig klubblokal. Efter konflikter vägrade ”Conny” att släppa in RFSL-

föreningarna i lokalen och bytte lås. Han hotade även med att avslöja vad verksam-

heten bestod av och därmed även avslöja många av medlemmarna som fortfarande 

inte hade kommit ut. En ny lokal öppnades senare på Sveagatan.210  

Även om RFSL inte etablerade avdelningar i andra städer förrän tidigt 1970-tal 

utvecklades hbtq-personers föreningsliv utanför huvudstaden. En grupp homo- och 

 
205 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 146; Söderström (1999m), s. 648, 652–3. 
206 Friends Club uppstod dock 1967. Söderström (1999m), s. 656. 
207 Norrhem (1999). 
208 Söderström (1999m), s. 656–7; Carlsson (1970), s. 7. 
209 Söderström (1999m), s. 658–660. 
210 Peterson & Svéd (2017), s. 3–5; Söderström (1999m), s. 659–660. 
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bisexuella män startade egen tidskrift i Norrköping 1966. Tidskriften hette Homo 

International Magazine och publicerades mellan 1966 och 1969. En av skribenterna 

var Carl Rådemyr, under pseudonymen Carl Regman, som skulle bli en av Sveriges 

första homosexuella forskare om homosexualitet. Tidskriften publicerades av grup-

pens eget förlag Akro som även publicerade ett flertal böcker och novellsamlingar. 

Dessutom bildades brev- och sällskapsklubben Homo Club som främst förmedlade 

kontakter genom kontaktannonser som skickades ut till medlemmarna utifrån upp-

gifterna som angetts i anmälningsblanketten. Ett klubbmärke introducerades också 

för att det skulle bli lätt att identifiera vilka som tillhörde klubben utan att på något 

sätt avslöja sin sexualitet för resten av världen.211  

På 1970-talet var det dags för ännu en omorganisering inom RFSL. I hela väst-

världen skedde stora förändringar skedde inom hbtq-rörelsen. En sexuell revolution 

präglade 1960-talet men det var en huvudsakligen (manlig) heterosexuell revolut-

ion utan någon större plats för hbtq-personer. I många länder fanns visserligen eta-

blerade hbtq-kulturer men de flesta existerade i det dolda och speciellt i Sverige var 

cruisingkulturen om nätterna den mest ”offentliga” aktiviteten.212 I USA fanns där-

emot många mötesplatser för hbtq-personer, ofta i form av barer. De flesta utsattes 

för regelbundna polisrazzior, inklusive Stonewall Inn. Däremot var natten den 27:e 

juni 1969 annorlunda och polisen möttes för första gången av ett egentligt motstånd 

från besökarna. Konflikten utvecklades till ett gatuupplopp som pågick i flera dagar 

och anses ofta vara katalysatorn för kommande drastiska förändringar inom hbtq-

rörelsen internationellt och startskottet för en mer radikal aktivism som ersatte den 

relativt tysta homofilrörelsen som tidigare hade präglat RFSL:s verksamhet. På ett 

årsmöte 1971 föreslogs en offentlig demonstration i Stockholm men dåvarande ord-

förande Sahlin röstade ner förslaget då hon ansåg att tiden ännu inte var mogen.213  

Den första svenska hbtq-demonstrationen utfördes därmed inte av RFSL utan 

av Gay Power Club 1 i Örebro. Föreningen grundades av Sören Klippfjell 1970 som 

ett svar på RFSL:s motvillighet att ansluta sig till den mer radikala aktivismen som 

utvecklats i USA. Istället för att leva ett hemligt liv ville föreningen påverka sam-

hällsdebatten för att främja hbtq-rättigheter både socialt och juridiskt. Föreningens 

historia skildras i Jonas Gardells Ett lyckligare år som även bidrog till etableringen 

av deras roll i svensk hbtq-historia efter årtionden i glömska. Bland medlemmarna 

fanns Vanja Södergren som tillägnades QX-galans hederpris 2022 och hennes då-

varande partner Karin Larsson. I en senare intervju berättade Södergren att livet 

som öppet homosexuell för deras del hade inneburit att många dörrar genast hade 

stängts för dem. När Södergren och Larsson förlovade sig skickade de in en förlov-

ningsannons till Nerikes Allehanda men annonsen nekades – Södergren anser att 

det var en avgörande händelse i valet att demonstrera.214 I demonstrationen den 15:e 

 
211 Lindeqvist (1970), s. 22–4. 
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maj 1971 deltog Södergren och Larsson med Klippfjell och ett dussintal andra – de 

flesta av dem var främlingar. Med plakat med slagord som ”Alla har lika värde” 

och ”Kunskap raserar fördomar” gick demonstrationståget från Järntorget till Stor-

torget. Den korta men betydelsefulla demonstrationen fick inte stor uppmärksamhet 

av lokalpressen utan hänvisades till mindre notiser.215 Trots bristen på uppmärksam-

het från pressen var manifestationen en sorts katalysator; liknande demonstrationer 

genomfördes kort därefter. Det var början på en rörelse som sex år senare resulte-

rade i den första frigörelseveckan – som med tiden utvecklades till dagens Priderö-

relse.216 Ett minnesmärke över demonstrationen i Örebro upprättades först 2021 på 

trottoaren utanför Rådhuset intill Stortorget.217 

Trots att forskning om hormoner och normöverskridande identiteter hade be-

drivits sedan början av århundradet var 1950-talet ett avgörande årtionde för trans-

historia.218 Den amerikanska sexologen David O. Cauldwell myntade begreppet 

transsexuell 1949 men det var först genom tysk-amerikanske endokrinologen och 

sexologen Harry Benjamin som det etablerades 1953. I slutet av 1960-talet publi-

cerade Benjamin den första monografin om transsexualitet. Transsexualitet som 

koncept var dock inte ett nytt begrepp utan det fanns redan spår efter transpersoner 

och normöverskridande personer genom historien.219 Brittiske sexologen Havelock 

Ellis differentierade mellan individer som klädde sig i det motsatta könets kläder 

och individer som identifierade sig med det motsatta könet redan i en artikel 1914. 

Två år senare beskrev tyske sexologen Max Marcuse individer som ville genomgå 

en fysisk transition för första gången.220 Begreppet kom däremot även flera decen-

nier efter de första kända fallen av könskorrigerande behandling. Den danske konst-

nären Lili Elbe genomgick en av de första könskorrigerande operationerna redan 

under 1930. Franska läkare hade först tolkat hennes kvinnliga könsidentitet som ett 

tecken på att hon snarare var homosexuell men i slutet av 1920-talet kom Elbe i 

kontakt med Hirschfeld. Han ansåg snarare att hon trots sitt biologiska kön hade en 

kvinnlig könsidentitet. Hon genomgick därefter flera operationer varav den sista 

ledde till hennes död. Under hennes tid fanns däremot inget ord som motsvarade de 

senare termerna transperson eller transkvinna utan det närmaste ordet var transve-

stit. Även om termen användes annorlunda idag än under Elbes tid (Hirschfeld an-

vände den för att beskriva sexualiteter och könsidentiteter som han själv ansåg var 

något mellan man och kvinna) så var det en term som Elbe själv vägrade att identi-

fiera sig med. Hon menade att hon inte hade ändrat sitt kön utan eftersom hon fötts 

som kvinna kamouflerad som man hade hon endast framhävt sin femininet snarare 

än klätt ut sig som hon ansåg att transvestiteter gjorde.221   
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Danskamerikanska Christine Jorgensen gjorde en könskorrigerande operation 

vid Rigshospitalet 1952 vilket fick stor uppmärksamhet när hon flyttade tillbaka till 

USA. Den amerikanska pressen skrev många artiklar om henne och hon blev snart 

känd i hela världen för just sin transsexualitet (även om begreppet inte användes). I 

början var det övervägande positiv uppmärksamhet som beskrev Jorgensen som ett 

förkroppsligande av ”den moderna drömmen om att kunna skapa sin egen männi-

ska” och utsågs till USA:s vackraste kvinna av ett flertal olika tidningar. En kort tid 

senare gjorde pressen en tvärvändning och började istället att smutskasta Jorgensen 

som plötsligt inte längre var en kvinna utan snarare en kastrerad man.222 En svensk 

utredning tillsattes 1966 för att utreda vilka behov som fanns hos transsexuella och 

intersexuella samt vilka medicinska och juridiska möjligheter som fanns för att till-

mötesgå dem. En av utredarna var läkaren Rolf Luft som själv kontaktat regeringen 

efter att flera transsexuella patienter sökt hjälp hos honom. Luft begärde att insatser 

gjordes och fick därefter ta del av utredningen. Den slutgiltiga rapporten bestod av 

ett antal möjliga samhällsrisker som utredarna identifierat och utgick från ett köns-

normativt perspektiv, särskilt gällande intersexualitet. I sin bedömning framhöll ut-

redarna att någon mellanform mellan man och kvinna inte var möjligt eftersom det 

skulle ”medföra konsekvenser.”223  

I och med den nya lagstiftningen 1944 hade homosexualitetens status som sjuk-

dom stärkts. En vanlig teori om dess ursprung var att det orsakades av ett hormonfel 

som visserligen särskilde individen från majoriteten men som samtidigt inte krävde 

behandling – det jämfördes ofta med färgblindhet. I många fall användes teorin för 

att istället betona homosexualitetens sjukliga sida för att yrka för behandling. I lag-

stiftningen från 1944 fanns visst stöd för behandling av homosexuella. Förutom att 

den stödde vård på sinnessjukhus tilläts kastrering som särskild vårdåtgärd. Kastre-

ring kunde ske som en kriminologisk vårdinsats för patienter som ansågs troliga att 

få återfall eller som en humanitär vårdinsats för patienter som led av sin sexualitet. 

I teorin var åtgärden ämnad för vuxna som dömts för övergrepp på minderåriga men 

huruvida det följdes eller inte är otydligt. Insatsen användes på 463 personer mellan 

1944 och 1979 varav endast 3 var kvinnor. Fler kriminologiska vårdinsatser gjordes 

än humanitära men majoriteten gjordes med en kombinerad motivering.224 Redan på 

1920-talet fick rättspsykiatrin en stark röst i samkönade rättsfall men först på 1930-

talet blev utvärderingarna mer systematiska och jämlika. I utvärderingarna ingick 

både fysisk och psykisk granskning; det fysiska präglade de tidiga rättsmedicinska 

undersökningarna i större grad medan det psykiska fick en större betydelse på 1940-

talet.225 En man i Malmö bedömdes vara en ”asocial imbecill” i behov av vård och 

skrevs in på Salberga sinnessjukhus i Sala 1943. Innan inskrivningen hade han brev-

växlat med RFSU för att be om råd eftersom han själv ansåg sig helt normal utöver 

 
222 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 166. 
223 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 166–7; Justitiedepartementet (1968), s. 40. 
224 Rydström (2001), s. 186. 
225 Rydström (2001), s. 301, 305–7. 
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sin homosexualitet och ville inte sättas på sinnessjukhus. RFSU noterade att han 

troligtvis skulle bli utskriven efter något år om han skötte sig. Sjukhusets överläkare 

ville dock inte skriva ut mannen utan att först godkänna en vårdåtgärd i form av 

kastration – vilket mannen vägrade. Sex år senare försökte överläkaren att övertyga 

hans mor att få honom att ändra sig men mannen fortsatte att vägra. Han blev till 

slut försöksutskriven året efter men fick återvända till hemstaden först 1958.226  

Homosexualitetens sjukdomsklassificering var kvar fram till 1979. En debatt 

hade växt fram under 1960-talet men först efter att sjukdomsklassificeringen av ho-

mosexualitet i USA avskaffades 1973 krävde RFSL officiellt att Sverige också 

skulle avskaffa den. I sitt svar föreslog Socialstyrelsen att ”med mera” skulle läggas 

till i titeln i utbyte mot att homosexualitets sjukdomsklassificering kvarstod. RFSL 

godtog inte förslaget men därefter hände inget förrän Fredrik Silverstolpe fick kon-

takt med RFSL Stockholm. Tillsammans började en ockupation av Socialstyrelsens 

trappa planeras och många av deltagarna sjukanmälde sig för homosexualitet – en 

kvinna fick sjukpenning efter hon sjukanmält sig för lesbiskhet. Ockupationen ge-

nomfördes den 29 augusti 1979 av deltagare från många olika hbtq-föreningar. Den 

började väldigt diskret men väl på plats började de sjunga kampsånger och vifta 

med banderoller. Kort därefter fick de kontakt med Socialstyrelsens generaldirektör 

Barbro Westerholm som senare berättade att hennes medarbetares reaktion var att 

fråga henne om de skulle ringa polisen medan Westerholm snarare ville veta vad 

demonstranterna protesterade mot. Att homosexualitet fortfarande klassificerades 

som en sjukdom och att Socialstyrelsen hade fått in krav på en ändring av detta 

under de senaste åren var en nyhet för henne. Som generaldirektör hade Westerholm 

däremot makten att driva igenom en förändring vilket hon även lovade demonstran-

terna att hon skulle göra. Processen var kort och den 26 september skrev Wester-

holm på beslutet som verkställdes den 19 oktober.227 

I och med den nya hbtq-rörelsen utvecklades även ett annan typ av föreningsliv.  

Istället för att verka i skuggorna blev den sociala verksamheten större. Det fanns till 

stor del fortfarande ett fokus på diskretion och den ökade sociala verksamheten var 

inte synonymt med öppen verksamhet. Trots att RFSL slog ihop underföreningarna 

till en gemensam förening präglades 1970-talets nya hbtq-rörelse av en separatistisk 

kampanj som betonade bristen på gemensamma närmare hos kvinnor och män. Det 

fick konsekvenser för föreningens bisexuella medlemmar som redan tenderade att 

hamna i skymundan. I Stockholm delades föreningen upp redan året efter att avdel-

ningarna slagits samman igen. Grupp Viktoria var från början en medlemsförening 

i RFSL men bröt sig senare ut som en lesbisk förening. I andra städer bildades lik-

nande föreningar med fokus på lesbisk feminism varav många enades under namnet 

Lesbisk Front 1975 – inklusive Grupp Viktoria. I Malmö var många av LF:s med-

lemmar även med i RFSL men mötesställena var separata för män och kvinnor. En 
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separatistisk anda präglade både 1970- och 1980-talen vilket påverkade bisexuella 

och transpersoner som redan innan dess var marginaliserade grupper inom en mar-

ginaliserad grupp.228 Trots att den separatistiska andan satte många bisexuella och 

transpersoner i kläm var det ett aktivt årtionde. Den feministiska kursgården Kvin-

nohöjden i Dalarna började att anordna sommarläger för kvinnor på tidigt 1980-tal. 

Lägrets inspiration var ett danskt kvinnoläger på ön Femø som utvecklades till en 

fristad för lesbiska efter införandet av en lesbisk temavecka sommaren 1975. I slutet 

av 1970-talet och början av 1980-talet anordnades även ett flertal olika läger för 

homo- och bisexuella män. Kurser och föredrag kombinerades med sällskapsakti-

viteter eftersom lägret innebar en sällsynt chans för många av deltagarna att umgås 

med likasinnade.229 Däremot var det troligtvis svårare för bisexuella män och kvin-

nor att känna sig helt representerade under dessa hbtq-läger. Det var först på 1990-

talet som ett nätverk för bisexuella med namnet Bikupan bildades inom RFSL men 

dess verksamhet avtog relativt snart.230  

I och med att hbtq-rörelsen blev mer öppen och fick ett tydligt aktivistisk fokus 

utvecklades också den sociala verksamheten. RFSL öppnade nya lokalavdelningar 

i olika städer samtidigt som andra föreningar öppnade, som Homosexuella Aktions-

gruppen Malmö-Lund (HAML) som bildades 1977. Föreningen ägnade sig tidigt åt 

synliggörande verksamheter; de delade ut flygblad på stan, anordnade utställningar 

och arrangerade demonstrationer. De besökte också skolor, fritidsgårdar och dylikt 

för att prata om homosexualitet och sina liv som hbtq-personer; besök gjordes även 

hos konfirmandgrupper i Svenska kyrkan vilket var en stark kontrast mot samhälls-

klimatet bara något årtionde tidigare. HAML:s verksamhet riktade sig dock huvud-

sakligen till andra hbtq-personer som social mötesplats och socialt stöd. Det innebar 

inte bara en intern verksamhet utan en stödtelefon öppnades för att erbjuda ett sam-

tal till hbtq-personer som behövde prata med någon. Medlemmarna turades om att 

svara i ”homofånen” för att ge råd och stöd eller bara lyssna.231 Två transföreningar 

bildades; Club Benjamin och FPE-S för transsexuella respektive transvestiter. FPE-

S började som Klubb Transvestia redan 1962 men har idag utvecklats till en trans-

förening för alla transpersoner. Föreningen ägnade sig tidigt åt sociala aktiviteter 

med sammankomster och en medlemstidning som innehöll både debatt och inform-

ation. Club Benjamins medlemstidning bestod istället av anonyma berättelser om 

mental ohälsa och år av lidande innan en könskorrigering som förändrade allt.232  

En stor vändpunkt för hbtq-rörelsen, inte bara i Sverige utan internationellt, var 

AIDS-epidemin. Redan på 1970-talet ökade fallen av tarmsjukdomar hos homosex-

uella män i USA. Själva sjukdomarna och symptomen varierade men samlades un-

der namnet ”the gay bowel syndrome” och samtliga antogs spridas genom analsex. 
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230 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 159–160. 
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05-26]. 



 51 

Sommaren 1981 uppmärksammades däremot en spridning av olika sällsynta infekt-

ioner bland homosexuella män som utöver det verkade helt friska. I en bulletin rap-

porterade Centers for Disease Control om det dödliga fenomenet men det var främst 

hbtq-pressen som uppmärksammade händelserna. Trots att större nyhetsbyråer bör-

jade att rapportera året därpå skildrades fenomenet som något som endast drabbade 

homo- och bisexuella män. I början användes ”gay-related immunodeficiency” men 

det eftersattes 1982 av ”acquired immunodeficiency syndrome.”233 Sveriges första 

fall skedde i oktober 1982 på Roslagstulls sjukhus i Stockholm när Roar Brynjulfs-

son Klingenberg sökte hjälp för vad han trodde var gulsot. Under en kort tid därefter 

lades flera andra homo- och bisexuella män med liknande svårförklarliga symptom 

in varpå personalen motvilligt i december 1982 gjorde den första AIDS-diagnosen. 

Först i februari följande år offentliggjordes de första fallen i Läkartidningen och det 

första dödsfallet kom i augusti.234 Samtidigt som den första svenska diagnosen gjor-

des hade nästan tusen fall konstaterats i olika länder – tre fjärdedelar av fallen hand-

lade om homo- och bisexuella män men det fanns även andra riskgrupper. Den sista 

fjärdedelen bestod främst av missbrukare och personer med blödarsjuka. Redan på 

hösten 1981 rapporterades de första kvinnliga fallen. Trots det fanns ett fokus på 

homo- och bisexuella män och i Sverige kallades sjukdomen bögpest, bögsjuka el-

ler homosexsjuka. När det första dödsfallen skedde i augusti 1982 fick de minimal 

uppmärksamhet – i tidningarna rapporterades de endast i mindre notiser. I sin dok-

torsavhandling noterar David Thorsén att pressens passiva inställning berodde på 

att riskgrupperna verkade begränsade till homo- och bisexuella män.235 I december 

1982 anordnades ett expertmöte av Socialstyrelsen som handlade åtgärder och pre-

vention. Information till sjukvården gällande hygienrutiner och behandling av pro-

ver sammanställdes i februari 1983.236 RFSL engagerade sig tidigt och redan en må-

nad innan Socialstyrelsen gick förbundet ut med egna rekommendationer kring 

blodgivning. I samarbete med Statens bakteriologiska laboratorium och Stock-

holms läns landsting öppnade RFSL även Venhälsan på Södersjukhuset under hös-

ten 1982. I Malmö hade ett liknande initiativ tagits redan under våren. Trots den 

bristande uppmärksamheten från statligt och journalistiskt håll fanns det redan från 

början en aktiv stödverksamhet från hbtq-rörelsen.237  

Det var först efter det andra officiella dödsfallet i augusti 1982 som pressens 

intresse tog fart med visst fokus på riskerna för en allmän spridning.238 I USA bil-

dades ett flertal aktivistgrupper som svar på myndigheternas och politikernas till 

synes motvillighet att vårda och hjälpa smittade hbtq-personer. ACT UP genom-

förde många stora protestaktioner för att uppmärksamma händelserna och 
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myndigheternas uppfattade ineffektiva arbete; organisationen var aktiv även i Sve-

rige och många homo- och bisexuella kvinnor engagerade sig i rörelsen i solidari-

tet.239 Först 1984 upptäcktes själva viruset bakom hiv/aids och forskare kunde fast-

ställa att sjukdomen överfördes genom blod och sperma. På sommaren började an-

tikroppstest att erbjudas tack vare upptäckten av viruset. I maj 1985 tillsattes Aids-

delegationen vars huvudsakliga uppgift var att samordna det nationella aidsarbetet, 

följa och initiera forskning och viktiga åtgärder samt bedöma resursbehov. En 

mängd olika behandlingsförsök gjordes utan något resultat. Däremot fanns det inte 

någon egentlig behandling eller botemedel utan det handlade i majoriteten av fallen 

om palliativ vård.240 I pressen fick vårdåtgärderna mycket uppmärksamhet – vård-

personal och polis uttryckte obehag inför att handskas med smittade patienter sam-

tidigt som patienter utsattes för kränkande behandling. Avlidna patienter förvarades 

i svarta plastsäckar med gula textlappar som varnade om smittorisker – en praxis 

som fortsatte under 1990-talet. Dessutom innebar smittskyddslagen att varje person 

som testat positiv var tvungen att namnge alla som hen haft sex med. Hen skulle 

även göra regelbundna läkarbesök, informera all vårdpersonal som hen kom i kon-

takt med och följa läkarens regler. Att bryta mot något av kraven kunde innebära 

långa fängelsestraff eller till och med tvångsisolation på obestämd tid utan en rät-

tegång. Lagen möttes av protester från hbtq-rörelsen som noterat att den ökade stig-

matiseringen innebar att många undvek att söka hjälp.241 Vid årsskiftet 1986/1987 

hade 1.300 fall dokumenterats och bara 1 av 7 patienter som diagnostiserats 1985 

eller tidigare var fortfarande vid liv. I USA hade forskning kring ämnet azi-

dothymidin däremot visat att ämnet hade en antiviral effekt som lindrade symptom 

vartefter det godkändes för behandling av hiv/aids i mars 1987. I Sverige kallades 

preparatet Retrovir och började användas 1988 men effekterna var begränsade till 

lindring av symptom som dessutom minskade med varje dos.242 Trots det minskade 

pressens intresse men ersattes delvis av Aidsdelegationens nya fokus på informat-

ionskampanjer även om den fick stor kritik för hur den valde att informera och till 

vem.243  

En bromsmedicin kom först 1996 vartefter utvecklingen gick snabbt. Idag finns 

effektiv behandling som hindrar hiv från att utvecklas till aids.244 I eftervågorna av 

aidsepidemin var en av de få positiva effekterna att tystnaden kring hbtq-personer 

och hbtq-frågor i viss mån luckrades upp – dock på bekostnad av nästan en hel 

generation av hbtq-personer. Modeskaparen Sighsten Herrgård var den första i Sve-

rige som öppet berättade om sin sjukdom. I SVT:s Aktuellt sommaren 1987 berät-

tade Herrgård om sin aidsdiagnos och att han troligtvis bara hade månader kvar att 

 
239 Levande Historias webbplats > Klassrummet > HBTQ > Första kända fallet av HIV i Sverige. [2022-05-26] 
240 Thorsén (2013), s. 76, 79–80, 97–9, 217; Levande Historias webbplats > Klassrummet > HBTQ > Första 

kända fallet av HIV i Sverige. [2022-05-26] 
241 Thorsén (2013), s. 110–2, 118–120, 228–230. 
242 Thorsén (2013), s. 200, 239–240. 
243 Thorsén (2013), s. 285–6, 314–5, 320, 421–3. 
244 Thorsén (2013), s. 461–3. 
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leva. Han ägnade sina sista två år åt att informera om aids och stötta andra drabbade; 

han arbetade på RFSL och nybildade Noaks Arks aids-jour och han försökte även 

lyfta bisexuella personer som han ansåg lätt försvann i informationskampanjernas 

indelningar i heterosexualitet och homosexualitet.245 En viktig del av aktivismen var 

det sociala stödet; många hbtq-personer saknade någon närstående familj varpå 

hbtq-gemenskapen istället blev det primära stödet utöver stödet från vårdpersona-

len.246  

Även om aidsepidemin fortsatte under 1990-talet präglades årtiondet framför-

allt av frågor som föräldraskap och äktenskap. Det hade börjat redan på 1980-talet 

i och med framväxten av ”fyrklöverfamiljer” som bestod av ett lesbiskt och ett ho-

mosexuellt par som skaffade barn tillsammans men blev en viktig del av debatten i 

nästföljande årtionde. En partnerskapslag infördes 1995 som kompromiss på kravet 

könsneutrala äktenskap. En lagändring redan 1987 förbjöd diskriminering på grund 

av sexuell läggning men 1999 blev det förbjudet även i arbetslivet. Samma år inrät-

tades även HomO som var världens första ombudsman mot diskriminering på grund 

av sexualitet. Transpersoner omfattades däremot inte av lagen förrän en ny diskri-

mineringslag inrättades 2009. 

Avslutande kommentar 

Sedan millennieskiftet har mycket hänt inom hbtq-rörelsen och samhället i stort. En 

utveckling har skett både nationellt och internationellt – juridiskt, socialt, politiskt. 

Idag inkluderar svenska hbtq-rättigheter mycket som tidigare endast varit en dröm. 

På 2000-talet har dessutom hbtq-gemenskapens marginaliserade grupper uppmärk-

sammats och fått större socialt och politiskt utrymme. Identitet och normer är stora 

debattfrågor samtidigt som Sverige har en lång väg kvar tills det går att prata om en 

jämlikhet. Många viktiga händelser har skett under de senaste 22 åren och kommer 

troligtvis att fortsätta att hända under 2000-talet även om det återigen blåser homo-

fobiska vindar runt om i världen.247  

Queerrörelsens arkiv och bibliotek 

Som tidigare nämnts bildades Queerrörelsens arkiv och bibliotek – QRAB – under 

slutet av 2017. Olov Kriström, QRAB:s iniativtagare och arkivarie, hade själv sam-

lat på sig en stor mängd av hbtq-material under åren och började höra sig runt efter 

likasinnade. Det resulterade i en ideell förening, en queerrörelse. Efter att ha 

 
245 Hans tidigare partner Brynjulfsson Klingenberg hade flera år tidigare varit den första som diagnoserades 

med aids i Sverige. Thorsén (2013), s. 261–4; Levande Historias webbplats > Klassrummet > HBTQ > Första 

kända fallet av HIV i Sverige. [2022-05-26]. 
246 Thorsén (2013), s. 47, 244–5, 248–251; Andersson (2021), s. 232; Levande Historias webbplats > Klass-

rummet > HBTQ > Första kända fallet av HIV i Sverige. [2022-05-26]. 
247 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 178. 
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kontaktat olika kulturinstitutioner i Göteborg ingick de ett samarbete med Riksar-

kivet som kunde erbjuda dem gratis hyllplats i en riktig arkivlokal.248 Inför besöket 

hade Kriström samlat ihop en hel arkivvagn med olika typer av arkivmaterial för 

att ge en sådan varierad bild av arkivets bestånd som möjligt. Det fanns ett fotoal-

bum med fotografier och vykort på män som inte var explicit queera men som gav 

en viss queer känsla, vibb eller potential hos personen som sparat dem och donerat 

dem till arkivet. I en pärm fanns mötesprotokoll och diverse anteckningar efter ett 

queerkollektiv och Olov inflikade att det fanns mer material i arkivet från queerkol-

lektivet; elräkningar såväl som recept. Efter den nu nerlagda Jönköpingsklubben 

Club 111 fanns medlemsutskick, ett förslag till ett handlingsprogram och ett info-

blad med karta och vägbeskrivning om en fest. Det fanns även olika tidskrifter som 

Stina Line från 1980-talet och Vennen som startades på slutet av 1940-talet och som 

under en tid var RFSL:s medlemstidning. Utöver det fanns också en mängd diverse 

material; en vinylskiva med låtar av Hans Hanner, två samlingar med pins och två 

reseguider med mötesplatser i olika länder.249  

En stor del av QRAB:s bestånd överensstämde med bestånden som redovisats 

i litteraturen även om det är svårt att helt objektivt jämföra på grund av internation-

ella skillnader i hbtq-arkivrörelsen och hbtq-rörelsen i stort. I Toronto och Los Ang-

eles bor det 2,8 miljoner respektive 4 miljoner människor medan Göteborgs befolk-

ning ligger strax under 600 000.250 Sveriges 10 miljoner invånare står även i kontrast 

till både Kanadas 38 miljoner och USA:s 332 miljoner.251 Att förutsättningarna där-

för också är annorlunda utifrån ett resursperspektiv är tydligt. Trots det fanns mer 

material hos QRAB än förväntat – förväntningar var däremot grundade i det narra-

tiv som länge präglat svensk hbtq-historieskrivning. I många fall har fenomen eller 

företeelser antagits ha funnits eller skett och/eller inkluderats i svensk hbtq-littera-

tur men inte i konkret arkivmaterial. Det gäller framförallt inom föreningslivet och 

privata sociala nätverk. Vissa tar sig uttryck i arkivmaterialet och är viktiga exempel 

– och bevis – för dessa aspekter och företeelser. Jag har valt ut sju dokument med 

tydlig koppling till den historiska överblicken och därmed stärker den arkivpeda-

gogiska potentialen. De redovisas i Bilaga 1. 

Gymnasieskolans läro-och kursplaner 

En återkommande punkt i forskning och litteratur kring samarbetet mellan arkiven 

och skolor är anpassning till skolans läroplaner. Ett av lärarnas största hinder är, 

 
248 Olov Kriström, arkivarie hos Queerrörelsens Arkiv och Bibliotek. Intervju den 15 mars 2022. 
249 Stora delar av QRAB:s samlingar är okatalogiserade, men en lista på det använda, eller omnämnda, arkiv-

materialet finns i litteraturförteckningen. 
250 City of Torontos webbplats > City of Toronto > City Government > Data, Research & Maps > Toronto at a 

Glance. [2022-04-23]; Los Angeles City Plannings webbplats > Resources > Demographics. [2022-04-23]; 

Göteborgs stads webbplats > Kommun och politik > Kommunfakta > Kort kommunfakta. [2022-04-23] 
251 Globalis webbplats > Statistik. [2022-04-23] 
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utöver bristen på kunskap om arkiven och arkivpedagogik, bristen på tid.252 Utform-

ningen av den svenska gymnasieskolan påverkar också eftersom den delas upp i 

högskoleförberedande program respektive yrkesprogram. Idag är majoriteten av 

gymnasieprogrammen upplagda på ett sätt som gör dem högskoleförberedande, och 

skillnaden ligger snarare i att yrkesprogrammen även resulterar i en yrkesexamen. 

Trots en gemensam allmän läroplan för gymnasiet skiljer sig kurserna åt och delas 

in i gymnasiegemensamma och programgemensamma vars innehåll beror på typen 

av program. I de gymnasiegemensamma finns kärnämnena men ofta har yrkespro-

gram A-kurser medan högskoleförberedande program har B-kurser. En A-kurs är 

mer omfattande än en B-kurs, till exempel motsvaras Historia 1b av Historia 1a1 

och Historia 1a2. A-kurser är på 100 poäng medan B-kurser är på 50 poäng.253  

Historia 1b (och Historia 2b) och Samhällskunskap 1b ska ingå i Estetiska pro-

grammet medan VVS- och fastighetsprogrammet ska läsa Historia 1a1 och Sam-

hällskunskap 1a1. I vissa fall kombineras A- och B-kurser, som på Teknikprogram-

met som ska läsa Historia 1a1 och Samhällskunskap 1b.254 Vissa gymnasieprogram 

har egna inriktningar eller fördjupningar som är unika för respektive skola. På ett 

sätt möjliggör det visserligen för en möjlighet att inkorporera arkiv i en variation 

av kurser; kurser i sociologi, kultur- och idéhistoria och/eller pedagogik. Det är upp 

till varje skola att bestämma vilka kurser som erbjuds och yrkesprogrammen har ett 

helt annat utbud som ofta är mer relaterat till utbildningsyrket.255 Kärnämnena är 

samtidigt en grundläggande del av varje program oavsett vilken typ av program det 

är eller om den har A- eller B-kurser. Alla kurser i historia respektive samhällskun-

skap har därmed mycket gemensamt; samma kunskapskrav och till viss del samma 

centrala innehåll. Kursplanerna i helhet redovisas i Bilaga 2 och Bilaga 3. 

Historia 

Historia 1a1 och 1b problematiserar historiska indelningar i tidsperioder utifrån kul-

turella och politiska förutsättningar och diskuterar industrialiseringen och demokra-

tiseringen under 1800- och 1900-talen. Historia 1b:s innehåll betonar också viktiga 

förändringsprocesser och händelser. Därtill ska eleven hantera olika historiska käll-

material som reflekterar ”människors roll i politiska konflikter, kulturella föränd-

ringar eller kvinnors och mäns försök att förändra sin egen eller andras situation.” 

Kurserna ska spegla hur historia har använts av individer och grupper i samband 

med sin samtids aktuella konflikter.256 Det finns även skillnader; Historia 1b är mer 

omfattande än Historia 1a1. I Historia 1a1 ska eleven ska lära sig att använda och 

tolka olika typer av källmaterial ska skildra olika perspektiv som klass, kön och 

 
252  Holmberg & Madell (2018), s. 15. 
253 Lgy11 (2011a), s. 2. 
254 Skolverkets webbplats > Undervisning > Gymnasieskolan > Läroplan, program och ämnen i gymnasiesko-

lan > Gymnasieprogrammen. [2022-05-08] 
255 Utbildningsguidens webbplats > Om gymnasieskolan > Så här fungerar gymnasieskolan. [2022-02-18] 
256 Lgy11 (2011a), s. 2–3, 7–8. 
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sexualitet. I Historia 1b ska eleven ska förstå vilken betydelse historia har i ”for-

mandet av identiteter; som olika föreställningar om gemensamma kulturarv och 

som medel för påverkan i aktuella konflikter.” Enligt kunskapskraven för 1a1 ska 

kursen resultera i att eleverna kan ”översiktligt redogöra för förloppen av föränd-

ringsprocesserna och händelserna samt deras orsaker och konsekvenser” samt ska 

hen kunna ge ”exempel på några enskilda personer och förklarar översiktligt deras 

betydelse för olika skeenden.”257 

Figur 1 – Centralt innehåll för Historia 1a1 

Utvalda delar av innehållet för Historia 1a1.258 

Figur 2 – Centralt innehåll för Historia 1b 

Utvalda delar av innehållet för Historia 1b. Rutor markerade med * i 1a1 ingår också.259 

Samhällskunskap 

Samhällskunskap 1a1 och Samhällskunskap 1b problematiserar begrepp som makt 

och demokrati, med betoning på hur makt fördelas, och vilka möjligheter det finns 

att påverka, i olika demokratiska modeller. Kurserna fokuserar även på mänskliga 

 
257 Lgy11 (2011a), s. 7-8, 2-3. 
258 Lgy11 (2011a), s. 2-3. 
259 Lgy11 (2011a), s. 7-8. 
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rättigheter; vilka de är, vad de innebär och hur de kan utkrävas; individuellt och 

kollektivt. Eleven ska få kunskap och förståelse om hur ”människor grupperas uti-

från kategorier som skapar både gemenskap och utanförskap” och hur det påverkar 

både individers och gruppers identitet, relationer och sociala livsvillkor.260 Sam-

hällskunskap 1b ska introducera eleven till olika politiska ideologier och få kunskap 

om hur de påverkar samhällsbyggande och välfärd. Kursen problematiserar medi-

erna och IT:s roll(er) i samhället, och hur det påverkar människor såväl samhälls-

utvecklingen i stort – men även hur de möjliggör för människor att själva påverka.261 

Figur 3 – Centralt innehåll för Samhällskunskap 1a1 

Utvalda delar av innehållet för Samhällskunskap 1a1.262 

Figur 4 – Centralt innehåll för Samhällskunskap 1b 

Utvalda delar av innehållet för Samhällskunskap 1b. Rutor markerade med * i 1a1 ingår också.263 

I kommentarmaterialet till respektive ämne finns också formuleringar som har stor 

relevans. Det innehåller fördjupande inlägg om kursplanernas ämnen och moment 

– vad de ska innehålla, hur det ska behandlas och varför det är viktigt. I historieäm-

nets kommentarmaterial finns en betoning på historiemedvetande, och vikten av att 

eleverna utvecklar ett historiemedvetande. Det är grunden för att sedan kunna förstå 

sin samtid, sin framtid och sitt förflutna och hur dessa hör ihop. Utifrån det kan 

 
260 Lgy11 (2011b), s. 2-3, 7-8. 
261 Lgy11 (2011b), s. 7–8. 
262 Lgy11 (2011b), s. 2–3. 
263 Lgy11 (2011b), s. 7–8. 
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eleven att förstå sambandet mellan historia och samhället men även historia och 

vardagslivet vilket främjar både identitetsskapande och medborgarkompetens. 

Historiemedvetande är vår förståelse av nutiden, vår förmåga att tolka det förflutna och förhålla 
oss till framtiden. Människor styrs och påverkas av händelser och skeenden i det förflutna, men 
människor har också en förmåga att aktivt förändra sin tillvaro. Att på detta sätt uppfatta historia 
som en pågående process som vi själva berörs av och deltar i, är ett uttryck för ett utvecklat 
historiemedvetande. Historia är ett aktualitetsämne som skapar sammanhang mellan det för-
flutna, nutiden och framtiden.264 

Även i kommentarmaterialet till samhällskunskapsämnet betonas betydelsen av att 

eleven utvecklar en medborgarkompetens, för att kunna aktivt delta i samhället. De 

fördjupande kurserna behandlar även vetenskapliga teorier men samhällskunskaps-

ämnets grund består av medborgarkunskap – demokrati och politik, välfärd, mänsk-

liga rättigheter, social och kulturell tillhörighet samt historiemedvetande.265  

Arkivpedagogisk arkivväska 

I utformningen av min arkivväska har jag inspirerats av de olika arkivväskor som 

redovisas i Eva Sjögren och Catarina Lundströms Historia på riktigt! – arkivpeda-

gogik i praktiken. Jag har även valt att göra en exklusivt hbtq-inriktad arkivväska 

med flera olika teman som tillsammans fungerar som en helhet – varav ett temaför-

slag presenteras. De kan arbetas med enskilt eller i etapper och kan även delas upp 

för att användas i olika relevanta delar av undervisningen. Det går därmed att an-

vända arkivväskan för att inkorporera hbtq-historia i olika moment. En stor del av 

den hbtq-historia som redovisats går att spåra i arkiven vilket har varit en viktig 

aspekt för att visa på den bredd som faktiskt finns. Arkivväskan består av arkiv-

material, informativ text som beskriver, förklarar och kommenterar materialet samt 

diskussionskort. Det är inte ett färdigt material utan ett förslag som behöver utveck-

las och presenteras på ett mer pedagogiskt och estetiskt sätt utan fotnoter. Materialet 

bör även utgå från arkivmaterialet i större grad än studien haft möjlighet att göra. 

Transpersoner och normöverskridande identiteter 

Den mest välkända personen i denna kategori lär vara Lasse-Maja, eller Lars Lars-

son Molin som han egentligen hette. Han är mest känd som en tjuv som klädde sig 

i ’fruntimmerskläder’. Något som oftast förklaras med att det gjorde att människor 

hade mer tillit och han fick tillträde till platser som annars hade varit otillgängliga 

för honom.266 Riksarkivet noterar dock att han ofta var klädd i kvinnokläder och att 

han troligtvis idag skulle beskrivas som en crossdresser, men varken det eller den 

 
264 Skolverket (u.å.), s. 1. 
265 Skolverket (u.å.), s. 1–2. 
266 Matz (1985). 
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äldre termen ’transvestit’ fanns under hans tid.267 Lasse-Maja är däremot inte ensam 

utan det finns spår efter andra individer genom svensk historia; och i detta temaav-

snitt kommer tre av dem och deras livsöden att presenteras. Det finns däremot flera 

personer som kan inkluderas för att ge en bredare bild av transpersoner och norms-

överskridande identiteter inom hbtq-historien. Många av dem har omskrivits i litte-

ratur samtidigt som de har bevarats i arkivmaterial av olika slag. Det finns därmed 

ännu mer material på ämnet även med fortsatt avgränsning till 1800-talet eller tidi-

gare. 

Ulrika Stålhammar/Wilhelm Edstedt (1680–1733) 

Ett förekommande fenomen under tidigmodern tid är ”kvinnor i manskläder. Hur 

kvinnorna själva identifierade sig är omöjligt att säga idag och skälen till antagandet 

av en manlig identitet varierar. Det blir därmed svårt att tolka om ”kvinnor i 

manskläder” är rätt beskrivning för Ulrika Stålhammar som även levde som Wil-

helm Edstedt. Däremot är hen ett intressant exempel på fenomenet eftersom det inte 

framkommer ett specifikt skäl till att Ulrika antog en manlig identitet. Eftersom det 

inte går att utröna hur Ulrika/Wilhelm själv identifierade sig används pronomen hen 

samt Ulrika respektive Wilhelm beroende vilken period i hens liv som presenteras.  

 

Ulrikas/Wilhelms historia 

Ulrika Stålhammar föddes på 1680-talet som ett av åtta barn till överstelöjtnanten 

Johan Stålhammar och hans fru Anna Brita Lood. Hens födelseort är okänd men 

det var troligtvis gården Stensjö i Svenarum i Jönköping som var sätet för den släkt-

gren inom lågadliga Stålhammar som hen tillhörde – och där hen växte upp. Under 

sin uppväxt var Ulrika intresserad av grabbiga aktiviteter som att vara i skogen och 

jaga. Hens omgivning verkade i viss mån acceptera detta eftersom de precis som 

Ulrika själv ansåg att hen borde ha fötts som pojke. Någon i hens omgivning ska ha 

sagt ”att det var illa, hon icke hade blivit manfolk, så torde hon kunnat göra någon 

större lycka i världen.” Föräldrarna avled tidigt och när fadern avled 1711 lämnade 

han efter sig en ekonomisk kris. Ulrikas systrar gifte sig men själv vägrade hen att 

göra detsamma. Hen bestämde sig istället för att flytta till Stockholm för att söka 

arbete, vilken hen även gjorde 1713. Tidigt under resan gjordes ett stopp och Ulrika 

passade på att smyga iväg för att byta om. Hen hade tillverkat manskläder hemma 

av en gammal munderingsrock och antog namnet Wilhelm Edstedt.268  

Wilhelm tog värvning i Stockholm men fick ingen anställning som soldat. Istäl-

let arbetade hen som betjänt hos olika högborgerliga familjer, ett arbete som tog 

hen först upp norr till Umeå och sedan söderut igen. I Kalmar fick Wilhelm kontakt 

med en kapten vid Kalmars regemente och fick en anställning som hantlangare vid 

 
267 En crossdresser (eller transvestit, ett begrepp som var vanligare förr men nu ofta ersätts med crossdresser) 

är en person som har ett annat könsuttryck än det som förväntas av hens juridiska kön. Transformerings webb-

plats > Vad är trans > Ordlista. [2022-04-22] 
268 Fur (2013), s. 163. 
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Kalmars artilleri 1715. I Kalmar träffade hen pigan Maria Löhnman – och de gifte 

sig 1716. Två veckor efter bröllopet försökte Wilhelm at berätta sanningen för Ma-

ria, men det skulle dröja ett år innan hela sanningen äntligen kom fram. Maria hade 

dock tolkat den första bekännelsen som att Wilhelm var intersex eller hade ett fy-

siskt hinder som begränsade möjligheterna till sexuellt umgänge. Det hade enligt 

henne inte varit något större bekymmer och den andra bekännelsen tycks inte ha 

besvärat henne mycket heller utan de levde tillsammans i ytterligare nio år till.269 

Av okänd anledning – möjligtvis av hälsoskäl – gick Wilhelm i pension 1727 och 

valde därefter att återgå till att vara Ulrika Stålhammar. Anledningen är okänd men 

svårigheter att försörja sig och/eller problem i äktenskapet har föreslagits.270 För att 

få hjälp att återgå till att leva som Ulrika tog Wilhelm kontakt med sin släkting, 

Sofia Drake, som genom äktenskapet med Ulrikas avlidne farbror var släktens över-

huvud. Ulrika, Sofia och Maria planerade transitionen tillbaka till Ulrika varefter 

Ulrika reste till Danmark för att ansöka om fri lejd till Sverige vilket beviljades.271 

Ulrika ställdes inför Kalmar rådhusrätt för att bekänna sitt riktiga kön och under-

ordna sig rannsakning för åren som Edstedt.  

Göta hovrätt tog över fallet efter att rådhusrätten bedömt att det fanns ”brist av 

beskriven lag” som i sin tur ansåg att två brott hade begåtts. Vid den här tiden fanns 

inget förbud mot samkönad sexualitet – speciellt inte kvinnlig sådan – i svensk lag 

och var därför inte en huvudpunkterna. Istället hänvisade hovrätten till 5 Mosebok 

som förkunnade att ”En qwinna skal icke bära mans tygh, och en man skal icke 

draga qwinnokläder vppå: ty then som thet giör, är HERRANOM tinom Gudh een 

styggelse.”272 Enligt bibeln innebar det dödsstraff men hovrätten ansåg att det var 

ett alltför hårt straff. Dessutom fanns vissa förmildrande omständigheter; föräldrar-

nas död hade lämnat Ulrika och syskonen i ekonomisk kris och hen hade fortfarande 

varit i ”ungdoms oförstånd” när hen först utgav sig för att vara man. Dessutom hade 

hen inte hade klätt sig i manskläder för att lura eller bedra utan snarare för att för-

bättra sin livssituation.273  

Hens andra brott var giftermålet med Maria – en annan kvinna. Hovrätten me-

nade att Ulrika ”dymedelst både hånliga förlett predikoämbetet som ock gjort gäck 

av själva naturens ordning, vilken Gud uti naturen inplantat.” Dödsstraff gällde 

även här men hovrätten ansåg att det återigen fanns vissa förmildrande omständig-

heter. För det första ansåg rätten att Ulrika endast ”för Maria Lö[h]nman fattade 

kärlek och vänskap, på det hon så mycket förtroligare med henne måtte samman-

leva, sig sådan oråd företagit.” För det andra hade Maria själv aldrig känt sig bedra-

gen, inte ens när hon just fått veta sanningen. Hon hade aldrig tänkt tanken på att 

anmäla utan vittnade om ett kärleksfullt äktenskap,274 

 
269 Ibid. 
270 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 86; Silverstolpe (1999f), s. 33. 
271 Fur (2013), s. 163. 
272 Citat från Karl XII:s bibel, som var i bruk mellan 1703 och 1917. 
273 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 86–7; Silverstolpe (1999f), s. 33. 
274 Silverstolpe (1999f), s. 33; Fur (2013), s. 163. 
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Nej, det tänkte hon aldrig, ej heller kunde hon göra det för den kära och ljuvliga sammanlevnad 
dem emellan voro, bekände ock inför Gud, att sedan han uppenbarade sig för henne, älskade 
hon honom så högt som någonsin tillförne, även mera, än hade varit en rätt mansperson, med 
mycket guld och silver.275 

Både Ulrika och Maria vittnade däremot om att de aldrig hade legat med varandra 

som äkta man och kvinna vilket hade en stor betydelse för den tredje förmildrande 

omständigheten eftersom hovrätten ansåg att de talade sanningen om att ingen otukt 

hade bedrivits under äktenskapet. Hovrättens motivering var att Ulrika ”helt och 

hållet var skapt som en kvinna” och därmed var det inte heller troligt att något oan-

ständigt hade skett mellan dem.276 Dessutom betonade Stålhammar sina år som sol-

dat inom artilleriet vilken hen menade hovrätten borde ha i åtanke inför domen. Det 

är möjligt att det ansågs vara ännu en förmildrande omständighet för båda dömdes 

milt. Ulrika dömdes till en månads fängelsestraff och uppenbar kyrkoplikt medan 

Maria dömdes till åtta dagar i fängelse. Efter det korta fängelsestraffet flyttade Ul-

rika hem till sin släkting Elisabet Ramsvärd i Hultsjö i närheten av barndomsårens 

Svenarum där hen avled 1733. Maria blev kvar som hushållerska hos Sofia Drake 

tills sin död 1761.277 

Hur Ulrika/Wilhelm bör tolkas är och kommer att förbli en obesvarad fråga. En 

enda person kan besvara en sådan fråga och hen avled redan 1733. Det är samtidigt 

troligt att inte ens hen helt skulle kunna besvara det; Andreas Bruce vars livshistoria 

tas upp i nästa avsnitt levde mer än ett sekel senare men inte ens han hade något ord 

att beskriva sig själv med. Han var däremot säker på att han var man och levde även 

som en man från den stund han först kunde göra det. Ulrika/Wilhelms historia var 

onekligen mer komplex än så – eller åtminstone är det så den tolkas i avsaknad av 

Ulrika/Wilhelms egna reflektioner. Däremot har många forskare från vår samtid 

försökt att tolka hens liv. Istället för en transtolkning fokuserar de framförallt på 

kvinnlig samkönad sexualitet och antagandet av manlig identitet för att förbättra sin 

livskvalitet på ett sätt som inte var möjligt som kvinna.278 Rydström sammanfattar i 

sin artikel Varför behövs transhistoria? några av dessa tolkningar. En tolkning har 

fokus på just relationen mellan Ulrika/Wilhelm och Maria och problematiserar hur 

potentiell samkönad sexualitet till synes avfärdades så lätt av rätten som samtidigt 

dömde många män och kvinnor för sex utanför äktenskapet eller äktenskapsbrott. I 

slutsatsen tolkas det som ett tecken på att sexuella handlingar som potentiellt kunde 

resultera i oäkta barn prioriterades. En annan tolkning fokuserar på den normöver-

skridande klädseln och noterar att kvinnlig samkönad sexualitet huvudsakligen tog 

andra uttryck än normöverskridande klädsel. Däremot fanns det många sociala skäl 

att anta en manlig identitet och det finns hundratals europeiska fall som framförallt 

hade ekonomiska skäl men i Nederländerna var det vanligt att en fosterlandskärlek 

 
275 Fur (2013), s. 163. 
276 Fur (2013), s. 163; Silverstolpe (1999f), s. 33–4. 
277 Fur (2013), s. 163; Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 86–7. 
278 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 86–7. 
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angavs som anledning till att kvinnan förklätt sig till man och tjänat i militären. Ett 

annat skäl var just kvinnlig samkönad sexualitet. Att anta en manlig identitet kunde 

innebära möjligheter att agera på sin homo- eller bisexualitet på ett sätt som passade 

samhällets sociala ramar – Silverstolpe väljer samtidigt att tolka deras nekande av 

ett sexuellt umgänge som sanningsenligt.279  

Ulrika/Wilhelm är därmed intressant utifrån ett flertal olika perspektiv; homo-

historia, transhistoria, genushistoria, kvinnohistoria… Hen visar på vilken komplex 

diskussion det är även inom hbtq-historiska cirklar.280 

 

Arkivmaterial 

Även om Ulrika/Wilhelms historia har valts ut för arkivväskans tema finns det re-

lativt lite bekräftat arkivmaterial men det betyder inte att det inte finns arkivmaterial 

om Ulrika/Wilhelm och Maria. Stålhammar förekommer redan som ung i domboks-

register vilket även hens familj gör vilket även ger en insyn i Stålhammars liv.281 

Det är möjligt att det finns spår efter Ulrika/Wilhelm i andra arkiv och/eller under 

andra arkivbildare. Möjliga ingångar är bouppteckningar, folkräkningar och lik-

nande dokument i arkiv med koppling till Jönköping och Kalmar. Ulrika/Wilhelm 

inkluderas i både Svenskt kvinnobiografiskt lexikon och Svenskt biografiskt lexi-

kon.282  

Det huvudsakliga materialet om Ulrika/Wilhelm är dock rättegångsdokumen-

ten bevarade från rådhusrätten och hovrätten med relativt utförliga redogörelser in-

klusive förhör med åtminstone Maria i Landsarkivet i Vadstena.283  

Andreas Bruce (1808–1885) 

Andreas Bruce levde flera decennier innan begreppet transsexualism skulle myntas. 

När han avlider 1885 har begreppet homosexualitet inte ens introducerats i Sverige 

än. Det skulle dröja ytterligare 50 år innan den första kända könskorrigeringen ge-

nomfördes och 80 år innan begreppet transsexualism etablerades. Trots det är han 

den första kända svenska transpersonen. Det finns samtidigt viss problematik med 

en sådan titel när vi inte vet hur han skulle ställa sig till transbegreppet. Det beror 

också på hur man definierar det. Det närmaste begreppet under Andreas samtid var 

hermafrodit; ett begrepp som användes för att benämna personer som inte ansågs 

vara antingen man eller kvinna – främst användes det för att beskriva intersexualitet 

som innebär att en individ har fysiska drag som både kodas som manligt respektive 

 
279 Rydström (2008), s. 68–9; Dekker m.fl. (1995), s. 27–32, 90–1. 
280 Rydström (2008), s. 68–9; Silverstolpe (1999f), s. 28. 
281 Sjöberg (2018); Fur (2013), s. 163. 
282 Landsarkivet i Vadstena, Göta hovrätt, Advokatfiskalens arkiv, EVIIAABA:274, Domböcker från Skara-

borgs, Älvsborgs, Jönköpings, Kronobergs, Kalmar, Östergötlands, Hallands, Göteborgs och Bohus län, 1701–

1970. 
283 Landsarkivet i Vadstena, Kalmar rådhusrätts och magistrats 1600–1830 arkiv. AI:104, Domböcker, 1729; 

Landsarkivet i Vadstena, Göta hovrätt, Huvudarkivet. B11a:34, Brottmålsutslag, 1729–1730; Landsarkivet i 

Vadstena, Göta hovrätt, Huvudarkivet. EVac:2, Handlingar i underställda brottmål, 1729. 
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kvinnligt – kroppsligt, känslomässigt eller socialt. De ansågs istället vara något som 

stod utanför man och kvinna, något mellan dem.284 

 

Andreas Bruces historia 

Andreas Bruce föddes 1808 i Stockholm som Therese Bruce till Adam och Fredrika 

Bruce. De tillhörde den lågadliga släkten Bruce med skotska rötter.285 Fadern arbe-

tade som hovets ryttmästare och var Karl XIII:s kammarherre. Familjens ekonomi 

var dock ansträngd, speciellt efter kungens död. Trots hopp om ett arv från Skott-

land gick familjen i konkurs och fadern började arbeta som tullinspektör. Andreas 

och hans syskon såg sällan sina föräldrar utan fostrades istället av en nanny tills de 

var gamla nog att introduceras till societeten.286 Andreas kände sig redan tidigt som 

en pojke och skriver i sina memoarer att han redan som tioåring smög in i brödernas 

rum för att prova deras kläder och inspektera sig själv i spegeln. Han tyckte att han 

var vackrare som pojke än som flicka och var därefter fixerad av tanken på att bli 

en man.287 När Andreas var 12 år gammal var hans största önskan att få klä sig som 

en pojke och han hade dessutom börjat fatta intresse för flickor. Han var särskilt 

intresserad av en av familjens jungfrur som han gärna pratade om kärlek med. Mam-

sell Å (som Andreas kallade henne) fick en ny tjänst i en annan familj men några 

år senare träffades de av en slump och inledde en romans. Trots att de båda (åt-

minstone enligt sin omgivning) var två unga kvinnor verkade Andreas familj känna 

till romansen utan några särskilda konsekvenser.288  

Andreas började också att se mer av sina föräldrar från och med tolvårsåldern 

eftersom han snart skulle bli en ung kvinna som skulle tas upp i societeten – även 

om Andreas skriver att det huvudsakligen var av ett annat skäl som fadern intresse-

rade sig för Andreas och en av hans systrar. Han gjorde flera sexuella närmanden 

varpå Andreas meddelade att han var en gosse men att han skulle fråga modern om 

fadern fick lov att ta på honom under kjolen. Fadern hade förbjudit honom att fråga 

modern en sådan sak eftersom det inte angick henne. Efter ett sådan närmande frå-

gade Andreas familjens jungfru om en far hade rätt att göra en sådan sak mot sitt 

barn varpå jungfrun sagt att en sådan handling innebar döden för både far och 

barn.289 Andreas höll därefter tyst och fokuserade istället på att stötta sin syster men 

när faderns närmanden ökade när de blev äldre så vände de sig till familjens präst. 

Prästen konfronterade fadern som menade att han endast hade prövat dem för att se 

hur ”lättsinniga och lätta att förföra” de var. Dessutom ville han veta om Andreas 

verkligen var en gosse som han påstod eftersom han trots sina kvinnokläder rådde 

sig som en gosse. När prästen efteråt däremot fick höra hur fadern bar sig åt när han 

 
284 Holmqvist (2017), s. 57–8; Malatino (2019), s. 836–7. 
285 Bruce (2013), s. 118. (Även om Bruce skrev ner sina memoarer på 1870/1880-talen så publicerades de först 

som en egen del av Littberger Caisou-Rousseaus bok och hänvisas därför till som ett bokavsnitt.) 
286 Littberger Caisou-Rousseau (2013), s. 20–7, 103–6. 
287 Littberger Caisou-Rousseau (2013), s. 112; Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 133. 
288 Bruce (2013), s. 120, 123. 
289 Bruce (2013), s. 119–120. 
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”prövade” dem förstod han hur det faktiskt låg till och gav fadern en ordentlig till-

rättavisning. Trots det gjordes inga åtgärder utan syskonen började istället att und-

vika att vara själva med fadern. På något sätt hade även modern fått reda på vad 

som föregått och bad Andreas att berätta om det verkligen inte var så att fadern bara 

ville se om Andreas verkligen var en pojke istället för en flicka. Andreas tröstade 

henne och försäkrade henne att ingenting annat hade hänt medan systern påpekade 

att fadern själv kunde få förklara på vilket sätt han hade prövat henne.290  

Efter konfirmationen ansåg Andreas att han numera var en ung man, eller att 

han åtminstone skulle vara det om han bara fick tag på ett par byxor. När brodern 

till en av familjens jungfrur förälskade sig i honom tog han tillfället i akt. Jungfruns 

broder kom på besök medan föräldrarna var bortresta och hade med sig konfekt och 

poesi till Andreas som bjöd med honom på en promenad. Den unge mannen dekla-

rerade sin kärlek varpå Andreas svarade att ”det var bättre” om han kunde ordna 

manskläder och en tjänst på ett fartyg så att Andreas kunde rymma hemifrån. Han 

hade tidigare försökt att övertala fadern att tillåta omklädning men denne hade på-

pekat att det inte skulle vara ett alternativ om han ens var ”fullkomlig karl” eftersom 

han inte kunde tillåta att deras släktnamn smutsades ner. Andreas uppvaktare be-

skrev önskemålen som omöjliga men kunde hjälpa till om han skulle befinna sig i 

Stockholm.291 Andreas började göra upp egna planer och en natt i juli smög han 

hemifrån med endast ett klädknyte och en slöjdkniv att försvara sig med.292  

En äldre trädgårdsmästare hade lovat att ta in honom tills Andreas kunde skriva 

till någon som kunde skaffa manskläder till honom. Trädgårdsmästaren hjälpte ho-

nom att hålla sig gömd när familjens sökande började dagen efter. Samtidigt som 

en insjö i närheten genomsöktes fick Andreas håret klippt kort av trädgårdsmäs-

tarens dotter. Efteråt klädde han sig i sina medtagna kläderna och tog sig vidare till 

Mamsell Å som inte visste något om flykten och som Andreas ville försäkra att han 

fortfarande var vid liv. En av hans äldre bröder hade också begett sig till henne på 

faderns begäran och konfronterades av Andreas. Brodern förklarade dock att för-

äldrarna inte alls var arga utan att hela familjen sörjde, inklusive fadern som var 

sängliggande. När Andreas kom hem blev det en livlig återförening och redan dagen 

därpå tog brodern med honom till Stockholm för att inköpa ordentliga manskläder 

till Andreas.293 En kort tid därefter tog fadern med honom till Stockholm igen för att 

få ett doktorsutlåtande av läkare Anders Johan Hagströmer som kungjorde att And-

reas var hermafrodit. Det var en viktig aspekt eftersom det ansågs vara en orsak till 

samkönad sexualitet såväl som normöverskridande könsidentitet eller könsuttryck. 

Efter en omfattande fysisk undersökning fick Andreas berätta om sig själv varpå 

han sa att om ”jag ej får gå med Byxsor kan jag inte lefva.” I slutet av besöket fick 

Andreas det önskade doktorsutlåtandet vilket han och fadern firade på ett 

 
290 Bruce (2013), s. 121–2. 
291 Bruce (2013), s. 122–3. 
292 Bruce (2013), s. 124–6. 
293 Bruce (2013), s. 127–130. 
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närliggande värdshus. Fadern skålade för sin nya son som han döpte till Andreas 

efter Andreaskorset i släktvapnet.294 Fadern skrev till Riddarhusdirektionen för att 

begära att Therese Bruce togs bort från pensionskassan Stiftsjungfrur för ogifta 

adelskvinnor och att Andreas Bruce istället lades till i adelskalendern.295 

I början var familjen stöttande även i sociala sammanhang och Andreas satt 

med fadern och bröderna under kyrkobesöken. När tidningarna senare började att 

skriva om transitionen från Therese till Andreas och en grov visa om honom spreds 

försvann dock en stor del av familjens stöd. Det stod redan tidigt klart att stödet inte 

kom från hela släkten, speciellt när Andreas hade stött på sin bror som var på väg 

till en moster. Andreas stod väldigt nära brodern och blev genast medbjuden men 

när de kom fram släpptes endast brodern in. Familjen hade dock visat ett större stöd, 

framförallt för könsidentiteten i sig. Men i och med tidningsartiklarna spreds ryk-

tena om Andreas och många i föräldrarnas societetscirklar beskrev det som en skan-

dal eller en tragisk historia. I ett brev avsade sig föräldrarna därför släktskapet med 

Andreas som ansågs ha smutsat ner deras namn. Andreas hade fått anställning i en 

sidenbod i Stockholm men när sidenbodens ägare fick veta att Andreas familj sagt 

upp kontakten med honom började han att behandla Andreas annorlunda och And-

reas valde därefter att avsluta sin tjänst.296 Eftersom han blivit förskjuten av familjen 

begav han sig till familjens präst som tog på sig rollen som medlare och bara några 

dagar senare välkomnades Andreas hem. Han fick anställning på en postbåt men 

ägnade även mycket tid åt flickor och hade flera korta romanser trots att han fort-

satte att träffa Mamsell Å. Han valde däremot att lämna henne när han fick anställ-

ning på ett fartyg som tog honom till Gotland 1829.297 Andreas stannade kvar på 

Gotland där han fick en anställning hos skeppsbyggaren Jacob Dubbe. Hans anställ-

ning var som betjänt och bokhållare vid kontoret i Visby men spenderade större 

delen av sin tid på Dubbes gård Rosendal. Under sina sex år hos Dubbe kom de 

varandra nära och enligt Andreas behandlade Dubbe honom som sin egen son; han 

representerade också Dubbe på flera sockenstämmor.298  

Trots att Andreas var intresserad av kvinnor blev han gravid hösten 1837. I sina 

memoarer beskriver han kortfattigt hur inspektör Lars Nyström som tidigare arbetat 

som Rosendals gårdsrättare våldförde sig på honom. Nyström hade i början av deras 

bekantskap kallat Andreas för en förklädd kvinna och uppfattade honom tydligt som 

en kvinna. När Andreas berättade om graviditeten avvisade Nyström honom direkt. 

I senare brev till dottern är relationen till Nyström till synes åtminstone artig men 

det har troligtvis mer att göra med att Carolina själv valde att ha en relation till 

Nyström som vuxen.299 Den officiella historien var helt annorlunda och ämnade inte 

bara att dölja faderns identitet utan även ”moderns” – även om senare dokument 

 
294 Bruce (2013), s. 131–2; Holmqvist (2017), s. 57–8. 
295 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 133–4. 
296 Bruce (2013), s. 132, 134, 138-9. 
297 Bruce (2013), s. 139-141, 146-7; Littberger Caisou-Rousseau (2013), s. 39. 
298 Littberger Caisou-Rousseau (2013), s. 39-40. 
299 Bruce (2013), s. 210-1, 228-9, 232; Littberger Caisou-Rousseau (2013), s. 41-2, 49-51. 
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bekräftade Nyströms faderskap. Carolina föddes i juli 1938 på Eskelhems prästgård 

varpå pastoratets barnmorska och hennes man anges som föräldrar. I födelse- och 

dopboken noterades samtidigt att barnet inte var deras eget utan var ett ”i hemlighet 

inlemnadt Barn.” Carolinas första år spenderades hemma hos barnmorskan innan 

hon återlämnades till Andreas. Trots den officiella berättelsen gav födelsen upphov 

till en mängd rykten och spekulationer. Andreas hade dragit sig undan redan tidigt 

i graviditeten och det fanns således inga officiella bevis på att han var barnets moder 

men debatter om Andreas könsidentitet blossade ändå upp.300  

I väntan på att Carolina skulle återvända hem flyttade Andreas till sin partner 

Maria Lindblad och hennes unga dotter Catharina i Gisle grund. Med Dubbes hjälp 

öppnade Andreas dessutom en lanthandel i närheten med vilken han försörjde sin 

familj. Carolinas barndom tycks inte ha varit särskilt märkvärd utan både hon och 

styvsystern Catharina växte upp med två föräldrar som de var mycket nära även i 

vuxen ålder. Catharinas son Henrik Falkenberg föddes 1856 varpå han växte upp 

hos Andreas och Maria. Henrik kallade Andreas ”pappa” redan som barn vilket han 

fortsatte med även i vuxen ålder.301 Familjen sålde hemmet i Gisle grund 1864 och 

köpte istället in sig i Österlings hemman i Stånga. Det var en fin mark med en stor 

trädgård med fruktträd och krusbärsbuskar samt ett tillhörande åkerland.302 Dubbe 

gick bort 1844 och trots att Andreas inkluderas i testamentet fanns ett flertal skul-

debrev i bouppteckningen som tvingade honom att ge all inkomst från sin affär till 

Dubbes dödsbo. Alla hans tillgångar lämnades över, vilket betalade skulden men 

lämnade honom utblottad. Efter flytten började han erbjuda privatundervisning och 

åtog sig skrivarbeten för kunna att försörja sig. Maria avled 1880 och Andreas själv 

dog 1885 – 76 år gammal. Han begravdes på Södra kyrkogården i Visby – gravste-

nen hade initialerna C.T. efter hans tidigare namn Christina Therese istället för A.E. 

för Andreas Edvard. Det finns ingen information om det var hans eget val men det 

var troligtvis ett val som gjordes av hans efterlevande.303  

Efter sin död levde Andreas kvar genom sina bevarade memoarer och ättling-

arna genom Carolina. På Gotland har han levt vidare i en visa och olika skrönor om 

hans liv. Det var först på 2010-talet som berättelsen om Andreas fick spridning i 

och med publiceringen av Littberger Caisou-Rousseaus bok. Han inkluderas i Riks-

arkivets skolmaterial, flertal reportage och artiklar har skrivits och en bok om And-

reas publicerades 2013 som inkluderade hans memoarer. Han har dock fått en blan-

dad mottagning – titeln på boken om honom är Therese Andreas Bruce och Riksar-

kivet benämner honom som Andreas Therese Bruce respektive Therese Andreas 

Bruce i vissa delar av sitt arkivpedagogiska material om Andreas. Ett avsnitt av 

Sveriges Radio program Släktband handlar om Andreas och hans ättling Hilbert 

Björkdahl. Utöver Andreas historia ligger fokus på hans efterlevande släkt och hur 

 
300 Littberger Caisou-Rousseau (2013), s. 43-4. 
301 Bruce (2013), s. 236-7, 246-7; Littberger Caisou-Rousseau (2013), s. 45-6. 
302 Littberger Caisou-Rousseau (2013), s. 45-6. 
303 Littberger Caisou-Rousseau (2013), s. 39-41, 45-6, 53. 
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de har bevarat minnet av Andreas – och hans memoarer. Björkdahl förklarar att han 

inte fick reda på historien förrän han var i tjugoårsåldern och hans mamma berättade 

att hans mormors mormor hade varit utklädd och levt som man hela sitt liv och att 

hennes memoarer hade bevarats inom släkten. Innan morbrodern dog lämnade han 

över memoarerna till Björkdahl. Björkdahl hade som barn träffat en tant som haft 

Andreas som lärare. Hon hade berättat att barnen alltid försökte att kika in när And-

reas satt på dass för att se om han satt eller stod när han kissade. Han berättar att 

tidigare generationer i släkten skämdes över Andreas men har själv en annan in-

ställning samtidigt som han hänvisar själv till Andreas med pronomen hon och kal-

lar honom antingen Therese eller Therese-Andreas. Björkdahl förklarar det med att 

Andreas ”var min mormors mormor. De flesta som pratar om henne säger ”han”, 

men jag säger ”hon” – det är ju ändå min mormors mormor.”304 Det finns därmed 

även idag viss problematik och debatt kring hur Andreas ska tolkas och benämnas. 

 

Arkivmaterial 

Det finns mycket arkivmaterial efter Andreas Bruce trots att flera säckar med hans 

tillhörigheter brändes efter att de hade blivit stående i en vedbod vars ägare till slut 

tröttnat på dem – vilka enligt Björkdahl bland annat innehöll alla svarsbrev från 

Carolina som Andreas hade sparat.305 Det finns därmed trots allt många brev beva-

rade.306 Björkdahl som efterlevande ättling har en viss mängd material; memoarerna, 

släktregister, fotografier och brev; det är oklart om de fortsatt är i hans ägo eller 

ingår i Andreas personarkiv. 

I Riddarhusets arkiv finns till exempel Adam Bruces brev till Riddarhusdirekt-

ion om pensionsstiftelsen och adelskalendern samt intyget från Hagströmer.307 Hos 

Landsarkivet i Uppsala finns ett brev till Eugen Björkdahl med information om Lars 

Nyström och på Riksarkivet finns bouppteckningarna efter Andreas i Svea hovrätts 

arkiv.308 Majoriteten finns hos Landsarkivet i Visby som Andreas personarkiv och 

husförhörslängder.309 I arkiven finns även ett flertal födelse- och dopböcker samt 

 
304 Nordlund & Renström (2014). 
305 Littberger Caisou-Rousseau (2013), s. 15; Nordlund & Renström (2014). 
306 Littberger Caisou-Rousseaus bok har nästan 100 sidor brev. 
307 Riddarhusdirektionens protokoll över stiftsärenden 14 oktober 1826; Skrivelse till Riddarhuset från Adam 

Bruce 5 oktober 182; A. Joh. Hagströmers intyg, utfärdat 22 juli 1825. 
308 Brev från Margareta Sparrstedt till Eugen Björkdahl 15 juli 1963; Riksarkivet, Svea hovrätt, EIXb:342, 

Adliga bouppteckningar, 1736–1916. 
309 Landsarkivet i Visby, Andreas Bruces personarkiv 1858–2013, 4 volymer; Landsarkivet i Visby, 

Eskelhem kyrkoarkiv, AI:5, Husförhörslängder, 1828–1841; Landsarkivet i Visby, Stånga kyrkoarkiv, AI:5, 

Husförhörslängder, 1861–1880; Landsarkivet i Visby, Stånga kyrkoarkiv, AI:6, Husförhörslängder, 1880–

1890; Landsarkivet i Visby, Öja kyrkoarkiv, AI:6, Husförhörslängder, 1847–1858; Landsarkivet i Visby, Öja 

kyrkoarkiv, AI:7, Husförhörslängder, 1857–1862; Landsarkivet i Visby, Öja kyrkoarkiv, AI:8, Husförhörs-

längder, 1862–1872. 
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flyttningslängder med koppling till Andreas och hans familj.310 Det finns också en 

dödsruna i Tidning För Wenersborgs Stad Och Län hos Kungliga biblioteket.311  

Karl August/Helga Lundström (1862–1915) 

Utanför fornnordiska myter finns det få svenska fall av ”män i kvinnokläder.” Det 

gäller speciellt fall som är samtida med kända fall av ”kvinnor i manskläder” som 

Ulrika /Wilhelm. Under 1800-talets andra hälft växer ett nytt fenomen fram – dam-

komikern. De kan ses som en sorts föregångare till dagens dragartister. I tidningar 

fanns annonser om deras uppträdanden och i vissa av tidningarna även recensioner. 

En tidning från Helsingfors recenserade 1892 svenska damkomiker även om recen-

senten var noga med att notera att det handlade om ”den skäligen otrefliga genren 

som damkomiker.” Browns Café i Malmö var populärt vid sekelskiftet, speciellt på 

somrarna när kaféet bjöd på underhållning i Konditoriträdgården. Den bestod oftast 

av en musikkår eller sångarensemble men sommaren 1906 var annorlunda. Dam-

komikern Sammi Barrison var ett av framträdandena och blev en sådan succé att 

han blev kvar hela sommaren – och återkom året därpå.312 I sin doktorsavhandling 

noterar Sam Holmqvist att begreppet kunde användas för Barrison och andra som 

uppträdde på scen men även för transfeminina personer generellt.313 Det går inte att 

idag avgöra hur Karl August/Helga själv skulle ha identifierat sig eller vilket be-

grepp hen skulle ha föredragit. Därför används pronomen hen samt efternamnet 

Lundström eftersom hen använde samma efternamn som Karl August och Helga. 

 

Karl August/Helga Lundströms historia 

Ett av de få fallen handlar om Karl August/Helga Lundström. Hen återkommer i ett 

flertal olika arkiv från och med 1880-talet; först i 1880 års folkräkning i Stockholm 

som visar att hen föddes 1862 i Spånga men sedan dess hade hen flyttat till Skansen 

på Norrmalm. Inget arbete anges vid tillfället men i senare förhör anger hen att hen 

arbetat som dräng och betjänt sedan hen lämnade föräldrahemmet vid 15 års ålder. 

I ett senare förhörsprotokoll framgår det att Lundström arresterades och dömdes i 

mars 1880 till straffarbete för stöld och bedrägeri mars vartefter hen spenderade nio 

månader på Långholmen.314 Två år senare började Lundström att arbeta som betjänt 

men slutade redan sommaren 1884 och fick nytt arbete först i november 1885 när 

hen anställdes som dräng hos bagaren Johan Lindqvist i hans bageri på Södermalm. 

 
310 Landsarkivet i Visby, Eskelhem kyrkoarkiv, CI:1, Födelse- och dopböcker, 1792–1847; Landsarkivet i 

Visby, Visby domkyrkoförsamlings kyrkoarkiv, CI:16, Födelse- och dopböcker, 1871–1878; Landsarkivet i 

Visby, Öja kyrkoarkiv, CI:3, Födelse- och dopböcker, 1848–1860; Landsarkivet i Visby, Burs kyrkoarkiv, 

B:2, Flyttningslängder. 
311 Kungliga bibliotekets tidningssöktjänst, sökord, begränsad till Tidning för Wenersborg Stad och Län: And-

reas Bruce. [2022-05-31] 
312 Svensson Chowdhury & Brunnström (2021), s. 321–3. 
313 Holmqvist (2017), s. 227. 
314 Riksarkivet, Statistiska Centralbyrån (SCB), H1A:1, Primärmaterial, utdrag ur husförhörslängderna, 1880; 

Stockholms stadsarkiv. Överståthållarämbetet, Polisärenden 3, Kriminalavdelningens femte rotel, Lösdrivar-

avdelningen. F1C:1, Förhörsprotokoll angående varnade och häktade lösdrivare, 1893–1952. 
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En månad senare köpte Lundström sprit hos Kahn & Wahlström genom att använda 

sin arbetsgivares kredit vilket Lindqvist fick veta först någon månad senare. I början 

av det nya året avvek Lundström från sin arbetsplats varpå Lindqvist anmälde hen 

eftersom tjänsteavtalet gällde ett år. Hen anhölls av Stockholmspolisen den 5:e feb-

ruari 1886 och förhördes. Lindqvist ville dock inte gå vidare med ett åtal och Lund-

ström släpptes efter en varning om lösdriveri.315  

Hen fick ytterligare en varning några år senare när hen arresterades sommaren 

1889 efter ett slagsmål med en grupp soldater i Humlegården. När polisen anlände 

till platsen var Lundström iklädd klänning och dessutom berusad. Det fanns ingen 

lag som reglerade klädsel (däremot fanns sociala rätt och fel) så länge det inte kunde 

kopplas till bedrägeri. Humlegården var en ökänd homosexuell mötesplats och trots 

att män i kvinnokläder nära associerades med homosexualitet och ”otukt mot natu-

ren” hade polisen inte heller något konkret bevis på att hen begått homosexuella 

handlingar.316 Däremot hade Lundström arresterats efter ett slagsmål och var även 

alkoholpåverkad. När det framgick att hen dessutom var utan arbete valde polisen 

att ge hen ännu en varning om lösdriveri.317 Det nästkommande året arresterades 

Lundström minst två gånger. I mars 1890 dömdes hen återigen till straffarbete för 

stöld och bedrägeri och bara två dagar efter straffet hade avtjänats arresterades hen 

igen. Denna gång beslagtogs troligtvis även minst ett porträttvisitkort med Lund-

ström i kvinnokläder. Det är möjligt att liknande visitkort beslagtogs under tidigare 

förhör då fem olika visitkort bevarats i polisens arkiv men endast två av dem kan 

dateras till november 1890 eller senare. Först i juli 1891 arresterades Lundström i 

koppling till sina kvinnokläder. Polisen anklagade hen för lösdriveri trots att hen nu 

arbetar som barberarbiträde – istället fokuserade de på att hen under flera år hade 

”strukit omkring” i Humlegården iklädd kvinnokläder. I förhörsprotokollet noterar 

polisen även att hen haft sexuellt umgänge med andra män vilket visserligen var 

olagligt men som samtidigt inte kunde bevisas. Hen får återigen en varning och 

döms möjligtvis då ett visitkort har en medföljande anteckning som beskriver hen 

som ”sedlighetsförbrytare och bedragare.”318  

Nästa gång Lundström dyker upp i polisarkiven är det istället i Värmland. Hen 

arbetade som barberarbiträde i en rakstuga under en militärövning vid värmländska 

Trossnäs fält i närheten av Karlstad sommaren 1895. Bland soldaterna gick rykten 

om att en förklädd kvinna arbetade i rakstugan. Hon var förklädd till man men hette 

egentligen Helga och om nätterna bjöd hon in soldater i rakstugan för att begå osed-

ligheter. Mycket talade för att det var sant då barberarbiträdet hade setts springa 

omkring på fältet iklädd manskläder för att vinka till soldaterna. Dessutom var det 

 
315 Stockholms stadsarkiv. Överståthållarämbetet, Polisärenden 3, Kriminalavdelningens femte rotel, Lösdri-

varavdelningen. F1C:1, Förhörsprotokoll angående varnade och häktade lösdrivare, 1893–1952. 
316 Rydström (2021), s. 323; Rydström (2001), s. 138–141; Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), 

s. 134–5. 
317 Stockholms stadsarkiv. Överståthållarämbetet, Polisärenden 3, Kriminalavdelningens femte rotel, Lösdri-

varavdelningen. F1C:1, Förhörsprotokoll angående varnade och häktade lösdrivare, 1893–1952. 
318 Söderström (1999b), s. 204. 
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flera soldater som redan hade bjudits in i rakstugan, inklusive soldaten som sett hen 

vinka till åt männen. Ryktena nådde också landsfiskalen som valde att utreda saken. 

Han anlände tillsammans med en läkare som undersökte barberarbiträdet. Läkaren 

fastställde snart därefter att barberarbiträdet inte var en förklädd kvinna vid namn 

Helga utan snarare en man som förklätt sig till kvinna – det verkar åtminstone varit 

deras tolkning av situationen.319 Ett flertal av männen förhördes, inklusive soldaten 

som sett när hen vinkat till männen. I förhöret förklarade soldaten att han hade frå-

gat om hen verkligen var en kvinna och om hen i så fall var frisk. Syfilis var en 

vanlig könssjukdom på 1800-talet vars breda spridning till stor del orsakades av den 

heterosexuella prostitutionen. Många män var rädda att smittas och i vissa fall mo-

tiverades sex med andra män med att det i alla fall var säkrare än sex med kvinnor. 

När soldaten frågade Lundström svarat att hen visserligen hade smittats av en soldat 

i Stockholm en gång men försäkrade honom att nu var hen ”så frisk som någon 

flicka i verlden.”320 Han verkade godta svaret eftersom han besökte hen vid flera 

tillfällen. En soldat vid namn Albin Sjöberg hade också varit helt övertygad att 

Lundström var en kvinna – även efter samlag. I förhör vittnade Sjöberg att han hade 

besökt rakstugan en kväll varpå Lundström hade förfört honom. Hen hade försäkrat 

honom att hen trots manskläderna faktiskt var en kvinna vilket Sjöberg vittnade att 

han inte hade en anledning att misstro. När han förde in penisen mellan Karl Au-

gusts lår hade det känts precis som med en vanlig kvinna. Innan fallet kunde prövas 

i rätten avvek Sjöberg från militärövningen och var inte heller i sitt hem när han 

eftersöktes. Åtalaren själv ansåg däremot inte att Sjöberg kunde betraktas skyldig 

och valde att lägga ner anklagelserna mot honom. Lundström åtalades däremot och 

ställdes inför Mellansysslets tingslag som valde att frikänna hen eftersom det inte 

gick att styrka att hen verkligen hade haft samkönad sex.321  

Lundström flyttade till Heby 1900 där hen öppnade en cigarraffär som även var 

en rakstuga. I affären kunde män som bodde i trakten eller var förbipasserande in-

skaffa brännvin under bordet. Männen kunde också ha sex med Lundström i ett rum 

längst in i affären. Hen klädde sig i manskläder och använde troligtvis officiellt 

namnet Karl August men berättade för åtminstone vissa män att hen egentligen var 

en kvinna vid namn Helga; däremot framgår det inte om hen gav en anledning till 

att hen var förklädd.322 I fyra år drev Lundström sin affär-och-rakstuga samtidigt 

som hen försedde trakten med brännvin och tog emot några älskare i det bakre rum-

met. Det förändrades när en grupp män, varav åtminstone en av dem brukade be-

söka Lundström, bröt sig in på ortens gästgivargård för att stjäla öl en kväll 1904 

varpå hen hjälpte dem att gömma ölen. Kort därefter arresterades dock både männen 

 
319 Rydström (2001), s. 140–1; Rydström (2008), s. 69–70; Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), 

s. 134–5. 
320 Riksarkivets webbplats > Att använda arkiven > Historier ur arkiven > Kärlek > Reglementerad prostitution. 

[2022-06-01]; Rydström (2001), s. 138–9. 
321 Rydström (2001), s. 139; Rydström (2008), s. 69–70. 
322 Det har delvis sin förklaring i att samhället fortfarande socialt och juridiskt var stängt för kvinnor. Rydström 

(2001), s. 140–1; Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 134–5; Rydström (2008), s. 70. 
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och Lundström. Det fanns samtidigt några lokala rykten om Lundström som först 

nu uppmärksammades av polisen i och med hens arrest. Hen åtalades för att begått 

”otukt som mot naturen är” utöver sin medverkan i stölden och den illegala bränn-

vinsförsäljningen. Flera av män vittnade om sina besök i rummet innanför affärslo-

kalen under rättegången och åtminstone en av dem vittnade om att han varit över-

tygad om att Lundström var en förklädd kvinna. Lundström dömdes för både illegal 

brännvinsförsäljning och åtta enskilda fall av otukt medan männen endast åtalades 

och dömdes för stölden. Hen dömdes till böter på 80 kronor och sammanlagt 16 

månaders straffarbete.323 Hur det gick för hen efter domarna och trolig fängelsevis-

telse framgår inte i något av materialet som finns att tillgå men hen ska senare ha 

avlidit 1915 – hen blev endast 53 år gammal.324  

Huruvida Lundström själv identifierade sig som kvinna, om hen bara gillade att 

klä sig i kvinnokläder eller om det var ett sätt att ha homosexuella relationer finns 

inget svar på. Däremot finns det flera tolkningar från både hens samtid och vår egen. 

I avhandlingen Transformationer: 1800-talets svenska translitteratur genom Lasse-

Maja, C.J.L. Almqvist och Aurora Ljungstedt benämns Lundström som transfemi-

nin och presenterar hen som både Karl August och Helga för att sedan övergå till 

bara efternamnet; pronomenet hen används dessutom. Holmqvist noterar samtidigt 

att det faktum att Lundström utgav sig för att vara kvinna gav männen som hade 

sexuellt umgänge med hen ett relativt säkert försvar om/när de avslöjades. Det var 

ett argument som många av dem troligtvis använde i självförsvar för att rättfärdiga 

och förklara varför de hade attraherats av Lundström och dessutom haft sex med 

hen.325 Stockholmskällan använder bara Karl August och pronomen han – inläggen 

har ofta taggarna HBTQ, Homosexualitet och Transvestism men i två fall används 

även taggen Män.326 Undantagsmänniskor: en svensk HBTQ-historia med utblickar 

i världen presenterar Lundström som Karl August därefter benämns hen med efter-

namn och pronomen hen. Det är först efter några meningar som texten nämner nam-

net Helga med ”påstod sig heta Helga.”327 I artikeln Damkomikern: det tidiga 1900-

talets dragartist påpekas visserligen att Lundström hade ett tydligt feminint eller 

androgynt utseende men fastslår sedan att ”[d]et är uppenbart att Lundströms strä-

van att uppfattas som kvinna grundade sig önskan att få samlagspartner som den 

passiv partnern.”328 I sin artikel Varför behövs transhistoria? reflekterar Rydström 

över hur han tidigare skrev om Karl August/Helga utifrån ett homohistorisk per-

spektiv eftersom homosexualitet historiskt associerats med ett könsöverskridande 

beteende och homosexuella män tolkats som fysisk man men psykisk kvinna. Han 

noterar i efterhand att det inte nödvändigtvis var en felaktig tolkning så mycket som 

 
323 Rydström (2001), s. 140–1. 
324 Holmqvist (2017), s. 13. 
325 Holmqvist (2017), s. 13, 227–8. 
326 Stockholmskällans webbplats, sökord: Carl August Lundström. [2022-05-31] 
327 Norrhem, Rydström & Markusson Winkvist (2015), s. 134–5. 
328 Söderström (1970), s. 53. 
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en ofullständig sådan. Istället bör både homohistoriskt och transhistoriskt perspek-

tiv vara grundläggande när Karl Augusts/Helgas historia berättas om och tolkas.329 

 

Arkivmaterial 

Det finns både arkivmaterial och litteratur om Karl August/Helga Lundström. Ma-

joriteten finns hos Stockholms stadsarkiv men även hos Landsarkivet i Uppsala och 

Värmlandsarkiv. En stor del av arkivmaterialet från Stockholms stadsarkiv finns på 

Stockholmskällan men Holmqvist hänvisar till ytterligare fem förhörsprotokoll un-

der perioden 1891–1898 som inte finns tillgängliga genom Stockholmskällan. Det 

finns därmed åtminstone åtta förhörsprotokoll.330 Det finns även en folkräkning från 

1880 – och möjligtvis rättegångsdokument och liknande dokument från hens rätte-

gångar och fängelsevistelser. Utöver förhören finns fem porträttsvisitkort.331 Värm-

landsarkivet har material med koppling till tiden på Trossnäs fält och troligtvis även 

om dom och straff.332 Hos Landsarkivet i Uppsala finns material från rättegången i 

Heby och möjligtvis även material med koppling till hens affär och dylikt.333  

Diskussionsfrågor 

1) Finns det likheter eller skillnader mellan livshistorierna? Förklara vilka och vad 

de kan bero på. 

2) Är det viktigt att inte tolka eller definiera någon annans könsidentitet eller sex-

ualitet? Motivera. 

3) Är det möjligt att identifiera och känna samhörighet utan att tolka eller definiera 

en annan persons könsidentitet/sexualitet? Motivera. 

4) Vad tror du att Ulrika/Wilhelm, Andreas och Karl August/Helga kan betyda för 

transpersoner och andra med normöverskridande identitet? Motivera. 

 

Ulrika Stålhammar/Wilhelm Edstedt 

1) Att tolka hen som en transperson är ett av många perspektiv. Det är möjligt att 

hen faktiskt var trans men det finns även andra möjliga skäl. Vilka anledningar 

kan ligga hens beslut? Motivera. 

2) Hens omgivning ansåg att hen skulle ha hen fötts till man och hens kvinnlighet 

hänvisades till som en sorg. Har synen på flickor och pojkar förändrats på något 

sätt? Har den förblivit densamma? Motivera.  

 
329 Rydström (2008), s. 70–1 . 
330 Stockholms stadsarkiv. Överståthållarämbetet, Polisärenden 3, Kriminalavdelningens femte rotel, Lösdri-

varavdelningen. F1C:1, Förhörsprotokoll angående varnade och häktade lösdrivare, 1893–1952. 
331 Riksarkivet, Statistiska Centralbyrån (SCB), H1A:1, Primärmaterial, utdrag ur husförhörslängderna, 1880; 

Stockholms stadsarkiv. Överståthållarämbetet, Polisärenden 3, Kriminalavdelningen. FXIb:3, Övriga fotogra-

fier, 1860–1890. 
332 Värmlandsarkiv, Mellansysslets domsaga häradsrätts arkiv, AIa:27, Domböcker vid lagtima ting, 1895.. 
333 Landsarkivet i Uppsala, Västmanlands östra domsagas häradsrätt, AIa:35, Domböcker vid ordinarie ting, 

1904. 
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3) Trots att hen hade ett bra äktenskap valde hen att till slut återgå till Ulrika. Idag 

finns det speciellt många transkvinnor som väljer att detransitionera för att de 

saknar stöd, möter diskriminering eller har svårigheter att fysiskt ”passera” som 

sin könsidentitet. Vad kan ha legat bakom hens val att återta en kvinnlig identi-

tet? Motivera. 

4) Varför finns så många tolkningar av hens sexualitet och könsidentitet? Kan tolk-

ningarna samexistera? Är det viktigare med en universal tolkning eller en indi-

viduell tolkning? Finns det någon skillnad mellan dem? Motivera. 

 

Andreas Bruce 

1) Trots att han levde långt innan begrepp som transsexualism fanns eller det första 

kända fallet av medicinsk könskorrigering är han den första transpersonen i 

svensk historia som går att fastställa. Finns det likheter eller skillnader mellan 

hans upplevelser och upplevelser av transpersoner från vår egen samtid?  

2) Han hade svårt att få någon att hjälpa honom att ens införskaffa manskläder och 

fick till slut försöka samla ihop en provisorisk klädsel i hopp om att senare 

kunna köpa sig en ordentlig kostym. Att köpa manskläder var det första som 

gjordes när familjen accepterat honom. Varför var det så svårt att få tag i byxor? 

Jämför hur det ser ut idag. Är det är möjligt att klä sig precis som man vill idag? 

3) Först efter att han rymde hemifrån accepterade familjen honom. När han fick 

ett läkarintyg gav hans pappa honom ett nytt namn. Varför accepterade familjen 

hans könsidentitet först då? Familjen stöttade honom i början men ändrade sig 

när det började skrivas om honom i tidningarna. Vad beror det på? 

4) Han såg sig själv som Carolinas far men hans ättlingar hänvisar till honom som 

hennes mor och blir ihågkommen som en gammelmormor. Hilbert Björkdahl 

berättar att vissa i släkten skämdes över honom. Hur skulle han bli ihågkommen 

i framtiden om han levde idag? Skulle det vara annorlunda? Varför väljer de att 

komma ihåg honom som kvinna? Motivera. 

 

Karl August/Helga Lundström 

1) Hen blev varnad för lösdriveri men blev däremot åtalad för homosexuella hand-

lingar i andra fall. Varför dömdes hen aldrig för lösdriveri? Varför åtalades hen 

aldrig för homosexuella handlingar i Stockholm? Motivera. 

2) Många av männen vittnade att de var övertygade att hen var kvinna. Holmqvist 

noterar att det var ett sätt att rationalisera homosexuell attraktion och Söder-

ström menar att hen var en homosexuell man som klädde sig feminint för att 

vara den passiva partnern. Tror du att det gjorde det enklare för männen som 

köpte sex av hen? På vilka sätt kan en tolkning med fokus på sexualitet påverka 

en tolkning med fokus på könsidentitet? Kan de samexistera? Motivera. 
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3) Hens sexualitet och könsidentitet har tolkats och definierats på många sätt. Kan 

det vara positivt för hbtq-personer att tolka hens könsidentitet/sexualitet eller 

identifiera sig med hen? Kan det vara negativt? Förklara och motivera.  

4) Männen som haft sexuellt umgänge med hen åtalades inte trots att hen åtalades. 

Varför åtalades inte männen? Motivera. 



 75 

Slutdiskussion 

Det bör noteras att det arkivpedagogiska hbtq-materialet som presenterats är ett för-

slag på hur ett sådant material kan se ut. I den historiska översikten finns ett urval 

av olika perspektiv men är samtidigt mycket mer ingående än som var tänkt vid 

utformningen av studien men även i ett tidigt utkast. Det i sig kan ses som ett tecken 

på att svensk hbtq-historia fortfarande är ett tämligen outforskat fält – inte bara ur 

ett arkivvetenskapligt perspektiv utan mer generellt. Det är dock möjligt att jag har 

missat forskning i mina eftersökningar. 

Hbtq-historia och identitetsskapande 

Historia och minne är grundläggande faktorer för ett identitetsskapande. De är nära 

sammanlänkande vilket beskrevs och exemplifierades i bakgrundavsnittet och kon-

kretiserades i analysavsnittet. Istället för en tidslinje för viktiga årtal och händelser 

för hbtq-rörelsen och hbtq-personer i allmänhet redovisades studiens forskningsre-

sultat genom en historisk överblick. Det gjorde det möjligt att inkludera detaljer och 

sätta händelser och debatter i kontext till både varandra och samhället. Att se en röd 

tråd – eller till och med flera röda trådar – är även möjligt på ett helt annat sätt i en 

sådan överblick. Att det finns vissa datum och årtal som har extra stor betydelse bör 

onekligen också ingå i förmedlingen av hbtq-historia men på egen hand innebär det 

att en faktiskt förankring till samhället, människorna och länken mellan dåtid, nutid 

och framtid. VanHaitsma skriver att det kollektiva minnet har särskild stor bety-

delse för kulturella eller sociala minoritetsgrupper som hbtq-personer vars historia 

inte förs vidare automatiskt från förälder till barn utan kräver andra medel för att 

föras vidare till nästa generation.334 För att hitta sin plats i världen behövs en iden-

titet att identifiera sig med. För att en identitet ska formas måste individen ha kun-

skap om sin historia och hur hen som individ passar in i historia och samhälle vilket 

är omöjligt utan en historia att grunda detta i.335 Att förankra och konkretisera olika 

händelser, företeelser och livsöden som har tydlig hbtq-koppling kräver samtidigt 

att eventuella luckor uppmärksammas. Luckorna i sig är en del av historien.336 

Historia är inte detsamma som det förflutna vilket blir särskilt tydligt för mino-

riteteter vars historia har ignorerats, förvrängts och förtalats av majoritetssamhället 

som konsekvenser av diskriminering och förtryck. Samtidigt har en självcensur haft 

stor påverkan på vilka minnen, händelser och berättelser som finns kvar har ta del 

 
334 VanHaitsma (2019), s. 265. 
335 VanHaitsma (2019), s. 267, 273. 
336 Caswell, Cifor & Ramirez (2016), s. 60. 
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av.337 Att uppmärksamma dessa luckor och hur de kom till är också av stor vikt för 

samhällsutvecklingen och den röda tråden. På vikingatiden och tidig medeltid var 

manlig samkönad sexualitet uppfattad som just omanligt och var därmed en krän-

kande anklagelse som kunde straffas. När kyrkan får makten skiftas fokus istället 

till det syndiga i samkönad sexualitet och det är istället den anklagade som straffas 

för att ha begått brott mot den gudomliga ordningen. Det är en samhällsutveckling 

som krävs för att förstå samhällets syn på homosexualitet i senare skeenden. Sam-

tidigt krävs en internationell utblick för att kunna sätta det kyrkliga perspektivet i 

sin kontext vilket också öppnar upp för en koppling till världshistorien och andra 

länders hbtq-historia och kultur. Det ger en ny koppling till hbtq-historia och hbtq-

personer i andra länder och kulturer eftersom den inte längre är en provisorisk lös-

ning för att kompensera för bristen av svensk hbtq-historia och en förankring i den 

svenska historien i stort.  

VanHaitsma är tydlig med att kunskap om sin historia är grundläggande för ett 

identitetsskapande. Hon skriver samtidigt att en individ i de flesta fall tar del av sin 

historia och kultur genom familj och släkt; en möjlighet som de flesta hbtq-personer 

saknar.338 I den historiska överblicken finns det flera exempel på hur denna möjlig-

het påverkar hbtq-personer; som Pontus Wikner och hans upprepade försök att hitta 

ett ord som han kunde identifiera sig själv med eller de personer som hörde av sig 

till RFSU att komma underfund med om de var sjuka och/eller det ens fanns andra 

som dem. Det är en stark kontrast mot utvecklingen av hbtq-rörelsen och en fram-

förallt social verksamhet för hbtq-personer. Därmed är en kollektiv historia en 

grundläggande förutsättning för att hbtq-personer ska kunna ta del av sin historia, 

forma sin identitet och hitta sin plats i världen. 

Hbtq-historia och identitetsskapande är sammanlänkade. För att utveckla och 

forma en identitet krävs det en tillhörighet, en kontext att grunda sin identitet i. 

Arkiven och identitetsskapande  

De första nordamerikanska hbtq-arkiven grundades som en reaktion på vetskapen 

att det fanns en hbtq-historia att ta del av. Många nordamerikanska aktivister hade 

växt upp utan att veta att det fanns mer än bara ett skällsord för personer som dem. 

Deras uppväxt präglades inte bara av bristen på möjligheter att ta del av en historia 

och kultur med stor betydelse för deras egen identitet utan även en ovetskap om att 

sådant överhuvudtaget fanns.339 Watts menar att inte finnas i arkivet kan kännas som 

att inte finnas alls eftersom en plats i arkivet innebär en länk till det förflutna som i 

vår samtid kan användas som en möjlighet att förstå vilka vi är och varför vi är som 

 
337 A. Brown (2011), s. 123. 
338 VanHaitsma (2019), s. 257, 265. 
339 Combs & Nemmers (2019), s. 86; C. Brown (2013), s. 92. 
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vi är.340 Att arkiv redan idag används för att främja identitetsskapande i teoriavsnittet 

som noterar identitet som en grundläggande kärna för arkivpedagogisk verksamhet. 

I bakgrundsavsnittet betonas en redan etablerad användning av arkiv för att främja 

identitetsskapande – i Sverige och internationellt. Det framgår också att en del av 

nyttjandet redan har hbtq-specifikt fokus, inte minst genom den nordamerikanska 

traditionen med hbtq-arkiv som bedriver verksamhet för både hbtq-personer och 

skolor. I analysavsnittet framgår samtidigt att det faktiskt finns hbtq-material trots 

att mycket även saknas. Broqvist-Swans informanter betonar vikten av att arkiven 

kan och faktiskt representerar alla röster och perspektiv för att kunna anses spegla 

sitt samhälle.341 I det ingår också hbtq-personer med sina röster och perspektiv. Pon-

tus Wikner såg till att hans dagböcker låg i säkert förvar inför en framtid som inte 

bara var redo att offentliggöra sådant material utan som också är öppet för andra 

personer som honom själv – andra gränsmänniskor, andra undantagsmänniskor.  

Det är samtidigt tydligt att det krävs ett särskilt aktivt engagemang från arkiven 

eftersom hbtq-material sällan rubricerats som hbtq och det som är lättast att ta del 

av är de negativa händelserna och livsödena som också sällan är särskilt informativa 

eller ingående utan att de sätts i kontext med samhörande arkivmaterial. Ett under-

visningsmaterial om Karl August/Helga Lundström med endast porträttvisitkorten 

och/eller förhörsprotokollen från Stockholms stadsarkiv ger inte så rundad och ge-

nomförlig bild som är möjligt med resten av arkivmaterialet som finns. Det är sam-

tidigt på grund av hur omständigt och djupt ner i arkiven ett sådant förarbete måste 

gå som arkivens exceptionella roll gör arkivet till en av få aktörer som överhuvud-

taget har möjlighet att ta sig an ett sådant projekt. Arkivet är ett redskap för att föra 

minnen vidare till nästa generation men det måste också användas – det räcker inte 

med att bevara utan det måste som sagt även överföras och spridas. Det har möjlig-

het att erbjuda att förankra samtiden i dåtiden på ett sätt som är svårt att göra som 

enskild hbtq-person.342   

I analysavsnittet presenteras en svensk hbtq-historia som är både komplex och 

med stor social, juridisk och kulturell betydelse inte bara för hbtq-personer utan 

även som del av svensk historia i stort. Arkivmaterialet främjar identitetsskapande 

hos hbtq-personer och hos personer som inte identifierar som hbtq men skulle främ-

jas av mer kunskap och konkreta exempel på att hbtq-historia är en del av den större 

historien – inte ett specialämne som bara har betydelse för hbtq-personer utan en 

faktor i svensk historia som påverkar och berör hela Sverige. Avsnittet visar hur 

förankrat i arkivmaterial svensk hbtq-historia är – även i avsnittets del om QRAB 

och deras bestånd. Ett väldigt tydligt exempel är breven mellan Anders Nilsson och 

Edvard Andersson som användes som bevismaterial i rättegången mellan dem. Det 

är kärleksbrev som vittnar om ett kärleksförhållande mellan två män vid sekelskiftet 

1800/1900 samtidigt som det tillhör en kontext som också berättar om förhållandets 

 
340 Watts (2018), s. 105. 
341 Broqvist Swan (2021), s. 20. 
342 C. Brown (2013), s. 88, 92. 
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tragiska slut. Ett annat exempel kommer från QRAB och består av informationsblad 

inför ett så kallat bögläger i Dalarna 1985 som kombinerade samtal med aktiviteter; 

lägerveckan beskrivs som en chans att ”vara tillsammans med massa andra killar 

dygnet runt i en vecka och uppleva en vardag på bögars villkor.” Idag finns liknande 

aktiviteter; RFSL har två läger för ungdomar. Ett sådant material kan på så sätt bidra 

till en kunskap om hur lika människor är och hur viktigt den sociala gemenskapen 

var, är och kommer förbli för hbtq-personer. En stor del av det nyare arkivmaterialet 

finns därtill framförallt tack vare att hbtq-personer själva aktivt har kämpat för att 

bevara sin historia, sin berättelse. Campbell & X beskrev som det vitala med deras 

arkiv; när någon ur den egna gemenskapen säger att det inte finns en historia eller 

ett arv finns arkiven att hänvisa till för att visa att jo, det finns en historia, det finns 

ett arv.343  

Det är tydligt att arkiven har en viktig roll i främjandet av hbtq-personers iden-

titetsskapande. Arkiven har en unik möjlighet genom sina bestånd att vara drivande 

i arbetet för att hbtq-historia tillgängliggörs och synliggörs. 

Arkivväskan och tillgängliggörande  

Till stor del är det svenska hbtq-historiska arkivmaterialet svårtillgängligt – ett pro-

blem som präglar arkivmaterial generellt. Att lyfta fram röster som sällan hörs ge-

nom andra medier – som undervisningslitteratur eller annan facklitteratur – blir på 

så sätt särskilt viktigt. Rune visar att det däremot finns en brist på tillgängliggörande 

verksamhet även hos arkiv med specifik hbtq-inriktning. Stockholms stadsarkiv har 

uppmärksammat hbtq-historiskt material i samband med Prideveckan och även på 

Stockholmskällan finns hbtq-relaterat arkivmaterial att ta del av – och i viss mån är 

de även inkluderade i lektionsmaterialet.344 Samtidigt presenteras det i mer specifika 

hbtq-tematiska kontexter. Studiens arkivväska är tematisk i sin utformning men tan-

ken är att den ska kunna användas enskilt och/eller i samband med ett övergripande 

kursmoment. En arkivväska med tematiskt undervisningsmaterial öppnar upp möj-

ligheter att inkorporera hbtq-historia i vanlig undervisning. Den behöver inte an-

vändas som ett komplett, specifikt moment utan även för att inkludera hbtq-historia 

i historie- och samhällskunskapslektioner som vanligtvis inte skulle erbjuda ett så-

dant perspektiv.  

Studiens frågeställningar krävde till viss del en undersökning och analys kring 

huruvida det finns tillräckligt med svensk hbtq-historia som kan knytas till arkiven 

och deras bestånd för att svensk arkivverksamhet överhuvudtaget ska kunna bedriva 

hbtq-inriktad arkivpedagogik. Att det finns tillräckligt med historia och historiskt 

material att bedriva en arkivpedagogisk hbtq-inriktad verksamhet framgår i 

 
343 X, Campbell & Stevens (2009), s. 281. 
344 Rune (2017), s. 47. 
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analysavsnittet – i den historiska överblicken, i presentationen av QRAB och i för-

slaget på hur hbtq-historiska teman kan utformas i en arkivväska. Att hbtq-relaterat 

arkivmaterial ofta är av en efemär karaktär bidrar också till de många möjligheterna 

med en hbtq-historisk arkivväska. I analysavsnittet presenteras ett tematiskt förslag 

som däremot framförallt grundar sig i dokument och fotografier men dessa är onek-

ligen en grundläggande del av gymnasiekursernas innehåll. Förslaget tillgängliggör 

detaljer och specifika människoliv på ett sätt som inte är möjligt i en historisk över-

blick och dessutom stämmer väl överens med både det centrala innehållet och kun-

skapskraven för historie- och samhällskunskapskurserna på gymnasiet. I förslagets 

tre delar framgår även möjligheter att använda materialet som del av ett större mo-

ment; de visar att tillgängliggörandet inte bara kan främja individers identitetsskap-

ande som hbtq-personer utan som en del av samhället. En arkivväska är ett sätt att 

tillgängliggöra hbtq-historia och samtidigt tydliggöra länken mellan dåtid och nu-

tid. Det hjälper till att förklara vår samtid och att se sin egen länk till det förflutna. 

Arkivväskan kan tillgängliggöra och synliggöra hbtq-historia genom att enkelt 

skapa tematiskt undervisningsmaterial som antingen kan användas i hbtq-specifika 

kontexter eller som ett tillägg i kursmoment som annars skulle sakna ett sådant per-

spektiv trots att det är både existerar och är relevant. Det är även ett sätt att tillgäng-

liggöra hbtq-relaterat arkivmaterial som annars skulle ha svårt att nå hbtq-personer 

utöver små glimtar. Den har därmed ett väldigt stort potential att främja kunskapen 

om hbtq-historia och hbtq-relaterat arkivmaterial. Det blir enklare och smidigare att 

inkorporera hbtq-historia i undervisningen genom sådant tematiskt material och kan 

användas både enskilt och som ett komplement till den ”vanliga” undervisningen. 

Arkivväskans möjligheter att tillgängliggöra sträcker sig dock utöver bara den or-

dinarie skolan. Det arkivpedagogiska materialet passar även för studiegrupper och 

liknande verksamheter; till exempel inom RFSL:s verksamheter.  

Studien har bidragit till ett synliggörande av den stora mängden hbtq-historiskt 

material som faktiskt finns i arkiven och har även erbjudit ett förslag på hur det kan 

användas för att även tillgängliggöra det. Det skulle vara intressant med fler studier 

av hur hbtq-material kan användas i arkivpedagogiken men det skulle vara särskilt 

intressant med forskning kring hur hbtq-historia och hbtq-historiskt arkivmaterial 

kan tillgängliggöras och synliggöras mer generellt.  
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Bilaga 1 – Arkivmaterial hos QRAB 

Bild 1. RFSL:s bögläger i Dalarna 1985 

Framsidan på ett infoblad för RFSL:s sommarläger för homo- och bisexuella män 1985.345 Foto: 
Nils Westerholm Persson. 

 
345 Queerrörelsens arkiv och bibliotek, oförtecknat material samlat under ”frigörelsematerial.” 
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Bild 2. RFSL:s bögläger i Dalarna 1985. 

Baksidan på ett informationsblad för RFSL:s sommarläger för homo- och bisexuella män 1985.346 
Foto: Nils Westerholm Persson. 

 

 
346 Queerrörelsens arkiv och bibliotek, oförtecknat material samlat under ”frigörelsematerial.” 
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Bild 3. Fest hos Club 111 

Ett infoblad inför en fest anordnad av Club 111 i Jönköping med en vägvisande karta.347Foto: 

Nils Westerholm Persson. 

 

 
347 Queerrörelsens arkiv och bibliotek, oförtecknat material från Club 111 i Jönköping. 
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Bild 4. Notiser i hbtq-tidningen Magasin Gay Nr 1 

En sida ur Magasin Gay Nr 1 (1983) med diverse nyhetsnotiser från världen över.348 Foto: 

Nils Westerholm Persson. 

 

 
348 Queerrörelsens arkiv och bibliotek, Magasin Gay 2019:020.  



 94 

 

 

Bild 5. Intervju med lesbiskt föräldrapar 

En sida ur Magasin Gay Nr 1 (1983) med en kort intervju med ett lesbiskt par, Anna och Estrid, 
som tillsammans uppfostrar Annas barn.349 Foto: Nils Westerholm Persson. 

 

 

 
349 Queerrörelsens arkiv och bibliotek, Magasin Gay 2019:020. 
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Bild 6. HBTQ-historisk vandring i Göteborg 

Första sidan ur ett programblad för en hbtq-vandring under Heterohatets dag 2007 med olika 
platser i Göteborg som har en hbtq-historisk förankring.350 Foto: Nils Westerholm Persson. 

 

 
350 Queerrörelsens arkiv och bibliotek, oförtecknat material från Heterohatets dag 25/8/2007. 
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Bild 7. HBTQ-historisk vandring i Göteborg 

Sista bladet ur ett programblad för en hbtq-vandring under Heterohatets dag 2007 med olika plat-
ser i Göteborg som har en hbtq-historisk förankring.351Foto: Nils Westerholm Persson. 

 
351 Queerrörelsens arkiv och bibliotek, oförtecknat material från Heterohatets dag 25/8/2007. 
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Bilaga 2 – Innehåll och kunskapskrav för historia 

Historia 1a1 – Centralt innehåll 

• Den europeiska epokindelningen utifrån ett kronologiskt perspektiv. Förhi-

storisk tid, forntiden, antiken, medeltiden, renässansen och upplysningsti-

den med vissa valda förändringsprocesser och fördjupningar. Problematise-

ring av historiska tidsindelningars beroende av kulturella och politiska för-

utsättningar utifrån valda områden till exempel varför tidsbegreppet vikin-

gatid infördes i Sverige under 1800-t7alets slut eller jämförelser med tids-

indelningar i någon utomeuropeisk kultursfär som Kina eller Indien. 

• Industrialisering och demokratisering under 1800- och 1900-talen samt vik-

tiga globala förändringsprocesser och händelser, till exempel migration, 

fredssträvanden, resursfördelning och ökat välstånd, teknisk utveckling, in-

ternationellt samarbete, mänskliga rättigheter, jämställdhet, kolonialism, 

diktaturer, folkmord och konflikter. 

• Historiskt källmaterial som speglar människors roll i politiska konflikter, 

kulturella förändringar eller kvinnors och mäns försök att förändra sin egen 

eller andras situation. Olika perspektiv utifrån till exempel social bakgrund, 

etnicitet, generation, kön och sexualitet. 

• Tolkning och användning av olika slags källmaterial i digital och annan 

form. 

• Hur individer och grupper använt historia i samband med aktuella konflikter 

och samarbetssträvanden. 

 

Historia 1a1 – Kunskapskrav för betyget E 

• Eleven kan översiktligt redogöra för förändringsprocesser, händelser och 

personer under olika tidsperioder samt för olika tolkningar av dem. Dessu-

tom kan eleven översiktligt redogöra för förloppen av förändringsproces-

serna och händelserna samt deras orsaker och konsekvenser. Eleven ger ex-

empel på några enskilda personer och förklarar översiktligt deras betydelse 

för olika skeenden. Eleven ger enkla exempel på, och förklarar översiktligt, 

samband mellan skeenden i det förflutna och förhållanden i nutiden. Dess-

utom kan eleven dra några enkla slutsatser om vad skeenden i det förflutna 

och förhållanden i nutiden kan ha för betydelse för framtiden. 

• Eleven kan med viss säkerhet söka, granska och tolka källmaterial för att 

besvara frågor om historiska skeenden samt göra enkla reflektioner över 

materialets relevans. I värderingen utgår eleven från något källkritiskt kri-

terium om källans användbarhet och dess betydelse för tolkningen. 

• Eleven kan översiktligt redogöra för några historiska skeenden och händel-

ser som har använts på olika sätt samt översiktligt förklara varför de har 
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använts olika. Dessutom ger eleven några exempel på olika sätt att använda 

historia och värderar med enkla omdömen deras betydelse för nutida skeen-

den och händelser. 

 

Historia 1b – Centralt innehåll 

• Den europeiska epokindelningen utifrån ett kronologiskt perspektiv. Förhi-

storisk tid, forntiden, antiken, medeltiden, renässansen och upplysningsti-

den med vissa fördjupningar. Problematisering av historiska tidsindelning-

ars beroende av kulturella och politiska förutsättningar utifrån valda områ-

den till exempel varför tidsbegreppet vikingatid infördes i Sverige under 

1800-talets slut eller jämförelser med tidsindelningar i någon utomeurope-

isk kultur. 

• Industrialisering och demokratisering under 1800- och 1900-talen i Sverige 

och globalt samt viktiga globala förändringsprocesser och händelser, till ex-

empel migration, fredssträvanden, resursfördelning och ökat välstånd, tek-

nisk utveckling, internationellt samarbete, mänskliga rättigheter och jäm-

ställdhet men också kolonialism, diktaturer, folkmord, konflikter och ökat 

resursutnyttjande. Långsiktiga historiska perspektiv på förändrade maktför-

hållanden och olika historiska förklaringar till dem. 

• Olika historiska frågeställningar och förklaringar när det gäller långsiktiga 

historiska förändringsprocesser som speglar både kontinuitet och föränd-

ring, till exempel befolkningsutveckling, statsbildning, jordbrukets utveckl-

ing och olika syn på människors värde, på makt och på könsmönster. 

• Historiskt källmaterial som speglar människors roll i politiska konflikter, 

kulturella förändringar eller kvinnors och mäns försök att förändra sin egen 

eller andras situation. Olika perspektiv utifrån till exempel social bakgrund, 

etnicitet, generation, kön och sexualitet. 

• Kritisk granskning, tolkning och användning av olika slags källmaterial, i 

digital och annan form, utifrån källkritiska kriterier och metoder. 

• Hur individer och grupper använt historia i vardagsliv, samhällsliv och po-

litik. Betydelsen av historia i formandet av identiteter, till exempel olika 

föreställningar om gemensamma kulturarv, och som medel för påverkan i 

aktuella konflikter. 

 

Historia 1b – Kunskapskrav för betyg E 

• Eleven kan översiktligt redogöra för förändringsprocesser, händelser och 

personer under olika tidsperioder samt för olika tolkningar av dem. Dessu-

tom kan eleven översiktligt redogöra för förloppen av förändringsproces-

serna och händelserna samt deras orsaker och konsekvenser. Eleven ger ex-

empel på några enskilda personer och förklarar översiktligt deras betydelse 

för olika skeenden. Eleven ger enkla exempel på, och förklarar översiktligt, 
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samband mellan skeenden i det förflutna och förhållanden i nutiden. Dess-

utom kan eleven dra några enkla slutsatser om vad skeenden i det förflutna 

och förhållanden i nutiden kan ha för betydelse för framtiden. 

• Eleven kan med viss säkerhet använda några historiska begrepp för att for-

mulera, utreda, förklara och dra slutsatser om historiska frågeställningar ut-

ifrån olika perspektiv. 

• Eleven kan med viss säkerhet söka, granska och tolka källmaterial för att 

besvara frågor om historiska skeenden samt göra enkla reflektioner över 

materialets relevans. I värderingen utgår eleven från något källkritiskt kri-

terium om källans användbarhet och dess betydelse för tolkningen. 

• Eleven kan översiktligt redogöra för några historiska skeenden och händel-

ser som har använts på olika sätt samt översiktligt förklara varför de har 

använts olika. Dessutom ger eleven några exempel på olika sätt att använda 

historia och värderar med enkla omdömen deras betydelse för nutida skeen-

den och händelser. 
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Bilaga 3 – Innehåll och kunskapskrav för sam-
hällskunskap 

Samhällskunskap 1a1 – Centralt innehåll 

• Demokrati och politiska system på lokal och nationell nivå samt inom EU. 

Internationella och nordiska samarbeten. Medborgarnas möjligheter att på-

verka politiska beslut på de olika nivåerna. Maktfördelning och påverkans-

möjligheter i olika system och på olika nivåer utifrån olika demokratimo-

deller och den digitala teknikens möjligheter. Digitalisering och mediers in-

nehåll samt nyhetsvärdering när det gäller frågor om demokrati och politik. 

• De mänskliga rättigheterna; vilka de är, hur de förhåller sig till stat och in-

divid och hur man kan utkräva sina individuella och kollektiva mänskliga 

rättigheter. 

• Folkrätten i väpnade konflikter. Den internationella humanitära rätten och 

skyddet för civila i väpnade konflikter. 

• Arbetsmarknad, arbetsrätt och arbetsmiljö. Arbetsmarknadens parter, deras 

olika roller och betydelse för samhällsutvecklingen. Digitaliseringens på-

verkan på arbetsmarknaden. 

• Gruppers och individers identitet, relationer och sociala livsvillkor med ut-

gångspunkt i att människor grupperas utifrån kategorier som skapar både 

gemenskap och utanförskap. 

• Privatekonomi. Hushållets inkomster, utgifter, tillgångar och skulder. Kon-

sumenträtt samt konsumtion i förhållande till behov och resurser. Hur pri-

vatekonomin påverkas av samhällsekonomiska förändringar. 

• Källkritik. Metoder för att söka, kritiskt granska, värdera och bearbeta in-

formation från källor i digital och annan form. 

• Presentation i olika former, till exempel debatter och debattinlägg. 

 

Samhällskunskap 1a1 – Kunskapskrav för betyg E 

• Eleven kan översiktligt redogöra för och analysera olika samhällens organi-

sation och samhällsförhållanden samt de bakomliggande idéerna. Eleven 

kan också översiktligt redogöra för de mänskliga rättigheterna. I sin analys 

förklarar eleven enkla samband och drar enkla slutsatser om likheter och 

skillnader mellan olika samhällens organisation. Dessutom kan eleven dra 

enkla slutsatser om hur nutida samhällsförhållanden påverkar och påverkas 

av individer, grupper och samhällsstrukturer. 

• Eleven kan analysera samhällsfrågor och identifiera någon orsak och kon-

sekvens. I analysen diskuterar eleven översiktligt orsakerna och konsekven-

serna samt möjliga lösningar på samhällsfrågorna. Eleven kan ge enkla 
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argument för sina ståndpunkter och värderar med enkla omdömen andras 

ståndpunkter. 

• Eleven kan översiktligt redogöra för individens rättigheter och skyldigheter 

i rollen som konsument, förhållandet mellan hushållets inkomster och utgif-

ter, tillgångar och skulder samt för sambanden mellan den privata ekonomin 

och samhällsekonomin. 

• I arbetet med samhällsfrågor kan eleven med viss säkerhet söka, granska 

och tolka information från olika källor samt göra enkla reflektioner om käl-

lornas relevans och trovärdighet. Eleven kan, med viss säkerhet och på ett 

strukturerat sätt, uttrycka sina kunskaper i samhällskunskap i olika presen-

tationsformer. 

 

Samhällskunskap 1b – Centralt innehåll 

• Demokrati och politiska system på lokal och nationell nivå samt inom EU. 

Internationella och nordiska samarbeten. Medborgarnas möjligheter att på-

verka politiska beslut på de olika nivåerna. Maktfördelning och påverkans-

möjligheter i olika system och på olika nivåer utifrån grundläggande demo-

kratimodeller. Möjligheter och utmaningar med digitaliseringen när de gäl-

ler frågor om demokrati och politik. Politiska ideologier och deras koppling 

till samhällsbyggande och välfärdsteorier. 

• De mänskliga rättigheterna; vilka de är, hur de förhåller sig till stat och in-

divid och hur man kan utkräva sina individuella och kollektiva mänskliga 

rättigheter. 

• Folkrätten i väpnade konflikter. Den internationella humanitära rätten och 

skyddet för civila i väpnade konflikter. 

• Arbetsmarknad, arbetsrätt och arbetsmiljö. Arbetsmarknadens parter, deras 

olika roller och betydelse för samhällsutvecklingen. Digitaliseringens på-

verkan på arbetsmarknaden. 

• Gruppers och individers identitet, relationer och sociala livsvillkor med ut-

gångspunkt i att människor grupperas utifrån kategorier som skapar både 

gemenskap och utanförskap. 

• Samhällsekonomi, till exempel ekonomiska strukturer och flöden i Sverige 

och internationellt. Försörjning, tillväxt och företagande, resursanvändning 

och resursfördelning utifrån olika förutsättningar. 

• Privatekonomi. Hushållets inkomster, utgifter, tillgångar och skulder. Kon-

sumenträtt samt konsumtion i förhållande till behov och resurser. Hur pri-

vatekonomin påverkas av samhällsekonomiska förändringar. 

• Mediers och informationsteknikens roll i samhället. Deras möjligheter att 

påverka människor och samhällsutvecklingen samt de möjligheter de ger 

människor att påverka. Mediers innehåll och nyhetsvärdering. 
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• Källkritik. Metoder för att söka, kritiskt granska, värdera och bearbeta in-

formation från källor i digital och annan form. 

• Samhällsvetenskapliga begrepp, teorier, modeller och metoder i samband 

med undersökningar av samhällsfrågor och samhällsförhållanden. Exempel 

på metoder för att samla in information är intervju, enkät och observation. 

Exempel på metoder för att bearbeta information är statistiska metoder, 

samhällsvetenskaplig textanalys, argumentationsanalys 

• Presentation i olika former, till exempel debatter, debattinlägg och rappor-

ter. 

 

Samhällskunskap 1b – Kunskapskrav för betyget E 

• Eleven kan översiktligt redogöra för och analysera olika samhällens organi-

sation och samhällsförhållanden samt de bakomliggande idéerna. Eleven 

kan också översiktligt redogöra för de mänskliga rättigheterna. I sin analys 

förklarar eleven enkla samband och drar enkla slutsatser om likheter och 

skillnader mellan olika samhällens organisation. Dessutom kan eleven över-

siktligt redogöra för de historiska förutsättningarnas betydelse och dra enkla 

slutsatser om hur nutida samhällsförhållanden påverkar och påverkas av in-

divider, grupper och samhällsstrukturer. 

• Eleven kan analysera samhällsfrågor och identifiera någon orsak och kon-

sekvens. I analysen använder eleven med viss säkerhet samhällsvetenskap-

liga begrepp, teorier, modeller och metoder. Eleven diskuterar översiktligt 

orsakerna och konsekvenserna samt möjliga lösningar på samhällsfrågorna. 

Eleven kan ge enkla argument för sina ståndpunkter och värderar med enkla 

omdömen andras ståndpunkter. 

• Eleven kan översiktligt redogöra för individens rättigheter och skyldigheter 

i rollen som konsument, förhållandet mellan hushållets inkomster och utgif-

ter, tillgångar och skulder samt för sambanden mellan den privata ekonomin 

och samhällsekonomin. 

• I arbetet med samhällsfrågor kan eleven med viss säkerhet söka, granska 

och tolka information från olika källor, redovisa sina källor samt göra enkla 

reflektioner om deras relevans och trovärdighet. Eleven kan, med viss sä-

kerhet och på ett strukturerat sätt, uttrycka sina kunskaper i samhällskun-

skap i olika presentationsformer. 
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Bilaga 4 – Designförslag för diskussionskort 

Figur 5. Designförslag för arkivväskans diskussionskort 

Ett förslag på ur diskussionskorten för den tematiska arkivväskan skulle kunna utformas. I uppsatsen 
fanns ingen möjlighet att skapa en fysisk arkivväska att presentera det tematiska förslaget med. Det 
finns däremot många sätt som ett sådant skulle kunna utformas.352 

 

 

 
352 Bilden är tagen hos Liljedahl någon gång mellan 1886–1898 och finns hos Stockholms stadsarkiv; Stock-

holms stadsarkiv. Överståthållarämbetet, Polisärenden 3, Kriminalavdelningen. FXIb:3, Övriga fotografier, 

1860–1890. 

Karl August/Helga Lundström (1862-1915)

Hens sexualitet och könsidentitet har tolkats och definierats på många sätt. Kan det 
vara positivt för hbtq-personer att tolka hens könsidentitet/sexualitet eller 

identifiera sig med hen? Kan det vara negativt? Förklara och motivera. 


